
 

 

 

 

 

 

 

RUNDĀLES NOVADA DOMES  

 

PUBLISKAIS PĀRSKATS  

PAR 2020. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rundāle 

2021 

 



2 

 

SATURS 

 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ................................................................................................. 3 

ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU ...................................................................................................... 5 

RUNDĀLES NOVADA RAKSTUROJUMS ............................................................................ 6 

1.1 Teritorija ....................................................................................................................... 6 

1.2 Iedzīvotāji un vide ........................................................................................................ 7 

1.3 Saimnieciskā darbība .................................................................................................... 9 

1.4 Pašvaldības pārvaldes struktūra .................................................................................. 10 

2020.GADĀ PAVEIKTAIS UN 2021.GADĀ PLĀNOTAIS RUNDĀLES NOVADA 

ATTĪSTĪBĀ .............................................................................................................................. 12 

2.1. Novada izglītība .......................................................................................................... 12 

2.1.1. Pirmsskolas izglītības iestāde „Mārpuķīte” ......................................................... 15 

2.1.2. Speciālā pirmsskola izglītības iestāde“Saulespuķe” ............................................ 20 

2.1.3. Pilsrundāles vidusskola ........................................................................................ 27 

2.2. Informācijas tehnoloģiju (IT) joma ............................................................................ 31 

2.3. Sociālais dienests ........................................................................................................ 33 

2.4. Bāriņtiesa .................................................................................................................... 34 

2.5. Dzimtsarakstu nodaļa .................................................................................................. 36 

2.6. Komunālo pakalpojumu dienests ................................................................................ 37 

2.7. Daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana ....................................................................... 38 

2.8. Labiekārtošana ............................................................................................................ 39 

2.9. Autoceļu un ielu uzturēšana ........................................................................................ 40 

2.10. Juridiskā nodaļa .......................................................................................................... 40 

2.11. Sabiedriskā kārtībaun drošība ..................................................................................... 42 

2.12. Kultūra ........................................................................................................................ 44 

2.13. Sports .......................................................................................................................... 53 

2.14. Lauku attīstība ............................................................................................................ 55 

2.14.1. Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs (RUKAC) 56 

2.14.2. Konkurss „Rundāles novada sakoptākā sēta” ...................................................... 58 

2.14.3. Rundāles novada domes izmantotās iespējas finansējuma piesaistē novada 

teritorijas attīstībai ........................................................................................................... 59 

2.15. Saikne ar sabiedrību .................................................................................................... 63 

RUNDĀLES NOVADA NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI UN TO NOVĒRTĒJUMS 2019. UN 

2020. GADĀ ............................................................................................................................. 65 

3.1 Zemesgrāmatā reģistrētie nekustamie īpašumi ........................................................... 65 

3.2 Rundāles novada autoceļi un ielas .............................................................................. 70 

3.3 Zemesgrāmatā nenostiprinātie nekustamie īpašumi ................................................... 74 

LĒMUMS PAR RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020.GADA KONSOLIDĒTĀ 

FINANŠU PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU ........................................................................ 84 

RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI ............................. 85 

BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS PAŠVALDĪBAS DARBĪBĀ UN TO IETEKME UZ FINANŠU 

REZULTĀTIEM. ....................................................................................................................... 86 

PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS .................................................................................................. 90 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS ............................................................................ 91 

 

 



3 

 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

Cienījamie lasītāji! 

 

Rundāles novada pašvaldības 2020.gada publiskajā pārskatā 

Jūsu uzmanībai ir apkopota informācija par paveiktajiem darbiem 

novada saimniecībā un labiekārtošanā, sociālajā palīdzībā un 

veselības aprūpē, izglītībā, kultūrā un sportā. 

2020.gads ievērojams ar novada iedzīvotājiem nozīmīgu un apjomīgu projektu realizēšanu –  

 izbūvēts apgaismots gājēju celiņš gar Dzirnavu ūdenskrātuvi Pilsrundālē; 

 demontēts ūdenstornis Svitenē Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020.gadam projekta “Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles un 

Svisločas pievilcības un konkurētspējas uzlabošanai” Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros; 

 izbūvēts gāzes vads Saulaines ciemā; 

 sadarbībā ar iedzīvotāju biedrībām, realizēti daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes projekti (“Līvi”, “Saulaine 21”); 

 nodrošināti iekšējās ugunsdrošības pasākumi un renovētas telpas Pilsrundāles vidusskolā 

(kāpņu telpa, vestibils pie aktu zāles); 

 veikti Svitenes tautas nama energoefektivitātes pasākumi - elektroinstalācijas remonts, 

apgaismojuma rekonstrukcija, zāles sienu un griestu kosmētiskais remonts, griestu nesošo 

konstrukciju atjaunošana; 

 izveidots dienas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem projekta “Aprīkojuma iegāde dienas aprūpes 

centra izveidei Rundāles novadā” ietvaros; 

 atjaunoti Skolas ielas Saulainē un Burtnieku ielas Viesturos asfalta segums; atjaunota 

Pagasta iela Svitenē; pārbūvēta autoceļa Pilsrundāle – Dzirnavu pietura; uzlabots 

Upmales ielas un ceļa posma V1002 asfalta segums Pilsrundālē; 

 rekonstruēts autostāvlaukums Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020.gadam projekta “Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles un 

Svisločas pievilcības un konkurētspējas uzlabošanai” Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros; 

 izstrādāta “Rundāles Avoti” kompleksa (trīs pašvaldībai piederošas ēkas, izvietotas 

Rundāles pils muzeja tuvumā) rekonstrukcijas un pieguļošās teritorijas labiekārtošanas 

koncepcija; 

 renovētas Viesturu kultūras centra ēkas iekštelpas un labiekārtota teritorija. 

2020.gadā sākta un 2021.gadā turpinās: 

 Mežotnes baznīcas rekonstrukcijas 1.kārtas realizācija – baznīcas torņa rekonstrukcija 

projekta “Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam Rundālē, 

Raunā, Ropšā” Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020.gadam 

Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros; 

 sadarbībā ar iedzīvotāju biedrībām, daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes 

projektu realizēšana (“Saulgrieži”, “Zelmeņi”, Blāzmas”); 



4 

 

 publisko interneta piekļuves tīklu ierīkošana un esošo uzlabošana Eiropas Komisijas 

iniciatīvas “WiFi4EU” ietvaros; 

 autostāvlaukuma izbūve pie Mežotnes baznīcas; 

 Mežotnes pilskalna ziemeļu ieejas projektēšana; 

 Svitenes pils attīstības koncepcijas izstrāde. 

Vēršot iedzīvotāju uzmanību uz veselīgu paradumu nozīmi ikdienā, Rundāles novada 

dome turpinājusi projekta “Pasākumi Rundāles novada vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei” realizāciju. 

2021.gadā turpināsim iesāktos darbus un uzsāksim jaunus projektus, lai padarītu mūsu 

novadu arvien sakoptāku, ērtāku un labāku ikvienam iedzīvotājam! 

 

Aivars Okmanis, 

Rundāles novada domes priekšsēdētājs 

 



5 

 

ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 

 

1. Pašvaldības nosaukums Rundāles novada dome 

2. Pašvaldības juridiskā adrese Pilsrundāle 1, Pilsrundāle, Rundāles 

pagasts, Rundāles novads, LV-3921 

3. Nodokļu maksātāja reģistrācijasNr.  

un datums 

90009112819 

2009.gada 1. jūlijā 

4. 
PVN maksātāja reģistrācijas Nr.  

un datums 

LV90009112819 

2009.gada 1. jūlijā 

5. Finanšu gads 01.01.2020. - 31.12.2020. 

6. Rundāles novada domes 

priekšsēdētājs 

Aivars Okmanis 

7. Rundāles novada domes 

priekšsēdētāja vietniece 

Inta Klīve 

8. Rundāles novada domes 

izpilddirektors 

Aigars Sietiņš 

9. 
Finanšu un investīciju  

nodaļas vadītāja 
Marija Abramčika 



6 

 

RUNDĀLES NOVADA RAKSTUROJUMS 

 

1.1 Teritorija 

Rundāles novads atrodas Latvijas Republikas un Zemgales līdzenuma dienvidu daļā. 

Novads ziemeļos un ziemeļrietumos robežojas ar Jelgavas novada Jaunsvirlaukas pagastu, 

Vircavas pagastu un Sesavas pagastu. Dienvidos un dienvidaustrumos novads robežojas ar 

Lietuvas Republiku un Bauskas novada Īslīces pagastu, bet ziemeļaustrumos un austrumos - ar 

Bauskas novada Bauskas pilsētu, Bauskas novada Codes un Mežotne pagastiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rundāles novada teritorija 

Attālums no Rundāles novada administratīvā centra Pilsrundālē līdz tuvākajai pilsētai 

Bauskai ir 15 km, līdz Zemgales reģiona centram – Jelgavai 45 km un līdz valsts galvaspilsētai 

Rīgai 80 km. 

 Rundāles novadu šķērso valsts autoceļš P103 Dobele – Bauska, kurš ir viens no posmiem 

tā dēvētajā Zemgales jostā, kā arī valsts vietējās nozīmes autoceļi: V1002 Dzirnieki – 

Pilsrundāle, V1029 Ziedoņi – Bērzi – Lībieši – Lietuvas robeža, V1030 Saulaine – Virsīte – 

Svitene – Senči, V1031 Pilsrundāle – Ādžūni, V1032 

Lietuvas robeža – Svitene – Jāņukrogs, V1034 

Bauska – Priedītes, V1038 Mežotne – Viesturi – 

Jaunsvirlauka, V1044 Jačūni – Bērstele, V1054 

Dimzas – Vircava – Vairogi. 

Rundāles novada kopējā platība ir 23201,8 ha, no 

kuriem 9201,8 ha ir Rundāles pagasta teritorija, 

5830,1 ha – Svitenes pagasta teritorija un 8169,9 ha – 

Viesturu pagasta teritorija. 

Rundāles novadā ietilpstošo pagastu teritorijas (%) 



7 

 

Rundāles novadā galvenais zemes lietošanas veids ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 

kas sastāda 17873,3 ha, tas ir 77 % no 

kopējās zemes platības, nākošais 

lielākais zemes lietošanas veids ir 

meži, kas sastāda 3419,7 ha jeb 15 % 

no kopējās zemes platības. Pārējie 

zemes lietošanas veidi: krūmāji, 

purvi, ūdensobjektu zeme, zeme zem 

ēkām un būvēm, zeme zem ceļiem un 

pārējās zemes kopā sastāda 1908,8 ha 

jeb 8 % no kopējās zemes platības. 

 

Rundāles novada galvenie zemes lietošanas veidi (%) 

Rundāles novada pašvaldības teritorija kopā ar Bauskas, Dobeles, Tērvetes un Jelgavas 

novadiem ir iekļauta nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritoriju sarakstā. Nacionālās 

nozīmes lauksaimniecības teritorijas neatkarīgi no īpašumu robežām veido nedalītus zemes 

nogabalus ar zemes kvalitātes vērtību ne zemāku par 60 ballēm un ar platību ne mazāku par 50 

ha.  

Pašreizējā novada teritorija ir izveidota vairākkārtēju administratīvo reformu rezultātā. 

Pārsvarā tās ir administratīvi savienotas vēsturiski nesaistītas apdzīvotās vietas. Novada 

teritorijā ir izveidojušās 5 lielākas apdzīvotās vietas – ciemi (Pilsrundāle, Saulaine, Viesturi, 

Bērstele un Svitene). Apdzīvoto vietu kopienas savstarpēji atšķiras pēc laika gaitā izveidotām 

tradīcijām. 
 

1.2 Iedzīvotāji un vide 

Rundāles novadā uz 2020.gada 1.janvāri dzīvesvietu bija deklarējuši 3638 iedzīvotāji, tai 

skaitā Rundāles pagastā – 1886, Svitenes pagastā – 772 un Viesturu pagastā 980 iedzīvotāji 

(Iedzīvotāju reģistra dati uz 01.01.2020). Novada teritorijā ir 17 ciemi, kur dzīvo 2486 

iedzīvotāji, bet 1152 iedzīvotāji dzīvo lauku teritorijās (viensētās).  

Iedzīvotāju skaits un tā izmaiņas pa gadiem 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Iedzīvotāju 

skaita izmaiņas 

pret 2019.gadu 

Rundāles pagasts 2014 1978 1930 1923 1906 1886 -20 

Svitenes pagasts 877 855 844 824 806 772 -34 

Viesturu pagasts 1068 1051 1026 1008 979 980 +1 

Rundāles 

novads 
3967 3884 3800 3755 3691 3638 -83 

Lielākā un labiekārtotākā apdzīvotā vieta ir Pilsrundāles ciems ar 694 iedzīvotājiem. 

Pilsrundāles ciems ir nodrošināts ar visa veida komunālajiem pakalpojumiem. Tajā atrodas 

2019.gadā pabeigtais Multifunkcionālais centrs, kur zem viena jumta darbojas novada 

administrācija, Rundāles pagasta kultūras nodaļas telpas ar sarīkojumu zāli un dažādām 

palīgtelpām, bibliotēka,ģimenes ārsta prakse, aptieka un pasta nodaļa Pilsrundāles ciemā 

atrodas vidusskola, pārtikas un saimniecības preču veikali, izveidoti bērnu laukumi, nodrošināti 

kabeļtelevīzija, interneta tīkls, publiskais interneta pieejas punkts, nodrošināta laba sabiedriskā 

transporta kustība. Pilsrundālē atrodas arī Latvijā un ārpus tās robežām iecienīts tūrisma objekts 

- Rundāles pils.  

Svitenes ciemā dzīvo 474 iedzīvotāji. Svitene kā apdzīvotā vieta pastāv jau ilgāk kā 500 

gadus, kas veidojusies uz bijušās Svitenes muižas bāzes. Šobrīd Svitenes ciemā ir pieejami 



8 

 

Svitenes pagasta pārvalde, bibliotēka, saieta nams, ģimenes ārsta prakses vieta, aptieka, 

pārtikas un saimniecības preču veikali. Svitenes muižas ēkā atrodas Pilsrundāles vidusskolas 

struktūrvienība Mūzikas un mākslas skola, bijušās pagasta pārvaldes ēkā Svitenē izvietota 

Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienība Svitenes skola. 

Saulaines ciemā dzīvo 349 iedzīvotāji. Saulaines ciems atrodas 4 km attālumā no 

Bauskas, tas ir otrs labiekārtotākais ciems novadā ar plašu pakalpojumu klāstu un salīdzinoši 

augstu dzīves kvalitātes līmeni. Saulaines ciemā tiek nodrošināti visi komunālie pakalpojumi. 

Saulainē atrodas Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālā struktūrvienība ar 

sporta zāli, stadionu un bibliotēku, pirmsskolas izglītības iestāde „Mārpuķīte”, ģimenes ārsta 

prakses pieņemšanas vieta, pārtikas un saimniecības preču veikals, automašīnu remonta servisa 

uzņēmums, pašvaldības sociālais centrs, pašvaldības pakalpojumu maksājumu punkts, parks.  

Bērsteles ciems ar 297 iedzīvotājiem izveidojies vietā, kur agrāk pastāvēja Bērsteles 

muiža ar savu apbūvi un parku. Bērstelē ir pieejami Viesturu pagasta pārvalde, Kultūras nams, 

bibliotēka, interneta pieejas punkts, Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienība Bērsteles skola, 

ģimenes ārsta prakses pieņemšanas vieta.  

Viesturu ciems ar 174 iedzīvotājiem atrodas attālināti no novada administratīvā centra. 

Pašlaik Viesturos atrodas Viesturu kultūras centrs ar bibliotēku, zāli kultūras pasākumu, 

amatierkolektīvu un pulciņu darbības organizēšanai, sporta laukums, interneta pieejas punkts.  

Rundāles novada teritorijā atrodas arī mazāki ciemi ar nelielu iedzīvotāju skaitu - 

Jāņukrogs, Lepšas, Mazbērstele, Mazmežotne, Priedītes, Punslavas, Švirkale, Vecrundāle un 

Ziedoņi – Rundāles pagasta teritorijā, Tīrumi - Svitenes pagasta teritorijā un Vairogi un 

Grāvendāle - Viesturu pagasta teritorijā.  

Nodarbinātība 

2020.gadā situāciju nodarbinātības jomā ļoti ietekmēja Covid-19 infekcijas izplatība un ar 

to saistītie ierobežojumi, tai skaitā, daudzu uzņēmumu un iestāžu darbības apturēšana. 

Rundāles novadā lielākie darba devēji ir Rundāles novada dome un tās izglītības iestādes - 

Pilsrundāles vidusskola ar tās struktūrvienībām un PII “Mārpuķīte”, Kandavas 

Lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālā struktūrvienība un Rundāles pils muzejs, kas 

tūrisma sezonu 2020.gadā uzsāka daudz vēlāk kā parasti.  

Rundāles novadā tradicionāli ir liels lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu īpatsvars, tādēļ 

iedzīvotājiem ir iespēja strādāt arī lauksaimniecības un lauku tūrisma uzņēmumos.  

Ņemot vērā vispārējo situāciju nodarbinātības jomā valstī kopumā un noteiktajiem 

ierobežojumiem, arī Rundāles novadā 2020.gadā pieauga bezdarbnieku skaits. 

Reģistrēto bezdarbnieku skaita izmaiņas pa gadiem  

 31.01. 

2018 

30.06. 

2018 

31.01. 

2019 

30.06. 

2019 

31.01. 

2020 

30.06. 

2020 

30.09. 

2020 

31.12. 

2020 

Rundāles 

novadā kopā 

137 

(6,4%) 

88 

(4,1%) 

162 

(7,7%) 

91 

(4,3%) 

143  

(7,0 %) 

137 

(6,7%) 

121 

(6,1%) 

138 

(6,9%) 

Zemgales 

statistiskais 

reģions kopā 

7613 

(5,2%) 

6528 

(4,4%) 

7260 

(5,0%) 

6176 

(4,3%) 

6987 

(4,9%) 

8680 

(6,1%) 

7562 

(5,4%) 

7716 

(5,5%) 

Valstī kopā 65136 

(5,4%) 

59119 

(4,9%) 

61951 

 (5,2%) 

55750 

(4,7%) 

58832 

(5,0%) 

78266 

(6,7%) 

70306 

(6,1%) 

69605 

(6,0%) 

Tabulā iekļautie dati par Rundāles novadu atspoguļo kopējo ekonomisko situāciju valstī. 

Parasti sezonālā rakstura dēļ gada vidū bija vērojams bezdarbnieku skaita samazinājums, taču 

2020.gadā, saistībā ar ārkārtas situāciju valstī un pasaulē, vērojama bija pretēja tendence – 

bezdarbna līmenis jūnijā bija augstāks kā gada sākumā. Situācijai stabilizējoties, bija vērojams 



9 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

3
1

.0
1

.

2
0

1
8

3
0

.0
6

.

2
0

1
8

3
1

.0
1

.

2
0
1
9

3
0

.0
6

.

2
0

1
9

3
1

.0
1

.

2
0

2
0

3
0

.0
6

.

2
0

2
0

3
0

.0
9

.

2
0

2
0

3
1

.1
2

.

2
0

2
0

6,4

4,1

7,7

4,3

7
6,7

6,1

6,9

Lauksaimniecī

ba; 189

Tirdzniecība; 

32

Dažādi 

pakalpojumi; 43

Tūrisms un 

ēdināšana; 14

Būvniecība; 

16

Tehnikas 

tirdzniecība un 

remonts; 16

Citi 

uzņēmumi; 76

bezdarba samazinājums vasaras nogalē. Taču pēc Covid-19 jauna uzliesmojuma bezdarba 

probēmas atgriezās. 

Bezdarba līmeņa izmaiņas pa gadiem Rundāles novadā % 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Reģistrētā bezdarba līmenis – Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrēto bezdarbnieku 

(darbspējas vecuma (15 – 63 gadi))  īpatsvars ekonomiski aktīvo iedzīvotāju darbspējas 

vecumā skaitā, procentos. 
 

1.3 Saimnieciskā darbība 

Rundāles novada teritorijai raksturīgas plašas Zemgales līdzenuma lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju teritorijas, tajā skaita kā Latvijas nacionālā bagātība un vērtīgs attīstības 

resurss noteiktās nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas (9351 ha), kas ir 52,3% no 

visas lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Lielākā daļa novada iedzīvotāju nodarbināta 

lauksaimniecībā. 

Līdz ar lauksaimniecības attīstībai labvēlīgajiem dabas resursiem, zemkopība ir attīstītākā 

un nozīmīgākā no saimnieciskajām darbībām novadā. Lielākie zemnieki un uzņēmēji 

apsaimnieko 100 - 1000 ha lielas saimniecības un, galvenokārt, specializējušies graudkopībā un 

rapšu audzēšanā, kā arī dārzeņu un ogu audzēšanā. Saražotā lauksaimniecības produkcija tiek 

pārdota nepārstrādātā veidā, tikai neliels skaits uzņēmumu nodarbojas ar produkcijas pārstrādi. 

Daļa uzņēmēju, tostarp arī tie, kuri nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu, sāk darboties 

arī tūrisma nozarē izveidojot gan 

atpūtas vietas, gan attīstot aktīvā 

tūrisma piedāvājumus. 

Novada teritorijā nav nevienas 

rūpnieciskās ražotnes. 

Rundāles novadā 2020. gadā 

savu darbību bija reģistrējuši 386 

dažādu nozaru uzņēmumi. 

 2020. gadā savu darbību 

piereģistrējuši 19 jauni uzņēmumi, 

darbību likvidēja 17 uzņēmumi. 

 

 

Rundāles novada uzņēmumu skaits pa darbības nozarēm 

 

 



1.4 Pašvaldības pārvaldes struktūra 

Rundāles novada dome ir pašvaldības iestāde, kas izveidojusies administratīvi teritoriālās 

reformas rezultātā 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties Rundāles, Svitenes un Viesturu pagastu 

pašvaldībām. 

Rundāles novada domes sastāvā ir 9 deputāti, kuri no sava vidus ievēlē domes 

priekšsēdētāju un vietnieku. Savas darbības nodrošināšanai dome izveidojusi 2 pastāvīgās 

komitejas – finanšu komiteju 6 deputātu sastāvā un sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 

komiteju 4 deputātu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai ar Domes lēmumu izveidotas 9 komisijas, kuru 

sastāvā ir domes deputāti, pašvaldības iedzīvotāji un attiecīgie speciālisti:  

1) Administratīvā komisija; 

2) Apbalvošanas komisija; 

3) Dzīvokļu komisija; 

4) Iepirkuma komisija; 

5) Konkursa “Sakoptākā sēta” vērtēšanas komisija; 

6) Medību koordinācijas komisija; 

7) Nekustamo īpašumu izvērtēšanas un izsoļu komisija; 

8) Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

9) Uzņēmējdarbības projektu vērtēšanas komisija 

Komisiju darbību reglamentē pašvaldības Domes apstiprinātie nolikumi.  



11 

 

Atsevišķu uzdevumu pildīšanai ar priekšsēdētāja rīkojumu ir izveidotas vēl divas 

komisijas, kas tiek sasauktas nepieciešamības gadījumos:  

1) Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un finansējuma sadales komisija;  

2) Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija.  

Rundāles novada Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un 

tehnisko darbu nodrošina pašvaldības iestāde „Rundāles novada dome”, kas sastāv no šādām 

nodaļām un iestādēm bez juridiskās personas statusa: 

1) Svitenes pagasta pārvaldes; 

2) Viesturu pagasta pārvaldes; 

3) finanšu un investīciju nodaļas; 

4) juridiskās nodaļas; 

5) attīstības nodaļas; 

6) kancelejas; 

7) kultūras nodaļas; 

8) sporta nodaļas; 

9) komunālo pakalpojumu dienesta; 

10) sabiedrisko attiecību speciālista; 

11) Pašvaldības policijas. 

Pašvaldības Domes padotībā, atbilstoši to apstiprinātajam nolikumam, ir šādas iestādes: 

1) Pilsrundāles vidusskola; 

2) Pirmsskolas izglītības iestāde “Mārpuķīte”; 

3) Speciālā pirmsskolas izglītības iestāde “Saulespuķe” 

4) Rundāles novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

5) Rundāles novada bāriņtiesa; 

6) Rundāles sociālais dienests; 

7) Vēlēšanu komisija. 

Rundāles novada dome ir paju turētāja Rundāles Kooperatīvajā krājaizdevu sabiedrībā, kur 

pašvaldībai pieder 1 paja 14 EUR vērtībā. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās:  

1) biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”;  

2) biedrībā „Bauskas rajona lauku partnerība” .  

3) biedrība “Zemgales tūrisma asociācija”. 

Rundāles novada domes personāls ir kompetents un ar atbilstošas kvalifikācijas 

darbiniekiem, kuru profesionālā darbība nodrošina pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi un 

nepieciešamo pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. 

Ņemot vērā Valstī izveidojušos situāciju Covid–19 izplatības dēļ, 2020.gadā Rundāles 

novada domes nolikumā veikti grozījumi, kas nosaka kārtību, kādā deputāti domes un komiteju 

sēdēs jautājumus izskata un lēmumus pieņem attālināti. 

Rundāles novada domes darbs noritēja domes, komiteju un komisiju sēdēs. 2020.gadā 

notikušas 19 domes sēdes, tai skaitā 7 ārkārtas sēdes, kas saistīts ar valstī izsludināto ārkārtas 

situāciju, un 23 komiteju sēdes. 

 



12 

 

2020.GADĀ PAVEIKTAIS UN 2021.GADĀ PLĀNOTAIS RUNDĀLES NOVADA 

ATTĪSTĪBĀ 

2.1. Novada izglītība 

Vispārīgā informācija 

Rundāles pašvaldība īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku novadā, kuras mērķis ir 

nodrošināt novada iedzīvotājam daudzveidīgas izglītošanās un personības attīstības iespējas 

mūža garumā. Rundāles novada izglītības politikas mērķus un prioritātes nosaka Rundāles 

novada Attīstības programma 2019. - 2025.gadam.  

Rundāles novadā sakārtotu, kvalitatīvu un visiem pieejamu izglītību atbilstoši katra spējām 

un vajadzībām nodrošina pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte” un “Saulespuķe”, 

Pilsrundāles vidusskola un tās struktūrvienības Bērstelē un Svitenē un Mūzikas un mākslas 

skolā, Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālā struktūrvienība. Novadā var 

iegūt pirmsskolas, pamata, vidējās, speciālās profesionālās ievirzes, interešu, profesionālo,  

arodizglītību un tālākizglītību. 

 
Pilsrundāles vidusskola un tās struktūrvienības Bērsteles, Svitenes, Mūzikas un mākslas 

skolas, realizē pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās, speciālās pamatizglītības programmu 

izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem, vizuāli plastisko mākslu, klavierspēli, kora klasi, 

ģitāras spēli, saksofona spēli, kā arī interešu izglītību.  

Pirmsskolas izglītības iestādē “Mārpuķīte” tiek realizēta vispārējo pirmsskolas izglītības 

programmu.  

Ar 2020.gada 1.septembri speciālā pirmsskolas izglītības iestāde “Saulespuķe” mainīja 

iestādes tipu kļūstot par pirmsskolas izglītības iestādi “Saulespuķe”. Iestāde turpina realizēt  arī 

speciālās pirmsskolas izglītības programmas. 

Saulaines teritoriālā struktūrvienībā iespējams iegūt lauksaimniecības mehanizācijas 

tehniķa, augkopības tehniķa, automehāniķa, datorsistēmu tehniķa, pavāra un viesmīlības 

pakalpojumu speciālista profesiju. 

Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs (RUKAC) piedāvā 

mūžizglītības iespējas iedzīvotājiem un uzņēmējiem atbilstoši viņu interesēm un vajadzībām, 

kā arī darba tirgus prasībām. RUKAC turpina Eiropas Sociālā fonda projekta “Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošanu, lai pilnveidotu nodarbināto personu 



13 

 

profesionālo kompetenci un veicinātu strādājošo konkurētspēju un darba produktivitātes 

pieaugumu. 

Sadarbībā ar Bauskas sporta skolu tiek realizētas profesionālās ievirzes programmas 

sportā. 

Novadā ir iespēja nodarboties arī ar dažādiem radošās izpausmes veidiem, piemēram, 

mākslu, mūziku, deju, teātri u.c.  

Krasas izmaiņas izglītojamo skaitā 2020./2021. mācību gadā nav notikušas. Pašvaldības 

izglītības iestādēs mācības uzsāka 522 izglītojamie, t.sk. 252 pirmsskolas izglītības 

programmās. Rundāles novada kopējais izglītojamo skaits izglītības iestādēs ir samazinājies par 

1,14%, tomēr pirmsskolas izglītības izglītojamo skaits ir palielinājies par 5,88%. 

 

Galvenie notikumi 

Rundāles novada pašvaldības nominācijas “Gada skolotājs 2020” nomināciju un naudas 

balvu ieguva Pilsrundāles vidusskolas skolotāja un direktora vietniece Daiga Saka, kura tika 

atzīta par Rundāles novada izglītības iestāžu labāko, profesionālāko un talantīgāko pedagogu. 

Pilsrundāles vidusskolas pamatskolas un vidusskolas posma skolēni sekmīgi piedalījās 

Rundāles, Bauskas, Iecavas un Vecumnieku novada starpnovadu izglītības iestāžu konkursā 

“Gada skolēns 2020”. Pilsrundāles vidusskolas skolniece Alise Šveda pamatskolu grupā ieguva 

nomināciju “Par vispusīgām zināšanām”.  

Pirmsskolas izglītības iestāde “Mārpuķīte” turpina izglītot bērnus un sabiedrību par videi 

draudzīgu dzīvesveidu. Par vislabāko sniegumu, ieviešot Ekoskolu programmas prasības, ir 

iegūts starptautiskais Ekoskolas Zaļais karogs. 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Saulespuķe” turpina aktīvi darbojas UNESCO asociēto 

skolu projektā. Kopā ar Zviedrijas un Dānijas pirmsskolas izglītības iestādēm  Erasmus+ 

projektā "Creative Learning Environment”. Ir iegūta balva Zaļās jostas rīkotajā konkursā 

"Paliec mājās - Tīrai Latvijai". 

Saulaines teritoriālā struktūrvienība piedalījās “Erasmus+” projektā “Kandavas 

Lauksaimniecības tehnikuma izglītojamo ārvalstu prakse profesionalitātes stiprināšanai 

apgūstamajā profesijā”. 

Sekmīgi uzsākts un realizēts attālinātais mācību process. 

Atbalsts 

Pašvaldība aktīvi strādā ne tikai lai saglabātu izglītības iestādes, bet katru gadu plānveidīgi 

iegulda līdzekļus to attīstībā un pilnveidē. Tiek nodrošināts finansējums algām un uzturēšanas 

0

100

200

300

400

2015./2016. 2016./2017. 2017./ 2018. 2018./ 2019. 2019./2020. 2020./2021.

Pilsrundāles vidusskola Pilsrundāles vidusskolas Mūzikas un mākslas skola

PII “Mārpuķīte” PII “Saulespuķe”

Saulaines struktūrvienība



14 

 

izdevumiem, materiāli-tehniskās bāzes pilnveidošanai, atbalsta, motivācijas un izaugsmes 

nodrošināšanai gan skolēniem, gan pedagogiem.  

Ik gadu tiek atvēlēti līdzekļi izglītojamo mācību ekskursijām, lai teorētiskās zināšanas 

saistītu ar praktisko darbību, attīstu skolēnu izziņas prasmes, paplašinātu redzesloku, iemācītu 

izglītojamos sadarboties, uzklausīt un pieņemt citu viedokli.  

Papildus pusdienām 1.-4.klasei, kas tiek nodrošinātas no valsts budžeta dotācijas 

līdzekļiem, pašvaldība turpina nodrošināt brīvpusdienas 5-6 gadīgiem bērniem un 5.-12.klases 

skolēniem. Lai veicinātu veselīgu ēšanas un uztura paradumu veidošanos un palielinātu 

veselīga uztura patēriņu, izglītības iestādes ir iesaistījušās programmā “Piens un augļi skolai”.  

Pašvaldība turpina finansiāli atbalstīt 9.- 12. klašu izglītojamos, kuriem ir labi sasniegumi 

mācību darbā. Par labiem sasniegumiem mācību darbā tiek piešķirtas ikmēneša stipendijas. 

Savukārt spējīgākajiem un centīgākajiem absolventiem tiek pasniegta daktera Ozoliņa prēmija. 

2020.gadā prēmiju ieguva Undīne Unda Ūdrēna un Dāniels Tanona. 

Kopīgi ar Bauskas novadu notika mācību olimpiādes, pasākumi, konkursi, sporta u.c. 

pasākumi, par sasniegumiem gan skolēniem, gan skolotājiem tiek pasniegtas Rundāles novada 

domes naudas balvas. 

Pedagogiem tiek nodrošināta sekmīga mācību satura realizācija, kursi, semināri, iespēja  

doties pieredzes apmaiņas braucienos. Pedagogi saņem no pašvaldības atvaļinājumu pabalstu 

50 % apmērā no darba algas un veselības apdrošināšanas polises. 

 Rundāles novada dome finansē starpnovadu izglītības pasākumus saskaņā ar sadarbības 

līgumu ar Bauskas novadu. 

Pirmsskolas izglītības vecuma bērnu un 1. - 4. klašu skolēnu psiholoģisku un medicīnisku 

izpēti veic Rundāles novada pedagoģiski medicīniskā komisija. Tika izskatīti 10 vecāku 

iesniegumi par bērna intelektuālajām spējām, lai ieteiktu bērna attīstībai, spējām un veselības 

stāvoklim piemērotāko izglītības programmu. 

Lai mazinātu pirms laika izglītību pārtraukušo īpatsvaru, Rundāles novadā darbojas 

Starpprofesionāļu komanda, apvienojot dažādu jomu speciālistus – sociālā dienesta, bāriņtiesas, 

pašvaldības policijas un izglītības iestādes pārstāvjus. Katram bērnam ar mācīšanās un 

uzvedības problēmām tiek izstrādāta individuālā sociālās korekcijas un sociālās palīdzības 

programma. 

Izglītojamajiem tiek nodrošināta nokļūšana uz izglītības iestādēm un no tām, uz dažādiem 

pasākumiem, konkursiem, sacensībām un mācību ekskursijām  

Projektu īstenošana 

Rundāles novads un tā izglītības iestādes iesaistās dažādos projektos, kas saistīti ar 

izglītības procesa pilnveidi, individuālās mācību pieejas attīstību, pedagogu metodisko 

zināšanu un prasmju palielināšanu. 

Projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros tiek 

nodrošināts pedagogs - karjeras konsultants ar 0,33 lielu slodzi. Projekta ietvaros tiek organizēti 

dažādi karjeras attīstības atbalsta pasākumi, individuālās karjeras konsultācijas. 

Projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros tiek nodrošināta 

izglītojamo individuālās mācību pieejas attīstība, lai uzlabotu izglītojamā kompetences un 

mācību sasniegumus.  



15 

 

Ar Kultūras ministrijas finansiālu atbalstu tiek nodrošināta projekta “Skolas soma” 

realizācija. Tā ietvaros izglītojamajiem ir iespēja pieredzēt Latviju klātienē, izzināt un iepazīt 

Latvijas vērtības. Projekta darbības saturiski aptver gan pilsoniskumu, valstiskās piederības 

apziņu, nacionālo identitāti, gan dažādas kultūras izpratnes un izpausmes. 

Pilsrundāles vidusskola iesaistījās Eiropas Sociālā fonda projektā “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS). Projekta ietvaros ir uzsākta ilgtspējīgas 

sadarbības sistēmas izveidošana starp pašvaldību, pedagogiem, atbalsta personālu un 

izglītojamo vecākiem vai to pārstāvjiem, lai laikus novērstu izglītojamos pārtraukt mācības un 

sniegtu viņiem personalizētu atbalstu. 

Sadarbība ar citām pašvaldībām 

Sadarbībā ar Bauskas novada administrācijas Izglītības nodaļu tiek veicināta un pilnveidota 

pedagogu sadarbība un savstarpējais atbalsts kvalitatīva mācību procesa plānošanā un  

īstenošanā. Metodiskais atbalsts notiek 10 mācību jomās. Rundāles novada pašvaldība finansē 

pirmsskolas izglītības jomas darbību, kuru vada pirmsskolas izglītības iestādes "Mārpuķīte" 

vadītājas vietniece Ieva Jaunzeme.  

Sadarbība ar Bauskas novada jauniešu centru notiek interešu izglītības jomas 

nodrošināšanā, bet profesionālās ievirzes izglītības jomā sadarbība notiek ar Bauskas novada 

bērnu un jaunatnes sporta skolu. 

Novada prioritātes 2019./2020. mācību gadā: 

Novada prioritātes ir virzītas uz iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību novadā. Uzsvars tiek 

likts uz katru izglītojamo, uz viņa individuālo kompetenču attīstīšanu. Kompetences attīstot un 

stiprinot gan karjeras, gan iekļaujošajā izglītībā, gan darbā ar talantīgajiem bērniem, gan 

ikdienas mācību procesā. Sekmēsim mūsu bērnu un jauniešu piederību savai izglītības iestādei, 

pašvaldībai un valstij, veicināsim viņu pilsonisko līdzdalību, patstāvību, atbildību un 

piedalīšanos labo darbu maratonā. Turpināsim nodrošināt fiziski un emocionāli drošu, 

atbalstošu, veselīgu, izglītojošu un iekļaujošu mācību vidi.  

 

2.1.1. Pirmsskolas izglītības iestāde „Mārpuķīte” 

Rundāles novada pirmsskolas izglītības iestāde (PII) „Mārpuķīte” darbojas uz nolikuma 

pamata, sekmējot bērnu vispusīgu attīstību un sagatavojot viņus pamatizglītības programmas 

apguvei. Izglītību realizē pēc VISC izstrādātās Vispārējās pirmsskolas izglītības 

paraugprogrammas, par ko licence izsniegta 2015.gada 18.martā.  

Iestāde strādā piecas darba dienas nedēļā no pulksten 7:30 – 18:00. 

Telpas. PII „Mārpuķīte” atrodas likumdošanas prasībām atbilstošā ēkā, kas ekspluatācijā 

nodota 2010.gadā, telpu platība ir 2148 m2, bez mūzikas un sporta zāles, ir arī baseins kustību 

attīstības nodarbībām ūdenī, plaša ēdamzāle, moderni iekārtota virtuve. Iestādē darbojas sešas 

bērnu grupas vecumā no 1,5 gadiem līdz skolas vecumam.  

Bērnu skaits. 2020gada janvārī iestādi apmeklēja ir 124 bērni. Iestādi apmeklē arī citu 

novadu bērni, kas ir 13% (16 bērni) no kopējā bērnu skaita.  

Uzsākot jauno (2020./2021.) mācību gadu, bērnu skaits parasti ir vismazākais. 2020.gada 

septembra sākumā bērnu skaits iestādē ir 120. 



16 

 

108; 

87%

16; 13%

Bērnu skaits 2020.gada janvārī

Rundāles novadā deklarēti bērni

Citos novados deklarēti bērni
0

5

10

15

20

25

30

6-7g. 5-6g. 4-5g. 3-4 g. 2-3g. 1,5-2g.

24
22

26

20
16 16

Bērnu skaits 2020.gada janvārī

18209; 28%

806; 1%

47127; 71%

Ieņēmumi 2020.gadā

Vecāku maksa par ēdināšanu Valsts dotācija māc.līdz.

Mērķdot.5-6.g.bērnu apmācībai

 

Personāls. No 18 pedagoģiskajiem darbiniekiem (pirmsskolas izglītības skolotāji, 

logopēds, mūzikas un sporta skolotājas, interešu izglītības (angļu v.) skolotāja, vadītājs un 

vadītāja vietnieks izglītības jomā): 

 9 pirmsskolas izglītības, kā arī sporta un mūzikas skolotājiem ir augstākā 

pedagoģiskā izglītība; 

 iestādes vadītājai, vadītājas vietniecei izglītības jomā un skolotājai logopēdei 

maģistra grāds skolvadībā un pedagoģijā; 

 6 skolotāji iegūst augstāko pedagoģisko izglītību Latvijas Universitātē. 

Iestādē ir medicīnas māsa un 13 tehniskie darbinieki (virtuves darbinieki, skolotāja palīgi, 

apkopēja, sētnieks, saimniecības vadītāja). 

Budžets.  
2020.gadā PII „Mārpuķīte” kopējie ieņēmumi sastāda summu 66142 EUR, no kuriem 

47127 EUR – mērķdotācija pedagogu 

atalgojumam 5-6g bērnu apmācībai, 806 

EUR – mērķdotācija mācību līdzekļu 

iegādei, 18209 EUR – vecāku iemaksas par 

bērnu ēdināšanu. 

Iestādes izdevumi 2020.gadā sastāda 

summu 404565 EUR.  

Lielākā daļa (81%) izdevumu tika 

izlietots darbinieku atalgošanai, sociālajām 

iemaksām un pabalstiem - kopā šim mērķim 

izlietots 312145 EUR, 7% - pakalpojumu apmaksai, 11% - materiālu iegādei, 1% - 

pamatlīdzekļu iegādei (konvekcijas krāsns). No kopējiem izdevumiem darbinieku 

atalgojumam.  

2020.gadā tika iegādāti: virtuves piederumi  

bērnu darbam ēdiena gatavošanā, jauni krēsliņi 

mazajām grupām, papildināts logopēda kabinets 

ar mēbelēm, divi dezinfekcijas līdzekļa statīvi, 

bērnu mācību darbam nepieciešamie mācību 

līdzekļi un materiāli (5177 EUR). 

Skolotāji atzīst, ka iestāde ir nodrošināta ar 

pirmsskolas izglītības programmas specifikai 

un apguvei atbilstošiem mācību tehniskajiem 

līdzekļiem un materiāliem, aprīkojumu, literatūru. Šobrīd veiksmīgi strādā saimniecības 



17 

 

vadītāja, kas laikus izvērtē telpu un laukumu iekārtu tehnisko stāvokli, plāno un koordinē 

remontdarbus.  

2020.gada vasarā tika atjaunots krāsojums ēkas cokola daļai, vējkastēm un vienai sienai. 

Veikta ēkas bēniņu daļas koka būvkonstrukciju apstrāde ar ugunsdrošo šķidrumu, veikti 

elektrotehniskie mērījumi. Apsekotas rotaļu laukumu ierīces, veikti ierīču atjaunošanas un 

remonta darbi. Ārkārtas situācijas laikā bija liela atsaucība no iestādes darbiniekiem teritorijas 

sakopšanā, tika atjaunots krāsojums grupu nojumēm.  

Bērni kopā ar skolotājām bieži piedalās dažādās aktivitātēs, pētniecības darbos. Ir izveidota 

darbinieku komanda, kas veido Zaļās klases plānu, apkopo citu darbinieku idejas.  

Ēdināšana. Maksa par ēdināšanu iestādē joprojām ir 1,57 EUR dienā. Rundāles novada 

dome nodrošina piecgadīgo un sešgadīgo bērnu, kas apgūst obligātās sagatavošanas skolai 

programmu, ēdināšanu no pašvaldības līdzekļiem. Šādu bērnu skaits 2020.gadā bija 46.  

Iestādē joprojām realizē programmu “Piens un augļi skolai”. “Skolas pienu” saņēmām no 

AS “Tukuma piens”. 2019.gadā apgūti līdzekļi 1167 EUR apmērā, tas nozīmē – 1667 piena 

litri. “Skolas augļus” (ābolus un bumbierus) arī šogad mums piegādāja Bauskas novada Gailīšu 

pagasta z/s “Fišeri” 706 EUR apmērā (kopā 544 kg). Kopā abās produktu grupās apgrozīti 1873 

EUR (ar PVN). 

Svarīgākie darba virzieni, ko realizējām caur 2019./2020. mācību gada uzdevumiem 

(janvāris – augusts)... 

1. Īstenot kompetenču pieejā balstītu izglītības saturu, ievērojot noteikumus par valsts 

pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu paraugiem: 

 Veikt tematu, sasniedzamo rezultātu un aktivitāšu plānošanu, nodrošinot katram 

bērnam viņa spējām atbilstošu pratību pamatu apguvi mācību jomās; 

 Nodrošināt regulāru, uz novērojumiem balstītu, katra bērna darbības un darba 

galarezultāta vērtēšanu; 

 Pilnveidot bērniem caurviju prasmes zināšanu, izpratnes un pamatprasmju apgūšanai; 

 Veicināt vērtībās balstītu ieradumu veidošanos; 

 Nodrošināt visu darbinieku sadarbību, izglītības satura sekmīgai ieviešanai; 

 Nodrošināt regulāru vecāku informēšanu par jaunā izglītības satura ieviešanu un viņu 

bērnu sasniegumiem. 

2. Veicināt atbildību par dabas un apkārtējās vides aizsardzību un ilgtspēju, īstenojot 

Ekoskolas programmas tēmu „Atkritumi”: 

 Izzināt dažādu atkritumu ietekmi uz dzīvo un nedzīvo dabu un cilvēka veselību; 

 Samazināt un atkārtoti izmantot atkritumus, kad vien tas ir iespējams; 

 Sadarboties ar Vides servisu atkritumu apsaimniekošanas jautājumos; 

 Rūpēties par savas apkārtnes tīrību, uzskatot atkritumu savākšanu par pozitīvu 

darbību vides labā; 

 Izglītot sabiedrību par sev un dabai draudzīgu dzīvesveidu un atkritumu daudzuma 

samazināšanas iespējām. 

...un 2020./2021. mācību gads (septembris – decembris). 

1. Turpināt īstenot kompetenču pieejā balstītu izglītības saturu, ievērojot noteikumus par 

valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu paraugiem: 

 Izvirzīt bērniem skaidri saprotamus sasniedzamos rezultātus; 

 Plānot diferencētus uzdevumus aktivitāšu centros; 



18 

 

 Iesaistīt bērnus savas darbības un darba galarezultāta vērtēšanas kritēriju izveidē; 

 Plānot sasniedzamos rezultātus caurviju prasmēs zināšanu, izpratnes un 

pamatprasmju apgūšanai; 

 Veicināt vērtībās balstītu ieradumu veidošanos; 

 Nodrošināt visu darbinieku sadarbību izglītības satura sekmīgai īstenošanai; 

 Organizēt individuālās sarunas ar katra bērna vecākiem, informējot par viņu bērna 

attīstību un mācību sasniegumiem. 

2. Veicināt atbildību par dabas un apkārtējās vides aizsardzību un ilgtspēju, īstenojot 

Ekoskolas programmas tēmu „Enerģija”: 

 Rosināt saskatīt saistību starp dažādu enerģijas veidu ražošanu un vides problēmām; 

 Sākt apzināties saistību starp enerģijas izmantošanu un finansēm; 

 Samazināt enerģijas patēriņu izglītības iestādē, izmantojot vienkāršas, bet regulāras 

rīcības; 

 Izglītot sabiedrību par sev un dabai draudzīgu dzīvesveidu un enerģijas patēriņa 

samazināšanas iespējām. 

Skolotāju pašvērtējums. Aizvadītais mācību gads bijis ļoti dažāds – vieniem piepildīts ar 

pasākumiem un darbu izdošanos, otriem tikai izdevies īstenot pedagoga pamata pienākumus – 

izveidot labu sadarbību ar bērniem un viņu vecākiem un nodrošināt pozitīvu mikroklimatu 

grupā. Gūta jauna darba pieredze, pilnveidota grupu materiālā bāze. Veiksmīgi noorganizētas 

mācību ekskursijas. Vecāki aicināti gan uz konsultācijām, gan iesaistīti radošo darbu 

gatavošanā. Patīkama izvērtusies sadarbība ar Šauļu Universitātes studenti.  

Par pozitīvāko iestādes darbā visvairāk minēta darbošanās Ekoskolu programmā. Katra 

tēma ļauj uzzināt ko jaunu un nodot šīs zināšanas citiem, kā arī pašiem uzzināto izmantot dzīvē. 

Biežāk mācības notiek ārā, un nu mums ir arī sava zaļā klase. Notikuši pārdomāti un interesanti 

tematiskie pasākumi – Miķeļdienas tirgus, Mārtiņdiena, Dzimtās valodas dienas pasākums, 

Latvijas dzimšanas diena, sporta izpriecas, Lieldienu teātra izrāde bērniem. 

Visus pedagogus apmierina darba vide un apstākļi, iespēja papildināt didaktiskās spēles, 

mācību materiālus un literatūru. Gandrīz visi apmierināti ar mikroklimatu savos „mazajos 

kolektīvos”. Jaunie darbinieki jūt gan vadības, gan kolēģu atbalstu. 

Grupu telpas iekārtotas funkcionāli, pārredzami un droši. Iekārtojums mainās atbilstoši 

izzināmajam tematam. Par tīrību un kārtību rūpējas ne tikai skolotāja palīgi, bet arī paši bērni. 

Koplietošanas telpas ir tīras un funkcionālas. Vienoti dekori pie grupu durvīm. Ģimeņu veidota 

izstāde otrā stāva gaitenī. Visur ir atgādnes par ūdens un elektrības taupīšanu. Virtuves telpas 

iekārtotas atbilstoši pārtikas aprites prasībām. Tās tiek uzturētas tīras, ko novērtēja Pārtikas 

Veterinārais dienests ī, samazinot pārbaužu periodiskumu 2020.gadā. 

2019./2020. mācību gadā pamazām ieviešam Kompetenču pieeju. Bērniem tiek dota 

iespēja dalīties ar savu pieredzi, gan noskaidrojot, ko viņi zina un ko vēlas uzzināt par mēneša 

tematu, gan veidojot “domu zirneklīšus”. Dažās grupās bērnu pieredze tiek atspoguļota uz 

“runājošās” sienas. Pieredzes aktualizēšana nepieciešama arī pētnieciskās darbības veikšanai. 

Visi pedagogi saprot atvērto jautājumu būtību un izmanto tos savā darbā, bet jāatceras, ka pēc 

jautājuma ir jādod laiks, un atbilde var būt „izplūdusi”, nestrukturēta. Visi skolotāji plāno 

sasniedzamos rezultātus mēnesim, nedēļai, daži arī dienai un katrai rotaļnodarbībai.  

Novērtēts metodiķa atbalsts. Tiek atzīts, ka izvirzīt sasniedzamo rezultātu, kuru var reāli 

novērtēt, nemaz nav tik viegli. Produktīvu darbību paredz visi pedagogi, bet reizēm rodas 

situācijas, kad tas neizdodas neparedzētas problēmas, vai jaunākajās grupās – bērnu pašsajūtas 



19 

 

dēļ. Visi skolotāji atzīst, ka centušies skaidri un bērniem saprotami noformulēt uzdevumus un 

sasniedzamos rezultātus. Bērniem tika dota iespēja pētīt un izzināt, būt atklājējiem. Skolotājas 

saprot, ka pētnieciskā darbība ir tas, kas bērniem nepieciešams, kas viņus aizrauj. Pamazām 

skolotājas sāk nodrošināt bērniem iespēju pieņemt lēmumus par savu mācīšanos.  

Lielāko bērnu grupas piedalījās mācību ekskursijās uz elektroenerģijas muzeju un Tērvetes 

dabas parku, apskata saules baterijas.  

Atbalsts bērniem. Lai gan novada dome atbalstīja mūsu vajadzību un atvēlēja psihologa ½ 

slodzes algošanai, kas nodrošinātu psiholoģisko atbalstu kā bērniem, tā pedagoģiskajiem 

darbiniekiem, neesam varējuši aizpildīt vakanci (iemesls – slodzes lielums, iestādes atrašanās 

vieta). Vienīgais atbalsta personāla speciālists iestādē ir logopēds, tas rada iespēju papildus 

strādāt ar bērniem, kuriemm latviešu valoda nav dzimtā. Tiek regulāri papildināts logopēdiskā 

kabineta metodisko materiālu klāsts). Vecākās grupas bērni piedalījās Džimbas nodarbībās.  

Dalība Ekoskolas programmā. PII „Mārpuķīte” piedalās Latvijas Ekoskolu programmā. 

2020.gada rudenī, pēc septītā dalības gada, atkārtoti iegūta Ekoskolas Zaļā karoga balva. 

2019./2020. mācību gada Ekoskolas tēma bija “Atkritumi”. Vairākās grupās tika organizētas 

rotaļnodarbības par klimata ietekmi uz dzīvo un nedzīvo dabu, par ūdens taupīšanu, par tā 

piesārņošanu. Ļoti labi veicās ar atkritumu otrreizējo izmantošanu. Grupās tapa daudz 

vajadzīgu lietu. Visās grupās tika vākta makulatūra, baterijas. Organiskie atkritumi vienmēr 

nonāca kompostā. Par savas apkārtnes tīrību vairāk rūpējušies jaunāko grupu bērni, vācot lapas 

un bojātos ābolus, nogādājot tos komposta kaudzē. 5gadīgās grupas bērni izlikuši atkritumu 

spaiņus un atgādnes par teritorijas nepiemēslošanu Saulaines ciematā. Daudz paveikts arī vienā 

no Ekoskolu galvenajiem virzieniem – sabiedrības izglītošanā. Gatavoti plakāti un atgādnes par 

atkritumu neradīšanu un šķirošanu un izvietoti pie atkritumu konteineriem un uz ziņojumu 

dēļiem. Gatavotas un rādītas prezentācijas gan vienaudžiem, gan tehnikuma audzēkņiem. 

Sagatavoti ieteikumi vecākiem.  

2-gadīgo grupas bērnu vecāki piedalījušies Zaļās jostas konkursā „Mans zaļais dāvanu 

iesaiņojums”, citi akcijā „Uzliec pauzi plastmasai!”. 

Nodarbības ārpus vispārējās pirmsskolas izglītības programmas. Pastāvīgi un bez 

izmaiņām iestādē papildus pirmsskolas izglītības programmai realizējam arī:  

 Angļu valodas apmācību 5-7g.bērniem;  

 Kustību attīstības nodarbības baseinā;  

 Papildus kustību attīstības nodarbības bērniem ar stājas vājumu.  

 Ar Rundāles novada “Veselības projekta” uzsākšanu 5-7g.bērniem notiek: 

 Papildus sporta nodarbība nedēļā 5-7g.bērniem; 

 Drošas riteņbraukšanas nodarbības 5-7g.bērniem. 

Turpinās sporta deju apmācība 5-7gadīgiem bērniem, kas ir maksas nodarbības. Ir pirmās 

dalības sporta deju konkursā. Mūsu bērni iegūst balvas (“Skanstes balva 2020” u.c.). 

Personāla mūžizglītība. Iestāde ir ieinteresēta, lai pedagogi pilnveidotu savu 

profesionalitāti, tādēļ tiek atbalstīta pedagogu dalība dažādās aktivitātēs – kursu, semināru, 

konferenču apmeklējumi, pieredzes apmaiņas braucieni, atklāto nodarbību vērošana. Daļa 

kursos gūtās zināšanas tiek izmantotas praksē. Pagājušajā mācību gadā, sakarā ar ārkārtas 

situāciju, pedagogu darbs vērtēts mazāk.  

Augstskolas praksē Erasmus+ projekta ietvaros 5-6gadīgo bērnu grupā jau otro gadu 

praktizē Šauļu Universitātes studente. 



20 

 

Vasarā novada Veselības projekta ietvaros notika laivošanas pasākums iestādes 

darbiniekiem kopā ar ģimenēm. Mēmeles posmu no Skaistkalnes līdz Mēmeles parkam 

izbrauca 18 laivas.  

Dalība pasākumos un konkursos ārpus PII „Mārpuķīte”. Skolotāji organizēja bērnu 

darbiņu sūtīšanu žurnālam “Spicīte”. Ārkārtējās situācijas dēļ izpalika konkurss “Mazais 

gudrinieks” (6 – 7 gadīgie bērni, lasītprasme) un konkurss “Krāsu dienas”. 

Iestādes jubilejas pasākums. 2020.gadā tika atzīmēta iestādes 60. dzimšanas diena. 

Ārkārtas stāvokļa dēļ pasākums notika bērnu un darbinieku kolektīva ietvaros – bez viesiem. 

Bērniem bija jautrs pasākums ārā, darbiniekiem koncerts un kafijas galds zālē, fonā fotogrāfijas 

no aizvadītajiem 10 gadiem, kopš iestāde atrodas jaunajās telpās. Katrs darbinieks saņēma 

krūzīti pusdienu tējai vai kafijai ar iestādes grafisko attēlu un jauno iestādes moto: “Galvenās 

mācību darbības ir meklēt, pētīt, atrast. Tas, ko bērns mācās, ir daudz svarīgāks par to, ko 

skolotājs māca” (D.Mintons). 

Absolventi. 2020.gada maija beigās uz skolu tiek pavadīti 24 septiņgadīgie bērni. 11 no 24 

bērniem skolas gaitas uzsāka Pilsrundāles vidusskolā, pārējie mācīsies kādā no Bauskas 

skolām.  

Sadarbība ar vecākiem. 2019./2020. mācību gadā laika periodā līdz martam notika 

pasākumi ar bērnu vecāku piedalīšanos – Tēvu diena, Ziemassvētku pasākumi, mācību 

ekskursijas u.c.. Sadarbībā ar ģimenēm tika izveidota izstāde “Atkritumu otrā dzīve”. Pēc 

ārkārtējās situācijas izsludināšanas un dežūrgrupas darba nodrošināšanas iestādē klusums, 

miers. Vien maija divas nedēļas divās daļās sadalīta 6 – 7 gadīgo bērnu grupa mazliet 

atdzīvināja iestādes ikdienu. Arī izlaiduma dienā bērni bija bez vecāku klātbūtnes. 

Vecāki atbalstījuši grupu materiālo bāžu pilnveidošanu. Piedalījušies radošajās 

pēcpusdienās, gatavojuši gleznas no otrreiz izmantojamiem materiāliem izstādes izveidošanai 

iestādes otrā stāva gaitenī. Atbalstījuši mācību ekskursiju laikā. Sadarbībā ar ģimeni par 

svarīgāko vecāki atzīst uzticēšanos.  

2.1.2. Speciālā pirmsskola izglītības iestāde“Saulespuķe” 

Rundāles novada speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Saulespuķe” dibināta 2011.gada 

1.jūlijā. Izglītības iestāžu reģistrā SPII „Saulespuķe” reģistrēta 2011.gada 6.jūlijā. Kopš 2019. 

gada 1. janvāra iestāde ir Rundāles novada domes struktūrvienība. No 2020.gada 1.septembra 

mainīts iestādes nosaukums un tips uz “Rundāles novada pirmsskolas izglītības iestāde 

"Saulespuķe"” (turpmāk PII „Saulespuķe”). 



21 

 

PII “Saulespuķe” atrodas Bauskas novada Īslīces pagasta Bērzkalnu ciematā, Latvijas SOS 

bērnu ciematu asociācijas teritorijā, kas kopš 2020. gada 2. novembra pievienots Bauskas 

pilsētas teritorijai un izglītības programmas īstenošanas vietas adrese turpmāk ir Rudzu iela 14 

A, Bauska, Bauskas novads, LV3901. 

PII „Saulespuķe” ir sava mājas lapa: adrese pii-saulespuke.lv, kur atrodama informācija 

par iestādes darbības pamatprincipiem, piedāvātajām izglītības programmām, speciālistiem un 

aktualitātēm iestādes dzīvē. 

Iestādē darbojas 5 grupas, četras no tām izvietotas pirmsskolas izglītības iestādes ēkā, kuru 

SOS Bērnu ciematu asociācija uz patapinājuma līguma pamata bez atlīdzības nodevusi PII 

“Saulespuķes” rīcībā līdz 2021.gada 31.augustam. Piektās grupas vajadzībām telpas tiek 

nomātas vienā no Latvijas SOS bērnu ciematu asociācijas dvīņu mājām. Atsevišķais mājīgais 

iekārtojums ir piemērots bērnu ar smagiem attīstības traucējumiem integrēšanai, tās 

priekšrocība ir arī atsevišķa, slēgta āra teritorija, ko iespējams pielāgot izglītojamo vajadzībām. 

Personāls 

2020.gadā SPII ”Saulespuķe” tika nodarbināti 34 strādājošie. No tiem: 

 3 administrācijas pārstāvji; 

 3 speciālisti; 

 9 tehniskie darbinieki darbam grupās; 

 6 tehniskie darbinieki saimnieciskajā darbā; 

 12 pedagogi; 

 1 ārstniecības persona. 

Pedagogu vidējais vecums ir 43 gadi, tehnisko darbinieku vidējais vecums ir 51 gads.  

Iestādes pedagoģisko un pamata tehnisko darbinieku sastāvs ir salīdzinoši noturīgs. 

2020.gadā notika viena pedagoga maiņa. Izglītojamiem ar īpašām vajadzībām piesaistīto 

asistentu skaitā izmaiņas atkarīgas no asistējamo bērnu skaita un apmeklējuma intensitātes. 

Izglītības programmas 

Iestādē licencētas 8 izglītības programmas, no kurām 2020.gadā tika realizētas 7: 

 Pirmsskola sizglītības programma; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar valodas traucējumiem; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar fiziskās attīstības 

traucējumiem; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar somatiskām saslimšanām; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem; 

 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem. 

2020. gadā netika realizēts mācību process saskaņā ar speciālās pirmsskolas izglītības 

mazākumtautību programma izglītojamiem ar valodas traucējumiem, jo nebija izglītojamo ar 

šādu nepieciešamību. 

Telpas 

PII „Saulespuķe” šobrīd izvietota divās ēkās. Izglītības darba nodrošināšanai galvenajā 

ēkā, kas celta kā pirmsskolas izglītības iestāde, atrodas četras grupu telpas ar apvienotiem 



22 

 

18689

166724

11379,69

147518

Valsts mērķdotācijas

finansējums asistentu

pakalpojuma apmaksai

Mērķdotācija pedagogu

algām

Ieņēmumi no vecāku un

darbinieku maksām par

ēdināšanu

No savstarpējiem

norēķiniem iegūtais

finansējums

guļamstāviem, zāle sporta un mūzikas nodarbībām, fizioterapijas zāle, medicīnas personāla 

kabinets, kas var pildīt masāžas kabineta, smilšu terapijas kabineta un, nepieciešamības 

gadījumā, izolatora funkcijas, ēdamistaba un plašs foajē ar paaugstinājumu, kas tiek 

daudzfunkcionāli izmantots – kā interaktīvā klase, skatuve koncertiem, ikdienā kā atpūtas vieta 

bērniem ar autiskā spektra traucējumiem, izmantojot skaņu slāpējošus mobilus paneļus. 

Personāla vajadzībām iekārtota atpūtas istaba, vadītājas, logopēda, speciālā pedagoga, 

psihologa, saimniecības pārzines, mūzikas un sporta skolotājas darba telpas, metodiskais 

kabinets, kurā izveidota darba vieta lietvedei un vadītāja vietniekam, virtuves personāla telpa, 

strādnieka namiņš instrumentu glabāšanai un remontdarbu veikšanai, sanitārās telpas. 

Iestādē ir  šādas saimniecības  telpas: virtuves, sporta inventāra noliktava, telpa drēbju 

žāvēšanai, telpa virtuves un saimniecisko preču uzglabāšanai, noliktava mēbeļu, nesezonas 

rotaļlietu un darba instrumentu glabāšanai. 

Kopš 2015.gada 1.oktobra no SOS bērnu ciematu asociācijas tiek nomāts SOS Bērnu 

ciematā esošas dvīņu mājas viens spārns ar četrām atdalītām dzīvojamām telpām, virtuvi un 

sanitāro mezglu, slēgtu āra teritoriju. Telpas pielāgotas vienas izglītojamo grupas vajadzībām 

un tajās izvietots iestādes arhīvs, kā arī iekārtota telpa bērnu diagnosticēšanai un speciālistu 

darbam. 

Ēdināšana 

PII “Saulespuķe” izglītojamiem tiek nodrošinātas trīs ēdienreizes dienā, ēdiens tiek 

gatavots iestādes virtuvē. Parasti ēdienreizes notiek ēdamzālē divās maiņās, kur izglītojamie 

apgūst pašapkalpošanās iemaņas. Covid-19 infekcijas ierobežošanai tika veiktas izmaiņas 

izglītojamo ēdināšanas organizēšanā: vienlaikus vienas maiņas laikā ēdamtelpā atrodas tikai 

viena izglītojamo grupa un attiecīgi 2 grupas tiek ēdinātas grupu telpās. 

 Izglītojamo ēdināšanas izmaksas ir 1,57 EUR dienā. Par ēdināšanu maksā izglītojamo 

vecāki. 2020.gadā Bauskas novada dome finansēja ēdināšanas izdevumus vidēji 4 bērniem, 

kuru dzīves vieta deklarēta Bauskas novadā. Rundāles novads 2020.gadā apmaksāja ēdināšanas 

izdevumus 8 bērniem, kuri sasnieguši 5 gadu vecumu un kuru dzīvesvieta deklarēta Rundāles 

novadā. 

Produktu iegādei 2020. gadā tika izlietoti 1295,50 EUR, kas ir mazāka summa, kā 

iepriekšējos gados. Izmaksu samazinājums saistīts ar Covid-19 infekcijas ierobežojošajiem 

pasākumiem, kad pirmsskolas izglītības iestādes bērnus uzņēma tikai dežūrgrupas režīmā. 

Budžets 

Iestādes ieņēmumi 

2020.gadā saņemta valsts mērķdotācija 

pedagogu algām un darba devēja sociālajam 

nodoklim 166724 EUR apmērā un mērķdotācija 

asistentu darba nodrošināšanai 18689 EUR 

apmērā.  

No izglītības savstarpējiem norēķiniem 

saņemti 147518,39 EUR. Ieņēmumi no vecāku 

un darbinieku maksām par ēdināšanu bijuši 

11379,69 EUR apmērā. 

 

 



23 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000
Komunālie pakalpojumi

sakaru pakalpojumu

remontdarbi

administratīvie izdevumi

informāciju tehnoloģiju pakalpojumi

īre un noma

preces iestādes darbības

nodrošināšanai
kurināmais  un enerģētiskie materiāli

Remonta un iestāžu uzturēšanas

materiāli
ēdināšanas izdevumi

mācību līdzekļi un materiāli

Iestādes izdevumi 

Būtiskākās izdevumu pozīcijas bija pedagogu, tehnisko darbinieku un asistentu atalgojums 

un darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kas kopā veido 319119,90 EUR. 

Par precēm un pakalpojumiem 2020.gadā iztērēti 50349,27 EUR. Lielākie izdevumi bijuši 

par dažāda veida pakalpojumiem, kas kopā veido 28050,16 EUR, no tiem 11199,78 EUR - 

izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem. Par remontdarbiem iestādes ēkas, rotaļlaukuma, 

dažādu iekārtu, transportlīdzekļa remontdarbiem iztērēti 13125,03 EUR. Par dažādiem iestādes 

uzturēšanai nepieciešamajiem krājumiem, materiāliem un precēm kopā iztērēti 22254,66 EUR, 

no kuriem 12258,68 EUR izlietoti pārtikas produktu iepirkumam.  

PII „Saulespuķes” pedagoģiskā darba mērķis un galvenie uzdevumi pārskata periodā 

Izprast un īstenot kompetencēs balstītu pirmsskolas izglītības saturu iekļaujošās un 

speciālās pedagoģijas kontekstā. 

Galvenie uzdevumi mērķa sasniegšanai: 

1. Nodrošināt katrai izglītojamā spējām atbilstošu pilnvērtīgu mācību procesu;  

2. Sniegt izglītojamam individuāli pielāgotus atbalsta pasākumus pēc nepieciešamības, lai 

sagatavotu pamatizglītības programmas uzsākšanai; 

3. Paaugstināt darbinieku zināšanas, prasmes un kompetences digitālo mācību līdzekļu un 

dokumentu vadības sistēmu lietošanā; 

4. Izstrādāt iestādes vajadzībām atbilstošu mācību procesa plānošanas un mācību 

sasniegumu vērtēšanas sistēmu; 

5. Turpināt dalību Erasmus+ projektā “Creative Learning Environment – a Preschool 

Actionproject”, kopā ar sadarbības partneriem meklējot radošus risinājumus vides 

pārveidošanai, lai sekmētu izglītojamo pašvadītu mācīšanos. 

2020. gada lielākie izaicinājumi bija saistīti ar Covid -19 dēļ valstī izsludināto ārkārtas 

stāvokli no 2020. gada 13. marta līdz 9.jūnijam, kad pirmsskolas izglītības iestādes bērnus 

drīkstēja uzņemt tikai dežūrgrupu režīmā. Pirmsskolas izglītībā nācās apgūt neierastu mācību 

organizēšanu formu – attālinātās mācības un darbu attālināti. Pedagogi gan kopēja dažādus 

uzdevumus, kurus nodeva vecākiem, gan meklēja un sūtīja interneta vietnēs atrodamas idejas, 

saites uz tematam atbilstošiem video, sporta pedagogs filmēja vingrojumu kompleksu, ko 

nosūtīja vecākiem. Lielākās problēmas sagādāja atgriezeniskās saites iegūšana no vecākiem. 

Daļa vecāku atklāti pauda viedokli, ka primāri nodarbosies ar saviem skolas vecuma bērniem.  



24 

 

Izglītojamie 

Uzsākot 20209./2021. mācību gadu, SPII “Saulespuķe” reģistrēti 67 bērni.  

2020.gadā ir saglabājies augsts izglītojamo ar jauktiem attīstības traucējumiem skaits. 

Atšķirībā no 2019.gada, pieaudzis izglītojamo skaits, kas apgūst vispārizglītojošo pirmsskolas 

izglītības programmu. Tas saistīts ar iestādes statusa maiņu no 2020. gada 1. septembra un 

tuvākās apkārtnes iedzīvotāju interesi par iespēju izglītot bērnu tuvāk dzīvesvietai, tāpēc pēc 

ilgāka perioda iestādē tika atvērta mazo bērnu (1.6 – 3 gadīgo) grupa. 

 
 

Atbalsts izglītojamiem 

No 2012.gada līdz 2020. gadam SPII „Saulespuķe” tika uzņemti izglītojamie, kuriem ir 

pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, un tas nozīmē, ka kvalitatīvas un rezultatīvas 

izglītojamā attīstības veicināšanai tika nodrošināta dažādu speciālistu palīdzība: nodrošināti 

logopēds, mūzikas terapeits, koriģējošās vingrošanas speciālists, speciālais skolotājs - 

Montesori pedagogs un izglītības psihologs. Visi šie speciālisti, savstarpēji sadarbojoties, veido 

atbalsta komandu, kuras darbu koordinē iestādes izglītības psihologs. Kopš 2020.gada 

1.septembra iestāde kļuvusi par vispārizglītojošo pirmsskolas izglītības iestādi. Tā kā iestādē 

joprojām procentuāli vairākums bērnu ir ar nepieciešamību apgūt izglītību pēc specializētām 

programmām, rudenī darbu sāka  4 speciālās un 1 vispārizglītojošā grupa. 

2020./2021. mācību gadā sešiem izglītojamiem ir autiskā spektra traucējumi, līdz ar to 

ierobežotas sociālās un komunikācijas spējas un stereotipiska uzvedība un intereses. Šajā 

mācību gadā pieci no izglītojamiem ar autiskā spektra traucējumiem ir obligātās piecgadīgo un 

sešgadīgo sagatavošanas programmas vecumā, diviem no viņiem ir piešķirts valsts apmaksāts 

asistenta pakalpojums. Mācību gadu uzsākot, asistenta pakalpojums bija nepieciešams 4 

izglītojamiem, no kuriem 3 bija obligātajā piecgadīgo un sešgadīgo sagatavošanas programmas 

vecumā 

Ikdienas darbs ar attīstības traucējumu programmās esošiem bērniem pārsvarā ir 

individuāls - gan apmeklējot speciālistus, gan strādājot grupā. Pedagogi, atbalsta komanda, 

asistenti un skolotāju palīgi, vērojot izglītojamo individuālās vajadzības, piemeklē atbilstošas 

mācību metodes, pielāgo telpas un dienas ritmu, tādējādi radot ikvienam atbalstošu mācību 

vidi. Izglītības psihologa vadībā izglītojamiem tiek izstrādāts individuālais izglītības 

programmas apguves plāns. Speciālisti pēc nepieciešamības sniedz individuālas konsultācijas 

vecākiem. Pedagogi regulāri elektroniskajā dienasgrāmatā sniedz ziņas vecākiem par 

0

10

20

30

40

2011.sept. 2012.sept. 2013.sept. 2014.sept. 2015.sept. 2016.sept. 2017.sept. 2018.sept. 2019.sept 2020.sept

Vispārējā Valodas attīst.

Fiz.att. Somatika

Jaukti att.trauc. Garīgās att.tr.viegli

Smagi garīgās att.trauc.smagi vai vairāki smagi attīst. trauc.



25 

 

izglītojamo sasniegumiem ikdienā. Vecākiem ir aicināti pieteikties uz individuālu sarunu ar 

grupas pedagogiem par sava bērna attīstības gaitu. 

Iestādes izglītības psiholoģe un logopēde ir arī Rundāles novada pedagoģiski medicīniskās 

komisijas locekles. 

Divas PII „Saulespuķe” pedagoģes ir ieguvušas sertifikātu veikt Minhenes funkcionālo 

testu 2-3 gadus veciem bērniem. Iestādes rīcībā ir Minhenes funkcionālā testa diagnostikas 

materiāls. 

Iestādes izglītības psihologs pēc vajadzības veic bērnu intelekta izpēti ar Vekslera intelekta 

testa palīdzību. 

Aktivitātes izglītojamiem 

2020.gadā mācību darba ietvaros dažādi plānotie tematiskie pasākumi un radošās 

aktivitātes pavasara periodā tika atceltas. Samazinoties noteiktajiem epidemioloģiskajiem 

ierobežojumiem, ierobežotas grupas ietvaros pasākumi notika iestādes rotaļlaukumā. 

Tradicionālie tematiskie pasākumi – sveču dienas pasākumi, Lieldienas, ģimenes diena, 

sporta diena, izlaidums, Līgo svētki, Zinību diena, Tēvu diena, Miķeļdiena, Mārtiņdiena, 

Latvijas Republikas gadadienas pasākums, Ziemassvētki.  

Bez tradicionālajiem pasākumiem PII „Saulespuķe” audzēkņi iesaistījušies arī citās 

aktivitātēs. 

Janvārī iestāde iesaistījās Labestības akcijā dzīvnieku patversmei “Ķepu ķepā” - ziedojumu 

vākšana visu mēneša garumā. Februārī Džimbas skolas nodarbība, martā – tikšanās ar pasaku 

autori I. Valteri. Septembrī notika teātra dizrāde „Zinīte un Nezinītis” āra laukumā, oktobrī 

ekskursijas uz zemnieku saimniecību „Skaras” un Vīnakalna pilskalna dabas taku. Decembra 

mēnesī notika tradicionālie Ziemassvētku pasākumi - piparkūku cepšana un  grupu pasākumi. 

Rundāles novada domes īstenotā projekta „Pasākumi Rundāles novada vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros, 2020.gadā vienu reizi nedēļā (līdz 

ierobežojumu ieviešanai) tika nodrošinātas peldēšanas nodarbības 6 gadīgajiem bērniem PII 

“Mārpuķīte” peldbaseinā. Nodarbības vadīja projekta apstiprināta speciāliste Rolanda Gasjūne. 

Nozīmīgākie citi darbi  

 Veikts rotaļlaukuma rotaļu elementu remonts. 

 Plānoti remontdarbi un veikta tāmes izstrāde ēkas jumta remontdarbiem. 

 Atjaunoti ēdamistabas ruļļu slēģi, kas nodala ēdamtelpu no gatavošanas zonas. 

 Uzturētas un veikti apkopes darbi iestādes iekārtām, būvēm, telpām, transportlīdzeklim 

 Īstenotas 2020. gadā plānotās Erasmus+ projekta “Creative Learning Environment” 

projekta aktivitātes. 2020. gada martā un aprīlī veikta plānoto āra vides objektu izbūve un 

23. – 25. septembrī tika virtuālajā vidē realizētas projekta aktivitātes - lekcijas, virtuālās 

darbnīcas, diskusijas, video demonstrācijas.  

 Veikti ēkas elektrotehniskie mērījumi 

 Veiktas iestādes apsekošana (VUGD un Veselības Inspekcija), lai veiktu iestādes 

nosaukuma un profila maiņu. 

 Sagatavota dokumentācija iestādes nosaukuma un profila maiņai 

 Atjaunota un aktualizēta dokumentācija, izstrādāti normatīvie akti saistībā ar Covid 19 

ierobežošanas pasākumiem. 

 Uzsākta elektroniskās izglītības informācijas sistēmas ELIIS lietošana iestādē mācību 

darba plānošanai, grupu dienasgrāmatu ierakstiem un izglītojamo sasniegumu vērtēšanai. 



26 

 

Dalība projektos 

Kopš 2018. gada 1. septembra SPII «Saulespuķe» pedagogi aktīvi darbojas Zviedrijas, 

Dānijas un Latvijas pirmsskolas izglītības iestādes projekta “Creative Learning Environment – 

a Preschool Action Project” aktivitātēs 

Projekta ietvaros 2020.gadā notika Latvijas organizētās aktivitātes.  

Covid-19 ierobežojumu dēļ tika atcelta aprīlī plānotā starptautiskā tikšanās PII 

“Saulespuķe”. Sākotnēji tā tika pārcelta uz septembri, taču ceļošanas ierobežojumiem 

turpinoties, tika nolemts tikšanos realizēt virtuāli. 

Virtuālās tikšanās noritēja 23.- 24.09.2020. un 05.11.2020. Tās ietvaros: 

 dalībnieki piedalījās 2 lekcijās; 

 tika sagatavota un demonstrēta virtuālā ekskursija iestādē; 

 virtuāli piedalījās nodarbībās, kurās vēroja un analizēja kopīgo un atšķirīgo izglītības 

iestāžu darbībā; 

 prezentācijas veidā demonstrēti iestādes mācību materiāli, kas attīsta bērnu radošumu;  

 pedagogi dalījās labās prakses piemēros; 

 iestādes vadītāja iepazīstīnāja projekta partnerus ar Latvijas izglītības sistēmu. 

Virtuālās tikšanās laikā izdevās prezentēt PII “Saulespuķe” darba stilu un metodes, raisījās 

diskusijas un pārdomas.  

Dalība semināros, kursos, konferencēs, kongresos 

PII ”Saulespuķe” pedagogi turpināja pilnveidot savas zināšanas un mērķtiecīgi 

paaugstinājuši savu profesionālo kvalifikāciju, regulāri piedaloties dažādos tālākizglītības 

kursos, konferencēs, semināros, kongresos. 2020. gadā aktīvi tika izmantota virtuālā kursu un 

semināru forma, izmantojot dažādas digitālās platformas. 

Trīs no iestādes pedagogiem 2020.gadā turpināja profesionālās izglītības apguvi.  

Citas aktivitātes 

Saulespuķes” komanda piedalījās Rundāles novada sporta spēlēs 2020.gada 28.februārī. 

Nākotnes plāni 

Turpmākajā darbībā jārēķinās ar dažādām izmaiņām, kas saistītas ar administratīvi 

teritoriālo reformu un jaunizveidotā novada saistošiem kārtības noteikumiem, kas ietekmēs 

visas iestādes darbības jomas.  

Tiek plānots turpināt darbu iekļaujošās un speciālās izglītības jomā, nodrošinot vispusīgu 

atbalstu ikvienam izglītojamam. 

Tiek plānota iestādes materiāltehniskās bāzes uzlabošana, uzlabojot apgaismojuma 

kvalitāti, nodrošinot  grupu telpas ar audio un  video projekcijas iekārtām. 

Nākamajā periodā tiek plānota vadītājas profesionālās darbības izvērtēšana pašvaldības 

līmenī un valsts līmenī. 



27 

 

2.1.3. Pilsrundāles vidusskola 

 
Pilsrundāles vidusskola ir Rundāles novada vienīgā vispārējās izglītības iestāde, kurai ir 3 

struktūrvienības: Svitenes skola, Bērsteles skola un Mūzikas un mākslas skola. 

Skolā šobrīd tiek realizētas 12 licencētas un 12 akreditētas izglītības programmas. 

2019./2020. mācību gadā skolā 1.-12. klasēs mācījās 290 skolēni (t.i., par 4 skolēniem 

mazāk nekā iepriekšējā mācību gadā), pirmsskolas grupās Svitenē un Bērstelē bija 65 audzēkņi. 

Struktūrvienībā Mūzikas un mākslas skolā mācījās 41 audzēknis. 

2020. gadā kā prioritārus uzdevumus pa izglītības jomām  izvirzīja: 

Pamatjoma “Mācību saturs” 

 Kompetencēs balstīta izglītības satura īstenošanas uzsākšana 1., 4., 7., 10. klasē.  

 Ieviest jauno mācību saturu, attīstot un dažādojot pedagogu sadarbības modeļus. 

Pamatjoma “Mācīšana un mācīšanās” 

 Skolēnu lasītprasmes un tekstpratības attīstīšana. 

 Kursu skolotājiem speciālajā izglītībā organizēšana.  

Pamatjoma “Skolēnu sasniegumi” 

 Aktualizēt mācību sasniegumu  vērtēšanas kārtību un ievērot to. 

 Attīstīt skolēnos pašvadītas mācīšanās kompetenci mācību procesā, apgūstot prasmi 

mācīties un izzināt patstāvīgi. 

 Turpināt skolēnu mācību sasniegumu analīzi un rezultātus izmantot mācību procesa 

pilnveidošanai. 

Pamatjoma ,,Atbalsts izglītojamajam” 

 Programmas “Pumpurs” uzsākšana 

 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”  ESF 

projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 

 ESF projekta Nr.8.3.2.2 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”2.posma turpinājums. 

Pamatjoma ,,Skolas vide ” 

 Jāturpina darbs skolu apkārtnē, t.sk. labiekārtot gājēju celiņu un laukumus, izbūvēt un 

modernizēt apgaismojumu, un pilnveidot rotaļu laukumus un sporta laukumus, - 

Pilsrundāles vidusskolā un tās struktūrvienībās – Bērsteles skolā un Svitenes skolā. 



67,50%

57,20%

Budžeta izdevumi %

Algas, nodoklis Uzturēšanas izdevumi

Pamatjoma “Resursi” 

 Mācību līdzekļu tālāka pilnveide pirmmskolas izglītības programmā, profesionālās 

izglītības programmas ievīrzē un vispārējās vidējās izglītības programmā. 

Pamatjoma “Skolas darba organizācija, vadība, kvalitātes nodrošināšana” 

 Mūzikas un mākslas skolas Mūzikas nodaļas programmu akreditācijas organizēšana. 

Budžeta ieņēmumi  

Pilsrundāles vidusskolai 2020. gada budžeta ieņēmumi tika plānoti 534123 EUR apmērā, 

t.i. par 13199 EUR vairāk kā iepriekšējā gadā, bet izpilde bija 532889 EUR. 

Ieņēmumu lielāko daļu veido transferti no valsts budžeta. Atlikušo ieņēmumu daļu - 13943 

EUR- veido ieņēmumi no telpu iznomāšanas SIA Kommats, kas nodrošina skolēnu ēdināšanu, 

Svitenes skolas telpu noma aptiekai un doktorātam, kā arī telpu noma vasarā. 2020.gadā šie 

ieņēmumi bija lielāki, jo telpas tika iznomātas vairākām nometnēm.  

Ieņēmumi no Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu vecākiem noteiktajām ikmēneša 

iemaksām veido 1175 EUR, kas ir par 255 EUR mazāk kā 2019.gadā. 

Budžeta izdevumi 

Pilsrundāles vidusskolas kopējie izdevumi 2020. gadā veidoja 1214812 EUR, kas ir par 

125180 tūkstošiem lielāki kā iepriekšējā gadā. 

Budžeta izdevumu lielāko daļu veido pedagogu un 

apkalpojošā personāla darba algas. Pedagogu algas veido 

gan Izglītības un zinātnes ministrijas un Kultūras 

Ministrijas mērķdotācijas, gan pašvaldības finansējums. 

Kopā ar sociālo nodokli tās veido 67,5 % jeb 818292 EUR 

no visiem kopējiem skolas izdevumiem. 261362 EUR no 

visiem izdevumiem ir pakalpojumu izmaksas, kas bija 

aptuveni par 167524 EUR lielākas nekā 2019. gadā. 

2020. gadā visvairāk līdzekļu - 76721 EUR - no 

pakalpojumiem tika izlietoti ēku remontdarbiem: 

Bērsteles skolas bērnudārza grupiņas, Pilsrundāles 

vidusskolas 1. stāva kāpņu telpas remontam un Lielās 

zāles durvju un vestibila remontam.  

Otra lielākā pakalpojuma pozīcija ir 

elektroenerģija, rēķinu apmaksai par 4 ēkām. Tam 

bija nepieciešams 16158 EUR. 

Kurināmajam tika izlietoti 31659,43 

EUR lai nodrošinātu malkas iegādi Svitenes 

muižai, granulu iegādi Bērsteles skolai un 

gāzes patēriņa apmaksu Svitenes skolas un Pilsrundāles vidusskolas ēkām. 

Transporta pakalpojumu apmaksai, papildus izmantojot firmas “Konti Buss” autobusus, 

tika iztērēti 3273 EUR, lai gada laikā nodrošinātu skolēnu vešanu uz sacensībām, konkursiem, 

skatēm, mācību ekskursijās. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu šī summa ir par 675 EUR 

samazinājusies, jo ekskursijās tika izmantoti projektu līdzekļi.  

2469 EUR tika samaksāts par skolotāju un darbinieku tālākizglītību, skolotājiem skolā uz 

vietas bija iespēja iegūt zināšanas par pirmo palīdzību un mūsdienīga mācību procesa 



29 

 

īstenošanu vispārizglītojošās skolās skolēniem ar mācīšanās grūtībām un speciālām 

vajadzībām. 

2020.gada rudenī skolēniem bija iespēja apmeklēt Bauskas peldbaseinu, lai apgūtu 

peldēšanas prasmes. 

No materiāliem, krājumiem, energoresursiem un inventāra iegādei paredzētajiem 

līdzekļiem tika izlietoti 121412 EUR. Tas ir par 29652 EUR mazāk nekā 2019. gadā. 

Visvairāk naudas līdzekļu, tāpat kā iepriekšējā gadā, bija nepieciešams izglītojamo 

ēdināšanai - 63542 EUR. Pašvaldība apmaksā pusdienas 5.-12. klašu izglītojamajiem un 5-6 

gadīgajiem pirmsskolas grupās Svitenē un Bērstelē. 

Turpinās mēbeļu nomaiņa mācību kabinetos, pirmsskolas grupās. Par aptuveni 13894 EUR 

tika iegādāti soli, sekciju daļas, kā arī mēbeles pirmsskolas grupām. 

Visi skolēni tika pilnībā nodrošināti ar mācību grāmatām, darba burtnīcām un 

dienasgrāmatām. Mācību līdzekļiem no novada budžeta līdzekļiem un mērķdotācijas izlietoti 

22182 EUR, t.sk., līdzekļi mākslas un mūzikas skolai, arī šīs izmaksas ir palielinājušās. 

Skolas materiālās bāzes pilnveidošana ir viens no nosacījumiem izglītības programmu 

sekmīgai apguvei skolā. 2020. gadā 33379 EUR tika izlietoti pamatlīdzekļu iegādei. Iegādātas 

2 interaktīvās tāfeles, izbūvētas nojumes Bērsteles un Svitenes bērnudārza teritorijai. Uzstādīta 

jauna ūdens atdzelzošanas sistēma, kā arī uzstādīta videonovērošanas sistēma Pilsrundāles 

vidusskolā un iegādāts dezinfekcijas roku aparāts skolas vajadzībām. 

Lai motivētu 9.klases skolēnus un vidusskolēnus paaugstināt savus mācību sasniegumus un 

veicinātu vēlmi pamatskolas absolventus iegūt vidējo izglītību, pamatojoties uz Rundāles 

novada domes nolikumu, 2020. gadā stipendijās tika izmaksāti 7675 EUR.  

Lai stimulētu skolēnus, ir izstrādāts Rundāles novada nolikums par skolēnu materiālo 

stimulēšanu par sasniegumiem olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās un citos interešu 

izglītības pasākumos. 2020. gadā skolēniem naudas balvās tika izmaksāti 1588 EUR, tas ir 

nedaudz mazāk nekā iepriekšējā gadā. Īpaši labi sasniegumi ir mūsu vieglatlētiem un 

dambretistiem. Tāpat skolēni tiek sveikti ar grāmatām izlaidumos un Ziemassvētkos par labām 

un teicamām sekmēm. 

Izglītojamo sasniegumi 

To, ka mēs saviem skolēniem sniedzam kvalitatīvas zināšanas, pierāda mūsu skolas 

izglītojamo centralizēto eksāmenu rezultāti.  

Labus sasniegumus skolēni parādīja gan starpnovada, gan reģiona, gan valsts konkursos.  

Sasniegumi starpnovada olimpiādēs:  

- ekonomikā 1.vieta;  

- krievu valodā  1. un 3. vieta; 

- bioloģijā 1. un 3. vieta; 

- latvijas un pasaules vesturē 3. vieta; 

- latviešu valodā un literatūrā 3. vieta un Atzinība; 

- angļu valodā – Atzinība. 

- Pilsrundāles vidusskolas skolēnu sasniegumi starpnovadu konkursos: 

- Vizuālā māksla - 2. vieta; 

- skatuves runas konkursā – 2. pakāpe. 

Izcilus rezultātus mūsu skolēni uzrādījuši arī sporta sacensībās. 



30 

 

2020. gadā  mūsu skola turpināja dalību Junior Achievement, skolēni aktīvi darbojās 

skolēnu uzņēmumu radīšanā, tā gūstot pirmos pamatus biznesa pasaulē. 

Iesaistāmies arī citos projektos. 2020.gadā projektā “Sporto visa klase” jau darbojās 2 ab., 

3., 4ab. un 6. klases skolēni. Lai nostiprinātu viņu fizisko formu, sporta stundas notika 5 reizes 

nedēļā. 

Turpinājām dalību projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs”. Skolēniem tika piedāvāta iespēja izvērtēt savas spējas un intereses profesijas izvēlē, 

iepazīt dažādas profesijas, apmeklējot uzņēmumus, zemnieku saimniecības. Turpinājām dalību 

SAM projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. Šis projekts ir 

paredzēts 1. -6.klašu skolēniem, lai attīstītu viņu individuālās kompetences. No šī projekta tiek 

finansēts logopēds un speciālais pedagogs, tiek organizētas nodarbības gan talantīgākajiem 

skolēniem, gan tiem, kuriem ir nepieciešams lielāks pedagogu atbalsts. Esam uzsākuši dalību 

projektā Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai ESF projekts “PuMpuRs”. 

Turpinām darboties projektā “Skolas soma”, tā ietvaros skolēniem ir iespēja iepazīties ar 

dažādām mākslas jomām, uz vietas skolā klausīties koncertus, skatīties izrādes, apmeklēt 

muzejus. 

Jau desmito gadu turpina darboties mūsu Mūzikas un mākslas skola. 2019./2020. mācību 

gadā tajā mācījās 41 audzēknis, kuri aktīvi iesaistījās daudzos novada pasākumos, priecējot 

klausītājus, demonstrējot savas apgūtās prasmes un iemaņas. Par tradicionālu ir kļuvis koncerts 

- izlaidums Rundāles pils Baltajā zālē. 

Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi ne tikai piedalās valsts un starptautiskos konkursos 

gan mākslā, gan mūzikā, bet iegūst arī godalgotas vietas.  

2020. gada maijā Mūzikas un mākslas skolas izlaidumā apliecības par profesionālās 

ievirzes programmas apguvi saņēma 7 audzēkņi. 

Personāls 

Skolas personālu veido 74 darbinieki, t.sk., 51 pedagogs. 

Pedagoģisko darbinieku specialitātes ir atbilstošas tam, lai veiksmīgi varētu īstenot visas 

izglītības programmas. Skolā strādā arī atbalsta personāls: psihologs, logopēds, speciālais 

pedagogs, sociālais pedagogs, medmāsa. 

Skolotāju kolektīvs ir stabils un nemainīgs. Lielākajai daļai no pedagogiem Pilsrundāles 

vidusskola ir pirmā un vienīgā darba vieta. Esam priecīgi, ka 11 bijušie absolventi ir 

atgriezušies skolā un kļuvuši par pedagogiem. 

47 no skolā strādājošajiem pedagogiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība, 2 – vidējā 

speciālā izglītība. 25 ir ieguvuši maģistra grādu. 

Uzdevumi 2021. gadam  

Mācību saturs. 

 Speciālās pirmskolas izglītības programmas licencēšana 

 Ieviest jauno mācību saturu, attīstot un dažādojot pedagogu sadarbības modeļus. 

Mācīšana un mācīšanās. 

 Jaunas mācību programmas piedāvājums  Mūzikas nodaļā 

 Pētniecības prasmju attīstība. 

 Skolēnu lasītprasmes un tekstpratības attīstīšana.  



31 

 

Mācību sasniegumi. 

 Attīstīt skolēnos pašvadītas mācīšanās kompetenci mācību procesā, apgūstot prasmi 

mācīties un izzināt patstāvīgi. 

 Veicināt skolēnu piedalīšanos konkursos, olimpiādēs, sacensībās.  

 Turpināt skolēnu mācību sasniegumu analīzi un rezultātus izmantot mācību procesa 

pilnveidošanai. 

Atbalsts izglītojamajiem 

 Karjeras programmas realizācija. 

 ESF projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 2.posma 

turpinājums. 

Skolas vide 

 Jāturpina skolu apkārtnē, t.sk. labiekārtot gājēju celiņu un laukumus, izbūvēt un 

modernizēt apgaismojumu, un pilnveidot rotaļu laukumus un sporta laukumus, - 

Pilsrundāles vidusskolā un tās struktūrvienībās – Bērsteles skolā un Svitenes skolā. 

Resursi 

 Pakāpeniska mēbeļu nomaiņa mācību kabinetos: 

o mūzikas kabinetā; 

o datorgaldu nomaiņa lasītavā; 

o pakāpeniska skolēnu galdu un solu nomaiņa mācību kabinetos. 

Skolas darba organizācija, vadība, kvalitātes nodrošināšana 

 Pilsrundāles vidusskolas akreditācija. 

 

2.2. Informācijas tehnoloģiju (IT) joma 

Rundāles novada dome turpina pilnveidot pakalpojuma sniegšanas kvalitāti, pašvaldības un 

valsts pakalpojumu pieejamību, nodrošinot mūsdienīgu, atbildīgu, uz klientu orientētu un videi 

draudzīgu pašvaldību. Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) nodrošinājums un 

attīstība notiek saskaņā ar Rundāles novada investīciju plānu un izvirzītajam stratēģiskajam 

mērķim, atbilstoši pašvaldības noteiktām prioritātēm un uzdevumiem, nodrošinot pašvaldību 

funkciju un uzdevumu izpildi. Efektīvāku un kvalitatīvāku pašvaldību funkciju izpildei tiek 

iegādāta un nomainīta datortehnika, veidota, uzturēta un attīstīta infrastruktūra, paaugstinātas 

interneta piekļuves iespējas.  

Galvenie uzdevumi: 

• kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana; 

• e-pārvaldes risinājumu ieviešana, uzturēšana un attīstība; 

• valsts un pašvaldību institūciju sadarbība e-pārvaldes risinājumu ieviešanā; 

• iedzīvotāju un uzņēmēju iesaistīšanās informācijas sabiedrībā. 

Rundāles novada domē IKT saistītos jautājumus risina Attīstības nodaļas speciāliste 

izglītības un informācijas tehnoloģiju (IT) jomā. 

Pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) iedzīvotāji vienkopus var 

pieteikt atsevišķus pieprasītākos valsts un pašvaldības pakalpojumus. Ir iespēja saņemt 

konsultācijas par valsts iestāžu e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbā ar datoru, 

internetu un elektronisko parakstu.  



32 

 

Pašvaldība izmanto SIA “ZZDats” izstrādāto vienotās informācijas sistēmu (VPS), kas 

ietver savstarpēji integrētus IT risinājumus. Tie nodrošina pašvaldības darba efektivitātes 

paaugstināšanu un pakalpojumu pieejamību: 

• dokumentu vadības sistēma Lietvaris tiek izmatota ienākošās un izejošās korespondences, 

līgumu, rīkojumu, sanāksmju, sēžu, iepirkumu, projektu un citu dokumentu pārvaldībai 

un aprites procesu automatizācijai. Sistēma nodrošina komitejas un sēžu vadību. 

Lietojumprogrammai ir cieša integrācija ar NINO, SOPA, NOMA, G-VEDIS, KADRI 

u.c. VPS programmām; 

• nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana – NINO; 

• pašvaldības iedzīvotāju uzskaite, dzīvesvietas deklarēšana un dzīvesvietas datu uzskaite- 

PERS; 

• pašvaldību darbinieku uzskaites lietojumprogramma – KADRI; 

• personas dzimtsarakstu datu uzskaite – DZIMTS; 

• sociālās palīdzības klientu un sociālās palīdzības datu uzskaite un apstrāde- SOPA; 

• resursu vadības sistēmu G-VEDIS nodrošina vienoto grāmatvedības uzskaiti visām 

pašvaldības iestādēm, kā arī budžeta plānošanu (Budzets) un kontroli un īres un 

komunālo maksājumu aprēķināšanu un uzskaiti; 

• nekustamā īpašuma nomas administrēšana NOMA; 

• vienotu darba vidi nodrošina pašvaldības informatīvās sistēmas tīmekļa risinājums 

Visvaris.lv. 

Lai Rundāles novada dome nodrošinātu kvalitatīvu, uz klientu vērstu pakalpojumu 

pieejamību, darba procesā tiek izmantotas dažādas informācijas sistēmas:  

• Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Valsts izglītības informācijas sistēma (VIIS); 

• IZM Valsts pārbaudījumu informācijas sistēma (VPIS); 

• Valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas (VPMK) uzskaites sistēma; 

• Elektronisko iepirkumu sistēma (EIS); 

• Latvijas digitālā kultūras karte; 

• Bibliotēku informācijas sistēma ALISE; 

• Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Integrētā Iekšlietu sistēma (IeM IC IIIS); 

• CSDD Soda kvīšu informācijas sistēma; 

• Elektroniskā deklarēšanas sistēma un tiešsaiste ar Valsts kasi; 

• Civiļstāvokļa aktu reģistrācijas sistēma- “CARIS”; 

• Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēma (NPAIS); 

• Publikāciju vadības sistēma – IUB; 

• Valsts pārvaldes e-pakalpojumu portāls - Latvija.lv; 

• Būnviecības informācijas sistēma- BIS; 

• E-klase; 

• Uzdevumi.lv; 

• Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma (KPVIS); 

• Reģionālās attīstības indikatoru modulis; 

• LURSOFT datu bāzi; 

• Komunālā dienesta informatīvās sistēmas: AS Sadales tīkls klientu pašapkalpošanās 

portāls; Ūdens un siltumenerģijas skaitītāju rādījumu attālinātas nolasīšanas sistēma- 

Teliko; AS “Latvijas Gāze” E-pakalpojumu portāls; www.meteo.lv VSIA "Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (ūdens 2, gaiss 2, atkritumi 3); Elektroniskā 

datu vākšanas (EDV) sistēma - Centrālā statistikas pārvalde); 

• Salīdzināmo datu bāze – informācijas sistēma BLIS; 

• Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēma tapis.gov.lv; 



33 

 

• Reģionālās attīstības indikatoru modulis (RAIM); 

• Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēma eps.lad.gov.lv (LADEPS); 

• Attālinātā darba veikšanai un ieraksta nodrošināšanai tiek izmatots Cisco Webex 

risinājums.  

Lai veicinātu lēmumu caurspīdīgumu un domes darba atklātību domes sēžu audio ieraksti 

tiek publicēti mājaslapā www.rundale.lv. 

Novada iedzīvotājiem ir iespēja sekot jaunumiem Rundāles novada domes mājaslapā un 

sociālajos tīklos.  

Lai aktīvi iesaistītos pašvaldības ikdienas darbā, Rundāles novada mājas lapā ir iespēja 

iesniegt priekšlikumus: pašvaldības attīstības nodrošināšanai un teritorijas labiekārtošanai. Tiek 

nodrošināta iespēja elektroniskajiem pakalpojumiem - iesniegumu nosūtīšana, pieteikumi 

nomas objektiem, iespēja iesniegt skaitītāju rādījumus un apskatīt līgumus un rēķinus, uzdot 

jautājumu domei un saņemt atbildi mājas lapā vai savā e-pastā. 

Informācijas nosūtīšanai un saņemšanai pašvaldība izmanto elektronisko pastu (e-pasts) un 

elektronisko adresi (e- adrese), kas ļauj ietaupīt laiku un resursus. Digitālajā vidē tiek izmantots 

drošs elektroniskais paraksts (e- paraksts), kas dod iespēju veikt saziņu ar valsts un pašvaldību 

iestādēm, darījumus ar juridiskām un privātpersonām, piemēram, līgumu, rēķinu u.c. 

dokumentu parakstīšanai.  

Ir pilnveidota datu privātuma politika, precizēti informācijas tehnoloģiju resursu lietošanas 

noteikumi, veikta informācijas tehnoloģiju un sistēmu risku identificēšana, novērtēšana, 

pārskatīšana, noteikti pasākumi to mazināšanai, darba vides sakārtošanai un uzlabošanai.  

Pilsrundālē, Bērstelē, Viesturos, Svitenē un Saulainē tiek nodrošināta piekļuve 

datortehnikai un bezvadu interneta zonai publiskajos interneta pieejas punktos (PIPP). Lai 

palielinātu iespēju publiskai interneta piekļuvei, Rundāles novada dome uzsākusi Eiropas 

Komisijas finansētajā projektu interneta savienojamības veicināšanai “WIFI4EU”.  

E-prasmju atbalstam un attīstībai, Rundāles novads iesaistījās e-prasmju nedēļas 

organizēšanā novadā. Pasākumi ļauj pilnveidot prasmes IT izmantošanai gan darbā, gan 

ikdienas lietošanā. 

Pasākumi 2021.gadam: 

• Uzturēt darba kārtībā un pilnveidot pašvaldības IT infrastruktūru; 

• Nodrošināt informācijas sistēmu pieejamību un integritāti; 

• Nodrošināt IT jomas projektu realizāciju. 

 

2.3. Sociālais dienests 

Rundāles novada Sociālā dienesta darbības mērķis ir savas darbības teritorijā nodrošināt 

kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu iedzīvotājiem, lai palīdzētu 

personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt un atjaunot savu spēju 

sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus.  

Sociālajā dienestā strādā četri sociālie darbinieki, no kuriem viens ir sociālais darbinieks 

ģimenēm ar bērniem, kura galvenais darbības mērķis ir sekmēt sociālā riska un nelabvēlīgo 

ģimeņu sociālo atveseļošanu, sniedzot sociālpsiholoģisku atbalstu un nodrošināt bērnu interešu 

ievērošanu, kā arī aprūpētājs un psihologs. 



Sociālā palīdzība un pakalpojumi  

2020.gadā sociālā atbalsta pasākumiem pašvaldības budžeta izdevumi bija 79115 EUR. 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanai iztērēti 125802 EUR.   

2020.gadā ir noslēgta dalība projektā INTERREG V-A Latvijas-Lietuvas programmas 

2014.-2020.gadam “Sociālā partnerība – sociāli neaizsargāto cilvēku integrācija sabiedrības 

dzīvē” (SocialLife). Šī projekta ietvaros tika uzlaboti esošie sociālie pakalpojumi un ieviesti 

jauni – aprūpe mājās, ko saņēmuši 20 iedzīvotāji, semināri un individuālās konsultācijas 

ģimenes locekļiem, kurās ir personas ar funkcionāliem traucējumiem, fizioterapeita nodarbības.  

2020.gadā projekta “Atver sirdi Zemgalē!” ietvaros ir izveidots Rundāles novada Sociālā 

dienesta Dienas aprūpes centrs Saulaines sociālā centra ēkā, nodrošinot aktivitāšu istabu 

pieaugušajām personām ar garīga rakstura traucējumiem, aktivitāšu istabu bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un relaksācijas istabu.  

Sociālajā dienestā psihosociālā darba ietvaros notiek atbalsta pasākumi dažādām mērķa 

grupām – personām ar atkarībām, vardarbību veikušām personām, sociālo prasmju uzlabošanai, 

noticis arī apmācību cikls vecākiem “Ceļvedis audzinot pusaudzi”. Saulaines sociālajā centrā 

notiek arī aktivitātes dažādām mērķa grupām - sociālā centra iemītniekiem, jauniešiem ar 

garīga rakstura traucējumiem, apkārtējiem iedzīvotājiem, senioriem, trūcīgām personām u.c.  

Atpūtas telpu dažādām aktivitātēm izmanto novada iedzīvotāji. Saulaines sociālajā centrā reizi 

mēnesī notiek Vecrundāles bibliotēkas izbraukuma grāmatu apmaiņa.  

No sociālajai palīdzībai plānotajiem līdzekļiem, visvairāk izlietots dzīvokļa pabalstam – 

17926 EUR (naudā – 855 EUR; natūrā – 17071 EUR) un to saņēma 108 personas. GMI 

pabalstu saņēmušas 21 persona (7176 EUR). Vidējais GMI pabalsta lielums vienai personai 

mēnesī 72.55 EUR.  

8 personas atrodas ilgstošā sociālās aprūpes iestādēs. 

Sociālais dienests aktīvi sadarbojas ar biedrībām “Latvijas Sarkanais Krusts”, “Pestīšanas 

Armija”, “Dod Pieci” u.c. 

Sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums 

Pašvaldības sociālo palīdzību saņēmušas 174 personas (kopā 123 personas ģimenēs), no 

tām 45 pilngadīgas darbspējīgas, 18 personas ar invaliditāti un 85 pensijas vecuma personas. 

2020.gadā sociālo palīdzību visvairāk saņēmušas ģimenes, kurās nav bērnu un nevienas 

pilngadīgas darbspējīgas personas (55 personas), kā arī ģimenes, kurās ir bērni un ir viena vai 

vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas (31 personas).  

2020.gadā trūcīgās ģimenes (personas) statuss piešķirts 37 ģimenēm un tām izlietoti 18789 

EUR.  

Maznodrošinātās personas statuss piešķirts 17 ģimenēm (23 personām) un tām izlietoti 

4009 EUR. 

 

2.4. Bāriņtiesa 

Rundāles novada bāriņtiesas darbības teritorija ir Rundāles novads, kurā ietilpst Rundāles, 

Viesturu un Svitenes pagasti. Bāriņtiesa nodrošina iedzīvotāju pieņemšanu novada teritorijā. 

Bāriņtiesā ir ievēlēti četri  darbinieki, bāriņtiesas priekšsēdētājs un trīs bāriņtiesas locekļi. 

Bāriņtiesas amatpersonu kvalifikācija: 

 Bāriņtiesas priekšsēdētāja  - maģistra grāds, jurista kvalifikācija. 



35 

 

 Bāriņtiesas locekļi:   -  otrā līmeņa augstākā, profesionālā, jurista kvalifikācija; 

- maģistra grāds ekonomikā un bakalaurs pedagoģijā; 

- pirmā līmeņa augstākā pedagoģiskā. 

Darba kārtība 

Ikdienā bāriņtiesa veic amata pienākumus Rundāles novada administratīvajā teritorijā. 

Bāriņtiesā lietas tiek izskatītas sēdēs un lēmumi tiek pieņemti koleģiāli (izņemot 

vienpersoniskos lēmumus, pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 23.pantu). Bāriņtiesa palīdz 

vecākiem sastādīt savstarpēju vienošanos par bērna aprūpi un uzraudzību, sniedz iedzīvotājiem 

palīdzību apliecinājumu lietās.  

Visas bāriņtiesas darbības un pieņemtie lēmumi ir vērsti uz bērnu un aizgādnībā esošu 

personu tiesību un interešu aizsardzību un nodrošināšanu, lai bērni augtu ģimenē, aprūpēti, 

veseli un drošībā. 

Laikā no 2020.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim bāriņtiesā notikusi šāda dokumentu 

aprite: saņemti 241 (2019.gadā - 266) un nosūtīti 278 (2019.gadā -308). Bāriņtiesas darbā tiek 

izmantota dokumentu vadības sistēma “Lietvaris”. 

2020.gadā bāriņtiesa ir veikusi pastāvīgi glabājamo un ilgstoši glabājamo dokumentu 

aprakstīšanu par 2015.gadu un  nosūtījusi Jelgavas zonālajam Valsts arhīvam uzziņu sistēmu – 

vairāklīmeņu arhīviskā apraksta shēmu, vairāklīmeņu arhīvisko aprakstu un uzskaites sarakstus. 

Pārskata periodā bāriņtiesā pieņemti 23 lēmumi. (2019.gadā - 29) 7 par bērna aizgādības 

tiesību pārtraukšanu vecākiem. Viens Bāriņtiesas lēmums pārsūdzēts. 

Aizgādība – vecāku pienākums līdz bērnu pilngadības sasniegšanai rūpēties par bērnu un 

viņa mantu un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

Pārskata periodā vienai personai (1 mātei) pārtrauktas aizgādības tiesības, kas skar (2 

bērnus), četrām personām nav atjaunotas aizgādības tiesības un celta prasība tiesā  par 

aizgādības tiesību atņemšanu (3 mātēm) un (1 tēvam), kas skar (4 bērnus). 

Divām personām nolemts atjaunot aizgādības tiesības (2 tēviem), kas skar (3 bērnus). 

Ārpusģimenes aprūpe 

Aizbildnība – ārpusģimenes aprūpes forma, kad bērnam, kurš palicis bez gādības, ieceļ 

aizbildni, kurš turpmāk bērnam aizvietos vecākus.  

Audžuģimene – ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina 

aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek 

adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība. 

Pārskata periodā ārpusģimenes aprūpē atrodas 13 bērni. 8 bērni atrodas aizbildnībā un 5 

bērni atrodas audžuģimenē. Uz 2020.gada 31.decembri institūcijā neatrodas neviens bērns. 

Novadā ir reģistrēta  viena audžuģimene.  

Aizgādnība 

Aizgādnība - personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī mantas 

aizsardzības forma. 

Aizgādnis - persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas 

spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu. 

Bāriņtiesas lietvedībā atrodas 12 aizgādnības lietas. No tām 1 ir pārraudzības lietas. Par 

aizgādņiem iecelti personu ar ierobežotu rīcībspēju radinieki. 



Tiesas un tiesībsargājošās iestādes: 

Bāriņtiesa 4 lietās iesniegusi pieteikumus tiesā aizgādības tiesību atņemšanai. 

2020.gadā bāriņtiesa piedalījās 4 tiesas procesos par aizgādības tiesību atņemšana.  

Notariālās darbības 

Bāriņtiesa sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā 

arī likumdevējs ir deleģējis bāriņtiesai veikt arī notariālās funkcijas iedzīvotājiem, kuru 

deklarētā dzīvesvieta ir attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā. Bāriņtiesas apliecinājums 

juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam.  

Par palīdzības sniegšanu mantojuma lietu kārtošanā, apliecinājumu izdarīšanā un citu 

Bāriņtiesu likumā norādīto uzdevumu pildīšanā, bāriņtiesa iekasē valsts nodevu, kas tiek 

ieskaitīta pašvaldības budžetā. 2020. gadā iekasētas valsts nodevas 1 354,04 EUR apmērā 

(2019.gadā – 1718,31 EUR).  

Sadarbība 

Lai nodrošinātu bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un interešu aizstāvību, 

bāriņtiesa sadarbojās ar citām bāriņtiesām (pārskata gadā īpaša sadarbība bijusi ar Tukuma, 

Jelgavas, Kuldīgas un Limbažu novadu bāriņtiesām), centru, biedrība "Centrs Elizabete", 

Jelgavas psihoneiroloģisko slimnīcu “Ģintermuiža”, Bauskas pilsētas slimnīca, ģimenes 

ārstiem, Pilsrundāles vidusskolu, Pamūšas speciālo internātskolu, PII „Mārpuķīte”, PII 

„Saulespuķe”, Rundāles novada sociālo dienestu, Jelgavas zonālo valsts arhīvu, Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes Bauskas iecirkni, Bauskas novada pašvaldības policiju, Rundāles 

novada pašvaldības policiju, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru un Uzturlīdzekļu 

garantijas fondu. 

Sadarbības formas ir dažādas - kopīgas dzīves apstākļu pārbaudes, pārrunas, informācijas  

pieprasījumi un sniegšana, starpinstitucionālas sanāksmes, risku izvērtēšana, tikšanās izglītības 

iestādēs ar bērniem u.c. 

Apmeklētāji 

Novada iedzīvotāji izmanto iespēju konsultēties bāriņtiesā gadījumos, kad bērna vecāku 

starpā ir domstarpības, ja kāds no vecākiem izmanto savas tiesības ļaunprātīgi, mantošanas 

jautājumos, bāriņtiesas kompetencē esošo apliecinājumu jautājumos. Bāriņtiesa sniegusi 

palīdzību vecākiem, aizpildot iesniegumus tiesai par paternitātes atzīšanu tiesas ceļā un par 

uzturlīdzekļu piedziņu. 

Vecāki tiek aicināti uz pārrunām, ja nav pietiekami nodrošinājuši bērna aprūpi, uzraudzību, 

izglītības iestāžu apmeklējumu, veselības aprūpi. 

 

2.5. Dzimtsarakstu nodaļa 

Dzimtsarakstu nodaļa ir pašvaldības izveidota iestāde, kuru uzrauga un metodiski vada 

Tieslietu ministrija, tās darbības teritorija ir novada administratīvā teritorija.  

Rundāles novada dzimtsarakstu nodaļā nepilnu darba laiku strādā divas amatpersonas, 

nodaļas vadītājs un vadītāja vietniece. 

Dzimtsarakstu nodaļas amatpersonas reģistrē paziņotos dzimšanas un miršanas faktus, 

laulības un pie garīdzniekiem noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošus dokumentus, kārto civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu aktualizēšanas un 



37 

 

atjaunošanas lietas, aktualizē un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus, kārto vārda, 

uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā dzimtsarakstu nodaļas arhīva fondu. 

Finanšu līdzekļus dzimtsarakstu nodaļas darbībai piešķir pašvaldība. 2020.gadā 

dzimtsarakstu nodaļas darbībai tika piešķirti līdzekļi 11979,00 EUR apmērā.  

Par pakalpojumiem dzimtsarakstu nodaļa iekasē valsts nodevu un pašvaldības noteikto 

maksu, kas tiek ieskaitīta pašvaldības budžetā.  

Laikā no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.decembrim Dzimtsarakstu nodaļā notikusi 

šāda dokumentu aprite: saņemti 114 (2019.gadā - 131) un nosūtīti 31 (2019.gadā - 44). 

Dzimtsarakstu nodaļas darbā tiek izmantota dokumentu vadības sistēma “Lietvaris”. 

2020.gadā reģistrēti 17 jaundzimušie (tai skaitā 14 ar paternitātes atzīšanu), reģistrētas 16  

laulības (tai skaitā 10) ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām), reģistrēti 24  miršanas gadījumi, 

atkārtoti izsniegtas 5 apliecības (dzimšanas un laulību), veikti papildinājumi 4 laulību reģistros 

sakarā ar laulības šķiršanu. 

Par dzimtsarakstu nodaļā sniegtajiem pakalpojumiem iekasētā valsts nodeva - 217,00 EUR. 

 

2.6. Komunālo pakalpojumu dienests 

Komunālos pakalpojumus Rundāles pašvaldībā nodrošina Rundāles novada domes 

Komunālo pakalpojumu dienests.  

Iedzīvotāji un juridiskās personas tiek centralizēti apgādāti ar dzeramo ūdeni un 

nodrošināti ar kanalizācijas notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, tiek nodrošināta 

siltumenerģijas piegāde, organizēta atkritumu savākšana, tiek veikta daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekošana un pašvaldības dzīvokļu remonts, nodrošināts ielu apgaismojums.  

Pašvaldības teritorijā tiek veikta 11 artēzisko urbumu: Pilsrundāles ūdenstornis, Vētras, 

Punslavas, Ziedoņi, Saulaine, Pagastmāja, Bērstele, Tīrumi, Viesturi, Vecrundāle, Artēziskais 

urbums Nr.3, un to ūdens apgādes tīklu apsaimniekošana.  

Saskaņā ar kārtējā monitoringa un dezinfekcijas efektivitātes kontroles programmām tiek 

veikta dzeramā ūdens kvalitātes kontrole. Pie visiem artēziskajiem urbumiem, izņemot 

Vecrundāli un artēzisko urbumu Nr.3, ir izbūvētas ūdens atdzelžošanas stacijas ar jaudu no 2,5-

12m3/h. Artēzisko urbumu stingrā režīma aizsargjoslas ir nožogotas un pie tām uzstādītas 

informatīvās zīmes. Norobežojumos ieeja aizliegta, urbumu ēkas aizslēgtas. Kopējais 

2020.gadā piegādātais ūdens daudzums  – 81,155 tūkst.m3.  

Kanalizācijas notekūdeņu savākšana un attīrīšana tiek nodrošināta Pilsrundāles, Saulaines, 

Bērsteles, Viesturu un Svitenes ciematos. 2020.gadā kopējais novadītais notekūdeņu daudzums 

–82,383 tūkst.m3. Visām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām Valsts vides dienesta Jelgavas 

reģionālā vides pārvalde ir izsniegusi atļaujas B kategorijas piesārņojošu darbību veikšanai, 

kuras ir derīgas uz visu iekārtu darbības laiku.   

Siltumenerģija Pilsrundāles ciemā tiek piegādāta 8 dauddzīvokļu mājām un Rundāles 

novada domes ēkai. Karstā ūdens sagatavošana arī vasaras sezonā tiek nodrošināta 6 ciema 

daudzdzīvokļu mājām. Pilsrundāles katlumājā uzstādītā siltumenerģijas jauda -1,2MW, 

kurināmā veids – dabasgāze, dabasgāzes patēriņš 2020.gadā – 226,9 tūkst. nm3. Kopējā 

apkurināmā platība - 11485,38m2, 2020.gadā saražotās siltumenerģijas daudzums – 1945,7 

MWh. Visos daudzdzīvokļu māju siltummezglos ir uzstādīti siltumenerģijas patēriņa skaitītāji, 

pēc kuru rādītājiem tiek veikts aprēķins par patērēto siltumenerģiju. 



38 

 

Saulaines ciematā siltumenerģija tiek piegādāta 3 daudzdzīvokļu mājām, Kandavas 

lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālajai struktūrvienībai (mācību korpusam, 

ēdnīcai, laboratoriju un angāru korpusam), PII „Mārpuķīte” un Saulaines sociālajam centram. 

Kopējā apkurināmā platība –16732,2 m2. Kopējā Saulaines katlu mājas jauda ir 1,7MW 

kurināmā veids 2020.gadā - saulespuķu čaulu briketes, brikešu patēriņš - 658 tonnas gadā. 

2020. gadā saražotās siltumenerģijas daudzums –1798,0 MWh. Par kurināmā - saulespuķu 

čaulu brikešu piegādi bija  noslēgts līgums ar SIA“HAG”.  

 2020. gadā uzsākta un pabeigta Saulaines katlumājas gazifikācija, sākot ar 2021.gadu kā 

kurināmais Saulaines katlumājā tiek izmantota dabasgāze. Uzstādīti divi gāzes apkures katli 

“Viessmann Vitoplex 200” ar degļiem ar pazeminātu NOx izmešu līmeni, ar jaudu 440kW un 

560kW, gāzes regulēšanas un uzskaites mezgls un ūdens sagatavošanas iekārtas. Kopējās 

līguma izmaksas 797711,46 EUR. 

Saskaņā ar Rundāles novada domes noslēgto līgumu ar SIA “Vides serviss” par cieto 

sadzīves atkritumu izvešanu, Rundāles novadā tiek veikta sadzīves un dalīto atkritumu 

savākšana. 2020.gadā izvestas 2594,05 m3  nešķiroto sadzīves atkritumu, 492,73 m3 dalīto 

atkritumu un 35,80 m3 stikla iepakojuma.  

2020. gadā par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē tika aprēķināti 161312,59 EUR, 

iekasēti 182429,99 EUR, par sniegtajiem pakalpojumiem aukstā ūdensapgādē tika aprēķināti 

50505,37 EUR, iekasēti 55725,26 EUR, par sniegtajiem kanalizācijas pakalpojumiem tika 

aprēķināti 54416,73 EUR, iekasēti 58749,79 EUR, par sniegtajiem pakalpojumiem karstā ūdens 

apgādē tika aprēķināti 34965,20 EUR, iekasēti 36105,40 EUR, par sniegtajiem atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumiem tika aprēķināti 52278,93 EUR, iekasēti 51705,67 EUR, par 

sniegtajiem dzīvojamo māju apsaimniekošanas pakalpojumiem tika aprēķināti 81595,46 EUR, 

iekasēti 82839,99 EUR, par nedzīvojamo telpu īri tika aprēķināti 2069,77 EUR, iekasēti 

1848,38 EUR, par dzīvojamo telpu īri tika aprēķināti 16842,62 EUR, iekasēti 17419,88 EUR, 

par koplietošanas telpu elektroenerģiju tika aprēķināti 8323,72 EUR, iekasēti 9613,89 EUR. 

Rundāles novada komunālais pakalpojumu dienests kopā sniedzis komunālos pakalpojumus par 

513236,36 EUR.  

2021.gadā Komunālais dienests plāno sniegt pakalpojumus aptuveni tajā pašā apjomā, kā 

2020.gadā. 

 

2.7. Daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana 

Ēku apsaimniekošanu Rundāles novadā veic Rundāles novada dome, pieņemot domes 

lēmumus. Katras ēkas koplietošanas īpašuma apsaimniekotāju dzīvokļu īpašnieki izvēlas 

dzīvokļu īpašnieku kopības sanāksmē – kopsapulcē. 

Ēku apsaimniekošanas finansējums tiek veidots no apsaimniekojamo māju dzīvokļu 

īpašnieku apsaimniekošanas maksas iemaksām, kuras tiek noteiktas saskaņā ar Rundāles 

novada domes lēmumiem. Ēku apsaimniekotājs - Rundāles novada dome - veic katras 

apsaimniekojamās ēkas finanšu uzskaiti atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Ēku apsaimniekotāja - Novada pašvaldības budžeta līdzekļi māju apsaimniekošanas 

papildus finansējumam konkrētu pasākumu veikšanai tiek piesaistīti, pieņemot atbilstošus 

domes lēmumus un nosakot piesaistīto līdzekļu atgriešanas kārtību noteiktā laika periodā.  

2020. gadā Rundāles novada domes Komunālais dienests sniedza daudzdzīvokļu 

dzīvojamo ēku apsaimniekošanas pakalpojumus Pilsrundāles, Punslavu, Saulaines, Ziedoņu un 



39 

 

Svitenes ciemos. Pilsrundāles ciemā apsaimniekojamās ēkas ir Ezeri, Kurši, Zemgaļi, Līvi, 

Sēļi, Zemzari, Saulgrieži, Zelmeņi, Druviņas, Apses, Ilgas. Punslavu ciemā tika apsaimniekotas 

mājas Punslavas 5, Punslavas 6, Punslavas 7, Priežpuri. Saulaines ciemā tika apsaimniekotas 

mājas Saulaine 23, Saulaine 21, Saulaine 19, Skujukrogs. Ziedoņu ciemā - mājas Zvejnieki, 

Ziedoņi 7, Ziedoņi 3 un Ziedoņi 4 un Svitenes ciemā – daudzīvokļu dzīvojamā  māja 

“Blāzmas”.  

Apsaimniekošanas pasākumu ietvaros un, saskaņā ar apsaimniekošanas tāmēm, 

apsaimniekotājs veica Pilsrundāles ciema Ezeru, Kuršu, Zemgaļu, Līvu, Sēļu, Zemzaru, 

Saulgriežu, Zelmeņu ēku un Saulaines ciema Saulaine 19, Saulaine 21 un Saulaine 23 ēku 

koplietošanas telpu un piegulošās teritorijas uzkopšanas darbus, ēku koplietošanas konstruktīvo 

elementu, inženiertehnisko tīklu uzturēšanas darbus. Apsaimniekotājs, saskaņā ar dzīvokļu 

īpašnieku izvēli, neveica koplietošanas telpu uzkopšanas darbus ēkām Punslavas 5, Punslavas 

6, Punslavas 7, Skujukrogs, Zvejnieki, Ziedoņi 3, Ziedoņi 4, Ziedoņi 7, Apses, Priežpuri, 

Druviņas, Ilgas un Blāzmas, un neveica piegulošās teritorijas apkopšanas un uzturēšanas darbus 

mājām Punslavas 5, Punslavas 6, Punslavas 7, Skujukrogs, Zvejnieki, Ziedoņi 3, Ziedoņi 4, 

Apses, Priežpuri, Druviņas, Ilgas un Blāzmas. Uzskaitīto ēku koplietošanas telpu uzkopšanas 

un piesaistītās teritorijas apkopšanas un uzturēšanas darbus veica minēto ēku dzīvokļu 

īpašnieki. 

Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes projektu realizācija 

Programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.1.pasākumu „Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās” ietvaros tiek turpināts darbs pie 

daudzdzīvokļu ēku “Blāzmas” un “Zelmeņi” energoefektivitātes projektu realizācijas. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās “Saulaine 21” un “Līvi” pabeigta projektu realizācija 

(pabeigti būvdarbi un ēkas nodotas ekspluatācijā ). Uzsākta projekta realizācija mājā  

“Saulgrieži”. 

 

2.8. Labiekārtošana 

Rundāles novada pašvaldībā, tāpat kā iepriekšējos gados, Nodarbinātības valsts aģentūras 

un Eiropas Sociālā fonda nodarbinātības projekta ietvaros algoto pagaidu sabiedrisko darbu 

veikšanai 2020. gadā mazkvalificētos darbos tika iesaistītas 20 personas. 

2020.gadā labiekārtošanas darbu veikšanai kopā tika plānoti izdevumi EUR 250915,00 

apmērā, līdz gada beigām izlietoti EUR 240915,00. Tajā skaitā atalgojumam labiekārtošanā 

nodarbinātajiem bija plānots EUR 100484,00, no kuriem izlietoti EUR 96753,00. 

Labiekārtošanas darbu veikšanai nepieciešamo materiālu un pakalpojumu iegādei izlietots EUR 

134240,00, iegādāti pamatlīdzekļi (raideris zāles pļāvējs Viesturu pagasta pārvaldes 

vajadzībām) kopā par EUR 9922,00. Lielākā daļa Rundāles novada labiekārtošanas darbu 

izdevumu ir saistīti ar ciemu apzaļumoto teritoriju labiekārtošanu – iegādāts teritorijas 

labiekārtošanas darbiem nepieciešamais raideris ar aprīkojumu, veikta puķu stādīšana, puķu 

dobju kopšana, zāles pļaušana un ar to saistītās tehnikas patērētajā degvielā, rezerves daļās un 

remontos. Kopā labiekārtošanas darbi tika veikti 45,89 hektāru lielā teritorijā. Tika veikti 

Svitenes muižas kapličas glābšanas darbi (pamatu hidroizolācija un lietus ūdens novadīšanas 

sistēmas ierīkošana).   



40 

 

2020. gadā tika veikti Mežotnes pilskalna un Vīnakalna, kā arī tiem pieguļošo teritoriju 

uzturēšanas darbi. Pirms kapu svētkiem pie kapsētām tika atvestas smiltis kapsētu celiņu un 

apbedījumu vietu labiekārtošanai, kā arī izvesti atkritumi. 

 

2.9. Autoceļu un ielu uzturēšana 

Ceļu un ielu uzturēšanas pasākumi tika veikti atbilstoši 2020.gada Rundāles novada ceļu 

un ielu ikdienas uzturēšanas pasākumu plānam: Rundāles pagasta, autoceļu tīklam  59.721 km 

garumā, ielām  6,928 km garumā, gājēju un velosipēdu ceļi 2,402 km garumā, Svitenes pagasta, 

autoceļu tīklam 28.19 km garumā, ielām  3.749 km garumā, gājēju un velosipēdu ceļi 0,631 km 

garumā un Viesturu pagasta, autoceļu tīklam 44.45 km garumā, ielām 3.48 km garumā, gājēju 

un velosipēdu ceļi 0,381 km garumā. Rundāles novada ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas 

pasākumu plānā bija paredzēts un tika veikts - autoceļu planēšana, ceļa seguma remonts 

pieberot bedres ar grants- šķembu maisījumu, asfaltētā ceļa seguma bedrīšu remonts, ceļazīmju 

uzstādīšana, zāles pļaušana ceļmalās un pašvaldības autoceļu seguma uzlabošana, kā arī 

pašvaldības autoceļu un ielu attīrīšana no sniega un ledus ziemas periodā.  

Rundāles novada dome publisko iepirkumu procedūru rezultātā autoceļu ikdienas 

uzturēšanas darbu veikšanai noslēdza līgumus ar juridiskām personām vasaras un ziemas 

sezonā ar SIA „Viona”, SIA “Ribetons ceļi”, VAS ”LAU” Jelgavas ceļu rajona Bauskas nodaļa 

un IK “Arkādijs Makruzovs”, SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “IGATE””, SIA “Ceļinieks 

01” un SIA “STRABAG”, kas ļāva efektīvi un racionāli izmantot piešķirtos līdzekļus 

pašvaldības autoceļu uzturēšanai.   

2020.gada 17.septembrī Lauku atbalsta dienests pieņēma Lēmumu Nr. 10 5.4-11/20/3071-

e par projekta saistību pārtraukšanu un izmaksātā avansa EUR 234 000 (divi simti trīsdesmit 

četri tūkstoši eiro un 00 centi) atmaksu. Rundāles novada domē 2020.gada 10.decembrī tika 

reģistrēts Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija (turpmāk – Ministrija) sarakstes 

dokuments, ar kuru tiek lūgts Rundāles novada domi pieņemt lēmumu par Lauku atbalsta 

dienesta 2020. gada 17. septembra lēmuma Nr. 10 5.4-11/20/3071-e tiesisko seku izvērtēšanu, 

tai skaitā par atbildīgo amatpersonu rīcības izvērtēšanu un Rundāles novada pašvaldībai 

nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas pieprasīšanu.  

Veikti būvdarbi pašvaldības autoceļa A 3 Pilsrundāle – Dzirnavu pietura posmam.  B 46 

Bērstele – Alkšņi posmam, ceļa seguma virsmas selektīvā apstrāde Upmalas ielai< Pilsrundālē 

un pašvaldības autoceļa A 8 V1002 posmam, asfalta seguma remonts Skolas ielai, Saulainē, 

Pagasta ielai,  Svitenē un Burtnieku ielai Viesturos.  

Ceļu un ielu uzturēšanas pasākumu plāna īstenošanai 2020.gadā no Ceļu fonda saņemts 

finansējumu EUR 112340,00 apmērā. Pavisam kopā ar pašvaldības finansējumu ceļu 

uzturēšanai 2020. gadā izlietots EUR 233458,00. 

 

2.10. Juridiskā nodaļa 

Rundāles novada domes Juridiskā nodaļa izveidota, pamatojoties uz Rundāles novada 

domes 2009.gada 22.oktobra lēmumu Nr.14 (protokols Nr.7). Rundāles novada domes 

Juridiskā nodaļas darbības pamatmērķis ir nodrošināt juridisko jautājumu un problēmu tiesisku 

risinājumu atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem Rundāles novada domē un tās 

iestādēs.  



41 

 

Juridiskās nodaļas darbu vada, organizē un par nodaļas savlaicīgu un kvalitatīvu funkciju 

izpildi atbild Juridiskās nodaļas vadītājs. No 2016.gada marta Juridiskajā nodaļā ir divi 

darbinieki. Nodaļas amata vienību skaitu nosaka Dome ikgadējā budžeta ietvaros.  

Juridiskās nodaļa:  

1) izvērtē Domes sēdēm sagatavoto lēmumu projektu atbilstību normatīvajiem aktiem, 

sniedz par tiem juridisku atzinumu. Sagatavo komiteju lēmumu projektus, izskatīšanai 

Domes sēdēs; 

2) izstrādā Domes kompetencē esošos dažādus normatīva rakstura tiesību aktu projektus, 

nepieciešamības gadījumā, sadarbojoties ar citiem speciālistiem; 

3) sastāda un izvērtē līgumu projektus, atbilstoši tiesību normām un pašvaldības interesēm; 

4) organizatoriski un tehniski sagatavo Iepirkumu komisijas sēdes, kā arī sagatavo 

iepirkumu nolikumus; 

5) izskata Domes dokumentus, analizē tos no juridiskā viedokļa, sniedz par tiem atzinumus; 

6) konsultē Domes darbiniekus un tās iestāžu vadītājus juridiska rakstura jautājumos; 

7) sniedz juridiskas konsultācijas (bez juridisko dokumentu sagatavošanas) novada 

iedzīvotājiem; 

8) sagatavo prasības pieteikumus iesniegšanai tiesā pašvaldības un tās iestāžu interesēs, kā 

arī nodrošina pārstāvību tiesā. 

9) organizē pašvaldībai pienākošo maksājumu (komunālo, zemes nomas maksas, 

apsaimniekošanas maksas un nodokļu parādu) piedziņu.  

Juridiskā nodaļa 2020.gadā ir sagatavojusi 33 (trīsdesmit trīs) publisko iepirkumu 

dokumentācijas (nolikumi un ar tiem saistītie dokumenti) atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 

prasībām.  

Tāpat ir sagatavotas un izsludinātas 191 cenu aptaujas par nepieciešamajiem iepirkumiem, 

kuru līgumcenas apmērs ir mazāks nekā Publisko iepirkumu likumā noteiktā līgumcenas 

robežvērtībām.  

Kopā par laika periodu no 2020.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim tika sagatavoti šādi 

līgumi: 

375 - saimnieciskie līgumi; 

42 - autoratlīdzības līgumi; 

26 - līgumi par būvniecību un remonta darbiem; 

46 - dzīvojamās telpas īres līgumi un dzīvojamās mājas kopīpašuma apsaimniekošanas 

līgumi; 

5 - nedzīvojamo telpu nomas līgumi. 

Sagatavoti 51 sarakstes dokumenti ar fiziskām un juridiskām personām. 

Juridiskā nodaļa ir piedalījusies 8 Rundāles novada pašvaldību 2020.gada saistošo 

noteikumu izstrādē, kā arī sagatavojusi 41 lēmumprojektus izskatīšanai domes sēdēs. 

2020.gadā tiesās tika iesniegtas 10 prasības par apsaimniekošanas maksas un komunālo 

pakalpojumu maksājumu parādu piedziņu. 

2020.gadā Juridiskā nodaļa turpināja aktīvi vērsties pret komunālo maksājumu, 

apsaimniekošanas, īres maksas un nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem. 2020.gadā tika 

sagatavotas 25 vienošanās par parāda atmaksu.  

Tāpat 2020.gadā tika iesniegti tiesu izpildītājam 8 izpildu raksti piespiedu izpildei un 1 

lēmums par nekustamā īpašuma nodokļa parāda bezstrīdus piedziņu. 



42 

 

Ņemot vērā 2020.gadā veiksmīgi noslēgtās vienošanās par parāda atmaksu, kā arī ciešo 

sadarbību ar parādniekiem, un aktīvu tiesu lietu procesa virzību par parādu atgūšanu, ir 

samazinājies kopējais parāds pašvaldībai. 

Juridiskā nodaļa 2021.gadā plāno turpināt sadarboties individuāli ar katru parādnieku, lai 

mazinātu radušos komunālo maksājumu un apsaimniekošanas maksājumu parādnieku skaitu. 

Juridiskā nodaļa ir ieguldījusi lielu un produktīvu darbu, kā rezultātā ir samazinājies gan 

parādnieku skaits, gan arī kopējā parāda summa par komunālajiem maksājumiem un 

apsaimniekošanu. 

Papildus tam 2021.gadā ir plānots turpināt organizēt sanāksmes ar citiem pašvaldības 

speciālistiem, lai kontrolētu esošo parādnieku maksātspēju un kopējā parāda samazināšanos.   

 

2.11. Sabiedriskā kārtība un drošība 

 
Sabiedrisko kārtību un drošību Rundāles novada teritorijā nodrošina Rundāles novada 

pašvaldības policija, kuras sastāvu veido viens pašvaldības policijas inspektors. 

Pašvaldības policijas pamatuzdevumi ir:  

 likumpārkāpumu profilakse; 

 novērst un pārtraukt sabiedriskās kārtības pārkāpumus; nodrošināt kārtību uz ceļiem, 

ielās, laukumos, parkos, sabiedriskā transporta līdzekļos un citās publiskās vietās; 

 kontrolēt pašvaldības saistošo noteikumu ievērošanu, par kuru pārkāpšanu paredzēta 

administratīvā atbildība; uzlikt un piedzīt naudas sodus par šo noteikumu pārkāpšanu; 

 novērst un pārtraukt administratīvos pārkāpumus, noskaidrot vainīgos; savas 

kompetences ietvaros sastādīt protokolus, izskatīt lietas par šiem pārkāpumiem vai arī 

nodot tās izskatīšanai pēc pakļautības; 

 atklāt administratīvo pārkāpumu cēloņus un tos veicinošos apstākļus un veikt 

pasākumus to novēršanai; piedalīties personu tiesiskajā audzināšanā; 

 savlaicīgi reaģēt uz sniegto informāciju, kā arī nodot kompetentām amatpersonām un 

institūcijām saņemto informāciju par personu vai sabiedrības drošību apdraudošiem 

notikumiem (avārijām, ugunsgrēkiem, katastrofām, stihiskām nelaimēm un citiem 

gadījumiem); 

 sniegt neatliekamo palīdzību personām, kuras cietušas likumpārkāpumu rezultātā, 

nelaimes gadījumos vai atrodas bezpalīdzības stāvoklī, kā arī sniegt palīdzību 

nepilngadīgām personām, kas palikušas bez vecāku vai viņu aizstājēju uzraudzības. 

2020.gadā Rundāles novada pašvaldības policijas inspektors saņēmis 247 iedzīvotāju 

izsaukumus. Ir sastādīti 42 administratīvo pārkāpumu protokoli, pēc 2020.gada 1.jūlija 



43 

 

2 1 0 6 3

14

5 5 2 1 1 3 1 1 1 1 00 6
8

1 1 1

13

0 4 0 1 4 0 1 0 0 2

Sastādītie protokoli pēc LAPK pantiem

2019.gads 2020.gads

2

2

4

1

1

3

1

2

1

1

2

0 1 2 3 4 5

DZĪVNIEKU LABTURĪBAS NOTEIKUMU …

SĪKAIS HULIGĀNISMS

ATRAŠANĀS SABIEDRISKĀ VIETĀ …

KOKU PATVAĻĪGA CIRŠANA

ATKRITUMU NOVIETOŠANA TAM …

ATSTAROJOŠO ELEMENTU …

PAR DZĪVESVIETAS NEDEKLARĒŠANU

PAR SMĒĶĒŠANU- JA TO IZDARĪJIS …

NEPILNGADĪGĀ IESAISTĪŠANA …

PAR ALKOHOLA LIETOŠANU- JA TO …

PAR VARDARBĪBU PRET BĒRNU

Uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi 2020.gadā

pieņemti 20 lēmumi par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu, kā arī sastādīti 6 

protokoli - lēmumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu.  

 

 

 

Biežākie pārkāpumi par ko 2020.gadā tika sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli ir: 

par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais; par smēķēšanu neatļautā vietā; par makšķerēšanas 

noteikumu pārkāpšanu.  

Biežākie apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpēji konstatēti Rundāles pils apkārtnē.  

Veikts preventīvais darbs ar nepilngadīgajiem, sadarbībā ar Valsts policijas darbiniekiem 

vienu reizi viesojoties izglītības iestādēs - Pilsrundāles vidusskolā un PII “Mārpuķīte” - stāstot 

skolēniem par drošību un likuma normām.  

Regulāri tiek veikta sadarbība ar izglītības iestādēm, nodrošinot sabiedrisko kārtību iestāžu 

rīkotajos pasākumos, kā arī reaģējot uz izglītojamo izdarītajiem pārkāpumiem. 

Kopā ar Rundāles novada Sociālo dienestu un Bāriņtiesu regulāri tiek veiktas apsekošanas 

riska ģimenēs, lai konstatētu un novērstu dažādus pārkāpumus. 

Sadarbībā ar Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Bauskas iecirkņa darbiniekiem 

tika veikti 18 profilaktiskie reidi ar mērķi novērst un konstatēt personu izdarītos 

likumpārkāpumus.  

Sadarbībā ar Rundāles novada domes pilnvarotajām personām veikti 4 reidi ar mērķi 

kontrolēt makšķerēšanas noteikumu prasību izpildi. 

Sadarbībā ar dzīvnieku patversmes “Mežavairogi” darbiniekiem izķerti 3 klaiņojoši 

dzīvnieki. 

Sagatavotas izskatīšanai Administratīvajā komisijā 48 administratīvo pārkāpumu lietas un 

sagatavoti Administratīvās komisijas lēmumprojekti šajās lietās. 



44 

 

2.12. Kultūra 

Rundāles novadā Kultūras nodaļas ietvaros darbojas Svitenes tautas nams, Bērsteles 

kultūras nams, Viesturu kultūras centrs un kultūras darba speciālists Rundāles pagastā. 

2020.gadā Latvijas Valstī tika izsludināta ārkārtēja situācija “Covid-19” vīrusa izplatības 

dēļ, nosakot stingrus ierobežojumus ar 13.martu, tādēļ bija atcelti un aizliegti visi publiskie 

pasākumi. Ierobežojumi bija spēkā līdz 9.jūnijam, 

Otrais Covid – 19 izraisītā vīrusa vilnis, nosakot stingrus ierobežojušus pasākumus, sākās 

no 10.oktobra līdz gada beigām.  

Visi plānotie 2020.gada pasākumi ir notikuši, izņemot tos pasākumus, kurus nedrīkstēja 

organizēt noteikto ierobežojumu dēļ. 

Lielākais novada kultūras pasākums bija 11. Rundāles novada svētki. Novada svētki 

“Rundāles laika lokā” norisinājās no 29.augusta līdz 5.septembrim. Svētki sākās ar jauniešu 

kora “Balsis” koncertiem Bornsmindē un Mežotnes pilskalnā, Svitenē notika sporta diena, 

pasākums bērniem un ģimenēm, fokloras kopu festivāls, Viesturos – meistardarbnīcas bērniem, 

tikšanās ar grāmatas “Grāvendāle – starp divām Mežotnes zemēm” autoru Edgaru Strazdiņu, 

Bērsteles KN varēja noskatīties Codes 

amatierteātra “Spēlētprieks” izrādi “No 

saldenās pudeles”, mācību iestādēs 

norisinājās viktorīna “Ceļojošā vēsture”, 

Rundāles MFC zālē – festivāla “Lampa” 

tiešraide, stāstu vakars “Ar Dieviņu runājos”, 

Rēzeknes teātra izrāde bērniem 

“Spokuskopija”, Saulainē – koncerts “Sveču 

gaismā”, Jaundzimušo godināšanas pasākums 

“Esmu ienācis pasaulē”. Novada svētku 

noslēgums notika jaunajā amfiteātrī ar 

koncertu “Tuvu”, kur piedalījās Antra Stafecka, Andris Ērglis un Jānis Čubars. Vakars 

noslēdzās ar grupas “Tālbraucēji” balli pie Pilsrundāles vidusskolas.  

Svitenes tautas nama kultūras pasākumi 

2020.gadā Svitenes tautas nama pakļautībā darbojās 6 amatierkolektīvi: Svitenes bērnu 

deju kolektīvs, SDK “Šurpu turpu”, folkloras kopa “Svitene”, amatierteātris “Šurumburums”, 

VPDK “Rundāle” un sieviešu koris “Runda”.  

Svitenes tautas namā 2020.gadā celtnieki izremontēja un siltināja zāles griestus un sienas, 

uzstādīja ventilācijas iekārtu, kā arī nomainīja apgaismojumu, tika iztaisnotas stipri nelīdzenās 

ārsienas un apdarei veikta ēkas vizuāla uzlabošana.  

Kolektīvi diemžēl nevarēja piedalīties skatēs, jo sakarā ar Covid-19 izplatību, tās valsts 

līmenī atcēla. 

Svitenes tautas namā notika Uzvaras amatierteātra kriminālā komēdija “Četras dāmas un 

džokers”, autora Harija Ammera dramaturģijā. 

Janvārī tika atzīmēta 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena. Pasākumā viesojās 

Bauskas muzeja vēstures nodaļas vadītājs - Aigars Urtāns ar muzikālu programmu par Barikāžu 

laiku, varēja noskatīties emocionālo Ditas Baļčus teātra izrādi jauniešiem un pieaugušajiem 



45 

 

“Re: Atmoda”, notika lāpu gājiens pie pieminekļa un folkloras kopas “Svitene” izpildījmā 

karavīru dziesmas “Latvijai un brīvībai”, silta putra un tēja pie Svitenes tautas nama. 

Notika tekstilmākslinieces Lilitas Bauģes radošās darbnīcas “Spēka zīmes”. Mākslinieces 

vadībā ikvienam radošās darbnīcas apmeklētājam bija iespēja apdrukāt kokvilnas maisiņu ar 

latviešu etnogrāfiskajām zīmēm. Darbs tika veikts sietspiedes tehnikā, izmantojot radošajā 

darbnīcā veidotu šablonu, apdrukas krāsas un sietspiedes sietus. 

Tika demonstrēta kinofilma "Jaungada taksometrs 2" un kinofilma "Pilsēta pie upes". 

JDK Madaras aicināja visus uz sadancošanās 

koncertu "Auda saule zelta tīklu", kurā  piedalījās  

jauniešu deju kolektīvi no Bauskas, Īslīces, Codes un 

Jelgavas.  

Svitenes amatierteātris “Šurumburums” ielūdza 

visus uz Teātra svētkiem Svitenes tautas namā “Spēlē, 

spēlē, ko tu spēlē….”. Pasākumā piedalījās Codes 

amatierteātris “Spēlētprieks”, Īslīces amatierteātris 

“Dadži”, Krimūnu amatierteātris “Skats”, Misas 

amatierteātris “Mistērija”, Uzvaras 

amatierteātris, Dobeles amatierteātris 

“Smaids”, Bērvircavas amatierteātris, Vilces 

amatierteātris, Vecsaules amatierteātris, 

Jaunsaules amatierteātris, Brocēnu 

amatierteātris un Liepupes amatierteātris 

“Vāgūzis”. Vakaru ar dziesmām un jokiem 

kuplināja  aktieris un mūziķis Kristaps Rasims.  

Līgo svētku ieskandināšana notika  ar Līgo 

dziesmām kopā ar folkloras kopu “Svitene”, 

kuru ceļš vijās  cauri Svitenes centram uz ciematu pa Parka un Ezera ielām svētku noskaņas 

radīšanai, vakarā Svitenes muižas parkā tika aizdegts  lielais ugunskurs. 

Augustā norisinājās tradicionālais Svitenes IX glezniecības simpozijs, kurā piedalījās 24 

mākslinieki.  Simpozija iedvesmotāja un vadītāja 

gleznotāja Īra Rozentāle, atbalsts no Rundāles novada 

pašvaldības, vietējiem uzņēmējiem un iedzīvotājiem. 

Tika gleznota Svitenes, Rundāles, Mežotnes apkārtne, 

daudz ainavu, arī Zemgalei tipiskie kviešu lauki 

daudzos darbos skatāmi. Mākslinieki sacīja, ka daudz 

iespaidu, grūti uz kaut ko vienu koncentrēties. Ik gadu 

katrs mākslinieks vienu savu simpozija dienās tapušo 

darbu dāvā Rundāles pašvaldībai kolekcijas veidošanai.  

Kā katru gadu, augustā notika tradicionālais 

pasākums bērniem un ģimenēm “Dzimšanas diena”, kura programmā bija izglītojošs, 

teatralizēts uzvedums ar lielo leļļu izrādi “Mana dzimšanas diena”, radošās apvienības “Teātris 

un es” izpildījumā,  uzstājās Svitenes bērnu deju kolektīvs, darbojās piepūšamās atrakcijas, bija 

iespēja baudīt uz ugunskura vārītu zupu un  nogaršot dzimšanas dienas torti. 



46 

 

Oktobrī Svitenes tautas nama renovētajā zālē notika pirmais pasākums - muzikāla tikšanās 

ar aktrisi Ditu Lūriņu un pianistu Māri Žagaru. Uz šo pasākumu ieradās daudz interesentu no 

visa novada teritorijas. Muzikālajā vakara programmā skanēja daudzas iemīļotas un mums 

pazīstamas dziesmas, kuras komponējuši mūsu latviešu komponisti: Raimonds Pauls, Zigmārs 

Liepiņš, Valts Pūce u.c. 

Svitenes TN vadītāja piedalījās seminārā “Remigrācijas sekmēšana Rundāles novada 

pašvaldībā caur veiksmīgu un saturisku komunikāciju” un “Savu resursu atjaunošana vai kā bez 

stresa lietderīgi vadīt savu dzīves un darba laiku”. 

Rundāles pagasta kultūras pasākumi 

Rundāles pagastā darbojas 8 amatierkolektīvi: deju kopa “Magnolijas”, deju kopa “Ir 

varianti”, amatierteātris “Stella”, teātra studija “Savējie” jauniešu grupa, drāmas terapija, 

“Baltās mājas” Mākslas studija, jauniešu mūzikas grupa “Jumts” un sieviešu vokālais 

ansamblis “Naktsvijoles”. 

Rundāles multifunkcionālais centrs (MFC) ir tikai 2019.gada augustā atklāta kultūrtelpa, 

kas kopā ar Pilsrundāles bibliotēku un brīvdabas amfiteātri veido apmeklētājiem (arī personām 

ar īpašām vajadzībām) pieejamu kultūrtelpu. Multifunkcionālais centrs ir ļoti labi apmeklēta un 

pieprasīta norišu vieta ne tikai Rundāles kultūras pasākumiem un amatiermākslas kolektīviem, 

bet arī Rundāles uzņēmējdarbības, Attīstības nodaļas projektu, izglītības (Skolotāju 

konferences, Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerti, „Gada skolēna” apbalvošana, 

vidusskolas izlaidums, PII apmeklējums izstādēs, izzinošos pasākumos), sociālā dienesta 

pasākumos. Mazajā zālē notiek arī laulību ceremonijas. 

Telpas ir pielāgotas  dažādiem kultūras pasākumiem, izrādēm (grimētavas), kino (ekrāns 

un projektors), izstādēm un brīvdabas pasākumiem. 

2020.gadā MFC telpās un brīvdabas amfiteātrī ir notikuši 65 pasākumi - izstādes, filmas, 

egles iedegšana, videokoncerti, pasākums cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, starpnovadu 

konkursa “Gada skolēns” noslēguma pasākums, Ielīgošanas pasākums, Dzejas dienas, mākslas 

vēsturnieka Imanta Lancmaņa un pils darbinieku tikšanās ar apmeklētājiem un izstādes, mūziķu 

apvienības, augstvērtīgas teātra izrādes (Gada izrādes dalībnieki un laureāti), arī krievu valodā, 

uzņemti 5 novadu kultūras darbinieki, bijušie pašvaldību vadītāji, 9. Zemgales stāstnieku 

festivāla “Gāž podus Rundālē” viesi un norises. Ziemassvētkos MFC kultūras darbiniece kopā 

ar Sociālo dienestu veidoja “Rūķu busiņu” un 2 dienas apmeklēja novada ģimenes kurās ir 

pirmsskolas vecuma bērni. 

Izveidojusies ļoti laba sadarbība ar NVO, kultūras iestādēm - Bauskas muzeju, Olaines 

muzeju, Ķekavas muzeju, Rundāles pils muzeju, Rīgas Biržu, Jūrmalas muzeju, atsevišķiem 

māksliniekiem, jauniešu biedrību MPP, biedrību RaDam, biedrību “Docedis”, Valsts augu 

aizsardzības dienestu, Ornitoloģijas biedrību, Latvijas Dabas fondu, izdevniecību „Lilit” un  

„Liels un mazs”, Pļavas muzeju, fabriku „Laima”, biedrību “Ūdenszīmes”, Aspazijas muzeju 

un Aspazijas māju, Pilsrundāles vidusskolu, zīmolu „Malny vylky”, novada Sociālo dienestu, 

viesu namu “Baltā māja”, arī ar sadarbības partneriem un draugiem Lietuvā (Pakroja, 

Vabaļninki, Pasvale, Ausru Grendaiti un „Eņģeļu studiju”). 

Pasākumi tiek veidoti interešu grupām, kuras pārstāv tuvāko apkārtni. Pasākumus apmeklē 

skatītāji no visa novada apdzīvotajām vietām un arī blakus novadiem. 

Spilgtākie pasākumi 2020. gadā: 



47 

 

Ķīniešu Jaunā gada pasākums  “Sapņu  ota” - ciemos ķīniešu kaligrāfe  Mērija Žanga un  

izdevniecība “Sapņu ota”, Ķīniešu gleznotāju 

Makslinieku Jaka Janga (Chuanx Yang) un Kukijas 

Jangas (Zhao Yang) gleznu izstāde.  

Ērikas Mālderes un Aigara Lenkeviča gaismas 

dizaina objektu un gleznu izstādes “…Visu ziemu 

šogad pavasaris”. 

JKC Jauniešu teātris eksperimentālā izrāde  "Ak, 

sieviete" (2019.gada “Gada izrāde”). 

Uzņēmēju forums 2020. 

Ielīgošanas pasākums “Ievij pļavu vainagā” kopā ar 

Pļavas muzeju un Latvijas Dabas fondu.  

Imanta Lancmaņa fotoizstādes "Maģiskā Spānija" 

atklāšana. 

“Esi gaidīts Rundālē” - 2 dienu pasākumu virkne - 

ģimenēm, kas atgriezušās vai plāno atgriezties no 

ārzemēm - kopā ar fabriku “Laima”, Mājtirgus 

aktivitātēm, izrādēm, darbnīcām, koncertu un kino, 

dzimtas koka veidošanas lekcijām. 

Izstāde - multimedijs "Gaisma. Skatiens. Aspazija" kopā ar Aspazijas māju un 

māksliniekiem - Ievu Baumgarti un Juri Kļavu. 

Mākslinieka Edgara Ozoliņa 90-gadei veltīta izstāde kopā ar Ķekavas muzeju. 

Aritas Strodes-Kļaviņas fotoizstāde “Neērtie bērni”. 

Zīmola “Malny vylky”grupas “VIVA”  keramikas un gleznu izstāde (Vēsma Ušpele, Ilze 

Griezāne,Vija Stupāne, Agra Ritiņa). 

Gaismas istaba “Iededz gaismu sevī un tālāk dod ar Harija Vindedža, Sigitas Brezinas un 

Lūcijas Volodinas darbiem. 

Rundāles novada svētki ”Rundāles laika lokā”. 

Augstākais amatierkolektīvu sasniegums - drāmas terapijas grupa ar uzvedumu “Man ir 

sapnis” kļūst par festivāla “Nāc līdzās” lielkoncerta 2020.gada vienu no laureātiem. 

Rundāles kultūras speciāliste piedalījās semināros: “Remigrācijas sekmēšana Rundāles 

novada pašvaldībā caur veiksmīgu un saturisku komunikāciju”. “Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā” un “Kultūras un cilvēciskais pieskāriens tiešsaistē”. 

Bērsteles kultūras nama pasākumi 

Rundāles novada Viesturu pagastā darbojas Bērsteles kultūras nams. 

Bērsteles kultūras namā no 2020.gada septembra sāka darboties bērnu amatierteātris. 

Nodarbībās tiek strādāts ar katru dalībnieku individuāli un tika apgūtas skatuves kustības, 

trenēta dikcija un atmiņas vingrinājumi. 

Bērsteles kultūras namā 2020.gadā notikušie pasākumi: 

Gadskārtu tradicionālie pasākumi: 

• pasākums “Meteņi” un “Masļeņica” kopā ar Jelgavas novada, Glūdas pagasta slāvu 

folkloras kopu “Slavjanočki”; 



48 

 

• Vasaras saulgriežu ieskandināšana ar Svitenes folkloras kopu “Svitene” un Uzvaras 

amatierteātri ar jautru ielīgošanas lugu “Jāņu pušķis”. 

Notikuši koncerti: 

• koncerts veltīts starptautiskajai sieviešu dienai, kur piedalījās dziedošās māsas 

Legzdiņas; 

• starptautiskajai senioru dienai veltīts pasākums, ko vadīja un koncertu sniedza 

Haralds Švītiņš.  

Bērsteles kultūras namā regulāri apskatāmas dažādas izstādes – gan rokdarbu, gan 

mākslinieku, gan bērnu zīmējumu, darinājumu un radošu darbu izpausmes. Izstāžu veidošanā 

aktīvi iesaistās vietējie - Rundāles novada iedzīvotāji, gan kaimiņu novadu iedzīvotāji, tiek 

popularizēti dažādi rokdarbu veidi un tehnikas. 

• Svitenes mazo gleznotāju darbu izstādes. Vadītāja Īra Rozentāle; 

• Tradicionāls pasākums no 2011. gada - Desmitā Rokdarbu izstāde „Sievietes ikdiena 

un brīvie brīži” Bērstelē; 

• Gailīšu pagasta fotostudijas “Perspektīva” foto izstādes . 

Kultūras namā viesojās amatierteātri: 

• Vircavas Tautas nama amatieru teātris “Bīne” ar viesizrādi “Ielej kaķītim pienu”; 

• Codes amatierteātris ar viesizrādi “No saldenās pudeles” (Rūdolfs Blaumanis), 

režisore Solvita Rotberga.  

Tika demonstrētas filmas: “Vakari ciematā pie Dikaņkas”, “Jaungada taksometrs 2”, 

“Pilsēta pie upes”. 

Bērsteles kultūras namā darbojas senioru un vidējās paaudzes interešu grupa “Uz tasi 

tējas”. Tikšanās reizes ir kopā būšana, apmaiņa ar noderīgu informāciju, arī mācības. 

2021. gada plāni: 

• realizēt daudzveidīgu, interesantu kultūras piedāvājumu iedzīvotājiem, gan bērniem, 

gan pieaugušajiem; 

• organizēt pasākumus ar profesionālu mākslinieku piedalīšanas (arī maksas). 

Bērsteles kultūras nama vadītāja piedalījās semināros: 

semināru ciklā “Kultūras un cilvēciskais pieskāriens tiešsaistē: jaunas iespējas uzrunāt un 

iesaistīt plašu auditoriju kultūras un izglītības projektos”; pieaugošo neformālās izglītības 

tiešsaistes kursu programmā, ko organizēja Latvijas Nacionālais kultūras centrs; seminārā 

“Remigrācijas sekmēšana Rundāles novada pašvaldībā caur veiksmīgu un saturisku 

komunikāciju”; darbinieku mācībās par komunikācijas prasmēm un pareizu informācijas 

sniegšanu iedzīvotājiem; Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas 

projekta “Inovatīvs kultūras tūrisms” semināros. 

Viesturu kultūras centra pasākumi 

Viesturu kultūras centrā darbojas viens bērnu deju kolektīvs, kurā dejo 10 dalībnieki, 

vadītāja Aiga Vangale. 

Viesturu kultūras centrā 2020.gadā notika sveču liešanas darbnīca gatavojoties Sveču 

dienai. Tika uzzināts, kas ir Sveču diena latviešu tautas tradīcijā, praktiski darinot sveces 

meistara - SIA Sveču darbnīca vadībā. 

Valentīna dienai veltīta balle "Lai pār zemi mīlestība valda", ar pasaules populārākajām 

dziesmām priecēja Artūrs un Arina. 



49 

 

Tika demonstrēta filma “Pilsēta pie upes”, “Klases salidojums 2”. 

Jūnijā norisinājās Līgo svētki kopā ar Aināru 

Ašaku pie Viesturu kultūras centra. 

Augustā norisinājās Radošās darbnīcas bērniem, 

kurā notika kūku gatavošana un apsveikumu veidošana.  

Septembrī notika radošā darbnīca "Cepu, cepu 

kukulīti!", kurā katrs interesents varēja izcept savu 

maizes kukulīti. 

Viesturu KC vadītāja piedalījās semināru ciklā 

“Kultūras un cilvēciskais pieskāriens tiešsaistē: jaunas 

iespējas uzrunāt un iesaistīt plašu auditoriju kultūras un izglītības projektos”. 

2.12.1. Bibliotēkas. 

Rundāles novadā atrodas 5 vietējas nozīmes bibliotēkas: Pilsrundāles, Bērsteles, Viesturu, 

Vecrundāles un Svitenes bibliotēka. 2020.gada nogalē tika reorganizētas Pilsrundāles un 

Vecrundāles bibliotēkas, izveidojot Pilsrundāles bibliotēkai Saulaines un Vecrundāles nodaļas. 

Bibliotēkas savus pamatuzdevumus ir veikušas labi un Rundāles novada iedzīvotājiem bija 

nodrošināta piekļuve bibliotēku pamatpakalpojumiem, ievērojot visus epidemioloģiskos 

ierobežojumus.  

2020. gada prioritāte bija Bērsteles un Viesturu bibliotēku krājumu sagatavošana 

automatizētajai izsniegšanai un saņemšanai BIS ALISE 4i.  

Pārskata gadā visi pamatrādītāji ir samazinājušies: kopējais lietotāju skaits  

samazinājies par 152 lietotājiem, bērnu - par 88, bet izsniegums samazinājies par 15 047 

vienībām, kas noteikti ir skaidrojams ar pandēmijas ierobežojumiem, vispārējām tendencēm 

izglītības programmās un dažādu subjektīvu iemeslu dēļ.  

Ja runā par katru bibliotēku atsevišķi, tad tikai Pilsrundāles bibliotēkai kopējais izsniegums 

ir palielinājies par 762 vienībām, t.sk. grāmatu izsniegums par 917 un bērnu literatūra par 166. 

Tas skaidrojams ar lielāku grāmatu skaita izsniegumu vienai personai, lai mazinātu biežo 

apmeklējumu pandēmijas apstākļos, jo bieži vecajiem cilvēkiem bērni veda lasāmvielu, kas 

pārsniedza parasto skaitu.  

 Bērstele Pilsrundāle Svitene Viesturi Vecrundāle 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Lasītāju skaits 190 140 362 302 149 135 91 73 53 43 

t.sk. bērni 118 83 118 93 50 39 34 21 8 4 

Fiziskais 

apmeklējums 

1325 720 9037 4645 1465 1162 1917 817 516 320 

t.sk. bērni 678 255 1999 1417 330 147 961 340 34 7 

Virtuālais 

apmeklējums 

2100 4540 4166 3462 963 597 258 260 182 344 

Izsniegums 2792 1962 7092 7854 3407 2817 2598 1804 641 398 

t.sk. grāmatas 1173 558 3858 4775 2224 1956 1124 890 452 303 

t. sk. periodika 1619 1404 3232 3075 1183 861 1474 914 189 95 

t.sk. bērniem 598 274 470 636 303 187 364 53 35 8 

Novada bibliotēkas saviem lietotājiem piedāvā tikai bezmaksas pakalpojumus. Primāri tā ir 

grāmatu, periodikas līdzņemšana, izdrukas, internets un konsultācijas par e-pakalpojumiem. 



50 

 

Bibliotēkas  sniedz atbalstu ikvienam, bet īpašu uzmanību velta bezdarbniekiem un senioriem. 

Tiek sniegta palīdzība informācijas meklēšanā, darba sludinājumu atlasē, CV sastādīšanā, i – 

bankas un viedierīču lietošanā. Ļoti pieprasīts ir starpbibliotēku pakalpojums (SBA), kas 

nodrošina jebkura lasītāja vēlmes, saņemot nepieciešamo iespieddarbu no jebkuras novada vai 

Latvijas bibliotēkas.  

• Svitenes un Pilsrundāles bibliotēkas lieto BIS ALISE. Pērn Pilsrundāles bibliotēkas 

Alisē bija tikai 2 grāmatu rezervācijas. Šis pakalpojums nav aktuāls vietējiem lietotājiem. 

• Svitenei 2, bet Pilsrundālei - 23 autorizētie lietotāji. 3 TD E-grāmatas tika piedāvātas, 

pieejas dati izsniegti. Vislabākās atsauksmes ir no tiem, kas atrodas ārzemēs. 

• 3 novada bibliotēkas nav piemērotas personām ar kustību traucējumiem ir grūti 

pieejamas: (Bērstele, Svitene, Viesturi) - telpas atrodas 2. stāvā, lifts vai pacēlājs nav. 

•  Lietotājiem, kuri paši nespēj atnākt uz bibliotēku, tika nodrošināta grāmatu un 

periodikas apmaiņa viņu dzīvesvietā. Tādi novadā ir 5 bibliotēku lietotāji.  

• Gada nogalē Saulaines nodaļā sākās bibliotēkas telpas iekārtošanas darbi. 

• Viesturu bibliotēka ir vienīgā publiski pieejamā  sabiedriskā iestāde Viesturu ciematā, kur 

iespējams saņemt informācijas pakalpojumus, tāpēc uzziņu un informācijas pakalpojumu 

pieejamība ir nozīmīga visiem apkalpojamās teritorijas iedzīvotājiem. COVID 19 

pandēmijas apstākļos bibliotēka, iespēju robežās, turpināja iedzīvotājiem nodrošināt šo 

pakalpojumu attālināti gan telefoniski, gan izmantojot sociālos tīklus un e-pastus. 

Finansiālais nodrošinājums 

Novada bibliotēku kopējais finansiālais nodrošinājums ir apmierinošs, tas nodrošina 

pamatfunkciju veikšanu (skat. tabulu). Bibliotēkas var brīvi plānot savu gada budžetu, bet ar 

pamatojumu izdevumu izlietojumam. 

Bibliotēku finansiālais nodrošinājums - ieņēmumi 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 74033 65976 65497 

Pašvaldības finansējums 72733 64976 63727 

Citi ieņēmumi: 1300 1000 1770 

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 1300 1000 1770 

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Sadaļā “Citi piešķīrumi”  ir iekļauti Pilsrundāles bibliotēkas VKKF projektā 9. Zemgales 

stāstnieku festivāls “Gāž podus Rundālē” iegūtie līdzekļi autoratlīdzībām, kopā 1770 EUR, kas 

atslogo pašvaldības budžetu, realizējot bibliotēkas mērķus. 

Bibliotēku lielākie izdevumi ir atalgojums un pakalpojumu apmaksa. 

Krājuma komplektēšana 

Bibliotēkas patstāvīgi komplektē savu krājumu un tam finansiālais nodrošinājums ar katru 

gadu palielinās, jo jaunu grāmatu izmaksas pieaug (skat. 4.tabulu). Krājuma komplektēšanā 

ņem vērā lasītāju vēlmes un ieteikumus.  



51 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 8808 9533 9675 

t. sk. grāmatām 6450 6560 7058 

t. sk. bērnu grāmatām 1060 994 1733 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2239 2410 2429 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju  pagastā, 

pilsētā, reģionā    

2,4 2,6 2,8 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 8767 8808 9675 

 

Pārskata gadā  bibliotēku krājumi papildināti ar 2 948 iespieddarbiem par  9675 EUR. 

Gada nogalē visas bibliotēkas saņēma grāmatu dāvinājumu no projekta “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām”, kopā  219 grāmatas. Pārskata gadā visas bibliotēkas 

attīrīja savus krājumus un kopā izslēgti 4568 iespieddarbi, kas ir par 2365 vairāk nekā pērn, jo 

Bērsteles un Viesturu bibliotēkas gatavojās BIS Alise ieviešanai un sāka krājuma 

svītrkodēšanu, bet Svitenes bibliotēkā notika inventarizācija. 

Novadpētniecība 

Novadpētniecības darbi vairākās bibliotēkās tiek popularizēti, veidojot tematiskas izstādes 

par atsevišķu tēmu vai arī novadpētniecības materiāli tiek 

pievienoti bibliotēkā izliktajām izstādēm, ja šie materiāli atbilst 

konkrētai tematikai. Pilsrundāles bibliotēka izmantoja Covid-

19 laiku, lai vāktu un apkopotu atmiņu grāmatas “Atmiņu upe 

plūst” otrās daļas stāstus, pārrakstot intervijas un audioierakstus 

no stāstu vakariem bibliotēkā. Izveidotas vairākas tematiskās 

mapes: Rundāle fotogrāfijās, Mūsu kaimiņi un draugi, Rundāles 

novada mākslinieki, Baltijas ceļš, Brīvības cīņas Rundālē. 

Iesākta mape par Pilsrundāles bibliotēkas vēsturi. Pavisam 

bibliotēkā ir 36 tematiskās mapes. Notika viens stāstu vakars 

„Rundāles dzirnavas: vēsture liecību meklējumi”.  

Jāatzīmē, ka Latvijas Valsts prezidents E. Levits 12. oktobrī 

ieradās Rundālē un pašvaldība viņa bibliotēkai uzdāvināja 

rundāliešu atmiņu grāmatu “Atmiņu upe plūst” un grāmatu – 

stāstu par Rundāles novadu fotogrāfijās. 

• Vecrundāles bibliotēkā turpinājās materiālu vākšana par Vecrundāles iedzīvotājiem un 

to apkārtnē esošajām mājām un bijušajiem saimniekiem.  

• Svitenes bibliotēka  2020. gadā vispieprasītākais iespieddarbs bija rundāliešu atmiņu 

stāsti “Atmiņu upe plūst”. Pieprasīti ir materiāli par Rundāles novada esošajiem 

vēsturiskajiem arhitektūras pieminekļiem. 

• Viesturu bibliotēka apkopojusi  materiālus par Grāvendāles skolu un  Grāvendāles 

muižu. Pagājušajā gadā bija izlikta novadnieces Anitas Kozičas gleznu izstāde.  

• Bibliotēkas piedalījās Rundāles novada svētku laika konkursa par novada 

notikumiem realizācijā, sagatavojot jautājumus, nogādājot tos uz izglītības iestādēm, 

sekoja norisei un fiksēja rezultātus.  

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Visas Rundāles novada bibliotēkas sniedz pakalpojumus bērniem un jauniešiem gan 

lasīšanas veicināšanā, gan informacionālo vajadzību nodrošināšanā, bet pērn visi rādītāji ir 

samazinājušies. Kopējais lasītāju – bērnu skaits ir samazinājies par 88, apmeklējums par 



52 

 

1836, bet izsniegums par 612. Katru gadu tiek atjaunots un papildināts bērnu un jauniešu 

literatūras krājums – tiek iegādāti gan oriģinālliteratūras, gan ārzemju literatūras, kā arī nozaru 

literatūras iespieddarbi, kopā 2020. gadā iegādātas 203 grāmatas.  

Svitenes bibliotēkā 2020. gadā 

turpinājās sadarbība ar Svitenes skolas 

pirmsskolas vecuma 5.-6. g. v. bērniem, 

kuriem tika plānotas ikmēneša nodarbības 

gada garumā, izņemot vasaras mēnešus. 

Diemžēl, Covid- 19 radītās situācijas 

ierobežojumu dēļ, lielākā daļa no 

plānotajiem pasākumiem tika atcelti. 

Plānoto 9 tematisko pasākumu vietā, notika 

- 2, viens no tiem attālināti. Pārskata 

periodā iegādāti 2 jauni grāmatplaukti 

vidējā un jaunākā skolas vecuma bērnu 

krājuma izvietošanai. 

Jaunu lasītāju piesaistīšana Viesturu bibliotēkā ir problemātiska, jo apkalpojamajā 

teritorijā iedzīvotāju skaits ir neliels, nav ne skolas, ne bērnudārza. 

Darbs ar pirmsskolas vecuma  bērniem ir 

Bērsteles bibliotēkas prioritāte. Iespēju robežās, 

ievērojot prasības Covid-19 ierobežojumu sakarā,  

tika turpināts darbs ar pirmsskolas izglītības iestāžu 

bērniem. Bibliotēkas vadītāja vairākas reizes tomēr 

varēja īstenot bibliotēkas darba plānā iekļautos 

pasākumus,  dodoties  uz PII „Mārpuķīte” ar 

grāmatu  maiņas iespēju, kas notiek pirmsskolas 

izglītības iestādes telpās.  Šo iespēju pārskata 

periodā  izmantoja 55  bērni. Bibliotēkas vadītāja 

gatavoja arī īpašos, jau tradicionālos, bibliotēkas 

lasīšanas veicināšanas programmas Lielais 

Lauvēns Lasītājs apbalvojumus, kurus pirmsskolas 

absolventiem dāvāja izlaiduma ceremonijas laikā. 

Pilsrundāles bibliotēkas bērnu stūri papildināja 4 sēžammaisi un telts, kuru uzšuva 

lasītāja un profesionāla šuvēja  L.Žukauska. Viesturu bibliotēkā bija izlikta kolēģes Anitas 

Maldutes leļļu kolekcija. 

Publicitāte 

Bibliotēkas savu tēlu veido, izmantojot interneta piedāvātās iespējas: emuāros,  sociālo 

tīklu profilos un novada mājas lapā www.rundale.lv.  

• Rundāles novada publiskās bibliotēkas ir apvienotas vienā emuārā 

http://rundalesbiblio.blogspot.com/  un tās, kuras vēlas var ievietot savu informāciju. 

2021.gadā blogs vairs netiks uzturēts. 

• Pilsrundāles bibliotēkai ir savs emuārs, kas tika izveidots 2009.gada jūnijā 

http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/, bibliotēkas lapa draugiem.lv un FB.  

• Bērsteles bibliotēka (2014.gads) darbojas savā emuārā ar nosaukumu “Mana 

bibliotēka” http://berstelesbiblioteka.blogspot.com/, draugiem.lv, un atskaites gadā 

izveidoja profilu sociālajā tīklā FB: https://ieej.lv/QmbH0 Pērn ievērojami palielinājies 

virtuālo apmeklējumu skaits - 4540. 

http://rundalesbiblio.blogspot.com/
http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/,
https://www.facebook.com/rundalebiblio
http://berstelesbiblioteka.blogspot.com/
https://ieej.lv/QmbH0


53 

 

• Vecrundāles bibliotēka 2020. gada rudenī izveidoja profilu sociālajā tīklā Facebook: 

https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka un līdz gada beigām bija jau 243 

sekotāji. 

Iedzīvotājus par bibliotēkās pieejamajiem pakalpojumiem informē novada laikrakstā 

“Rundāles novada ziņas”. Pasākumu un aktivitāšu plakātus izvieto bibliotēkās un pagastos uz 

informatīvajiem stendiem. 

Atskaites gadā Svitenes, Pilsrundāles un Vecrundāles bibliotēkas piedalījās SIA 

“Līgatnes papīrs” makulatūras vākšanas akcijā. 

Vecrundāles  bibliotēkā tiek strādāts pie iedzīvotāju saliedētības, kas izpaužas radošās kopā 

sanākšanās “Radošajās sestdienās”. 

Jaunie bibliotēkas lietotāji mutiski tiek iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamajiem 

pakalpojumiem un lietošanas noteikumiem, krājuma izvietojumu, kā arī ar citām bibliotēkas 

piedāvātajām iespējām – pasākumiem, konsultācijām.  

Pilsrundāles bibliotēka darbojas Latvijas Stāstnieku asociācijā, un piedaloties stāstu 

pasākumos, prezentē Rundāles novadu.  

Daudzi Viesturu bibliotēkas lietotāji neizmanto un  nav aktīvi sociālo tīklu lietotāji, tādēļ 

tiek uzrunāti personīgi, vai sazinoties WhatsApp. 

2021. gada aktualitātes un plāni 

 Pilsrundāles bibliotēka sagatavos izdošanai rundāliešu atmiņu grāmatas 2. daļu.  

 Saulaines ciemata iedzīvotāji saņems kvalitatīvu un regulāru bibliotekāro pakalpojumu 

Saulaines nodaļā. 

 Vecrundāles nodaļas vadītāja plāno iziet 160 h bibliotekāro apmācību kursu. 

 Viesturu un Bērsteles bibliotēkas veiks krājuma sagatavošanu svītrkodēšanai un 

uzsāks BIS Alise apmācības. 

 Svitenes bibliotēka iecerējusi uzsākt novadpētniecības materiālu digitalizāciju. 

 

2.13. Sports 

Rundāles novada Sporta nodaļa ir Rundāles novada domes struktūrvienība, kuras mērķis ir 

realizēt funkcijas, sporta dzīves un attīstības jomā, īstenot valsts un pašvaldības sporta politiku. 

Sporta nodaļā strādā: sporta nodaļas vadītājs, Svitenes, Bērsteles, Saulaines, Viesturu un 

Pilsrundāles sporta darba organizatori.  

Sporta nodaļas plānotais pamatbudžets 2020.gadā sastādīja 42428 EUR. 

https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka


54 

 

28654 EUR jeb 67.54 % no Sporta nodaļas budžeta sastādīja izdevumi atalgojumam sporta 

nodaļas vadītājam, četriem sporta darba organizatoriem, kas organizēja sporta nodarbības un 

sacensības pagastos, atalgojums vingrošanas nodarbību vadītājam, galda tenisa pulciņa 

vadītājam, kā arī samaksa muzikantam Ziemas sporta spēļu noslēguma daļai un samaksa par 

smilšu volejbola laukumu uzkopšanu vasaras sezonā. 

Laika periodā no 1.janvāra līdz 30. aprīlim un 1.oktobra līdz 31. decembrim sporta 

organizatori nodrošināja inventāra pieejamību katrā pagastā. Sakarā ar Covid-19 

ierobežojumiem, iedzīvotājiem bija iespēja sportiskās aktivitātes baudīt ārā. Norisinājās 

vingrošanas nodarbības sertificēta trenera pavadībā vienu reizi nedēļā katrā pagastā. 

Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē vienu reizi nedēļā tika nodrošinātas nodarbības galda 

tenisā.  

9915 EUR jeb 23.48 % no izdevumiem sastādīja inventāra un remontmateriālu iegāde 

sporta nodarbību un sacensību nodrošināšanai katrā pagastā, apbalvojumu iegāde paredzētajām 

sporta sacensībām, samaksa par pārtikas precēm. Finansiāls atbalsts jauniešu un veterānu galda 

tenisistu startiem dažāda mēroga sacensībās.  

900 EUR jeb 2.22 % sastādīja sporta atrakciju noma Ziemas sporta spēlēm, piepūšamās 

atrakcijas sporta dienai Saulainē, sporta zāles noma sporta nodarbībām Rundāles novada 

iedzīvotājiem Saulainē. 

246 EUR jeb 0.75 % izlietots degvielas iegādei sporta nodaļas administratīvo darbu 

veikšanai, kā arī sacensību dalībnieku nokļūšanai līdz sacensību vietām, kancelejas izdevumu 

segšanai, remontdarbu un uzturēšanas pakalpojumi. 

2553 EUR jeb 6.01 % sastādīja komunālo pakalpojumu un kurināmā izmaksas.  

2020. gadā Sporta nodaļa organizēja 24 sporta pasākumus. Rundāles novada ģimenēm tiek 

dota iespēja piedaloties sportiskajās aktivitātēs tikt pie veicinošām balvām. Siltās ziemas un 

Covid-19 ierobežojumu dēļ daži pasākumi tika atcelti, vai aizstāti ar attālinātajiem 

pasākumiem. 

2020.gada lielākie sporta pasākumi Pilsrundālē.  

Ziemas periodā tās ir Ziemas 

sporta spēles Rundāles novada 

zemnieku saimniecībām un 

uzņēmumiem. Vietējie uzņēmēji 

aktīvi piedalās Sporta nodaļas 

organizētajās sporta disciplīnās un 

cīnās par sportiskākās komandas 

titulu. Katru gadu tiek sagatavotas 

jaunas un interesantas sporta 

disciplīnas.  

Vasaras sezonā lielākais sporta pasākums ir Vasaras sporta spēles. Rundāles novada 

iedzīvotāji  ieradās pārbaudīt savas spējas gan vieglatlētikas disciplīnās, gan smilšu volejbolā, 

spēka disciplīnās, balonu mešanā un citās aizraujošās aktivitātēs. Pēc sacensībām bija iespēja 

mieloties ar sporta nodaļas sagādātu zupu. 

 

 



55 

 

Bez minētajiem Pilsrundālē 2020.gadā notika arī citi sporta pasākumi:  

Rundāles novada turnīrs galda tenisā, Rundāles novada turnīrs florbolā, Rundāles novada 

turnīrs futbolā, Velo orientēšanās sacensības, Ģimenes diena un pārgājieni, Spēka iena, 

Rundāles kauss smilšu volejbolā, Rundāles, Bauskas novadu turnīrs tenisā, Izturībnieks, Mini 

futbols bērniem telpās. 

Saulaines ciemā lielākie sporta pasākumi ir Hokeja čempionāts, kas nepiemērotu laika 

apstākļu dēļ nenorisinājās. Vasaras sezonā centrālais sporta pasākums Saulainē ir Ģimenes 

sporta diena. 2020.gada sezonā, diemžēl, Covid-19 ierobežojumu dēļ to neizdevās īstenot. 

Parasti tiek piedāvātas dažādas sportiskas aktivitātes ģimenēm, kā arī piepūšamā atrakcija 

bērniem. 

Bērsteles un Viesturu ciemos centrālais pasākums ir Sporta diena, kas norisinās vasaras 

mēnešos. Aktivitātes tika sagatvotas dažādās sporta diciplīnās un piedalījās visa vecuma 

sportisko aktivitāšu cienītāji. 

Citi sporta pasākumi – Galda spēles Viesturos, sporta diena Bērstelē un Viesturos. 

Bez tam Bauskā tiek rīkots ikgadējais Viesturu kauss Novusā. 

Svitenes pagastā lielākais sporta pasākums bija Līgo sporta spēles, bez tām sarīkota arī 

sporta diena ģimenēm un Rundāles novada galda spēļu turnīrs (novuss, galda teniss, dambrete, 

šautriņas). 

Paralēli notiekošajiem sporta pasākumiem Rundāles novadā, Sporta nodaļa organizē 

komandas un piedalās dažādos sporta pasākumos Bauskas novadā (ziemas, pavasara sporta 

spēles, vasaras sporta spēles). 2020.gada atzīstamākie rezultāti ārpus novada robežām tika 

sasniegti galda tenisā veterānu grupā startējošajiem galda tenisa entuziastiem. Galda tenisisti 

tika atbalstīti ar jauna inventāra iegādi sasniegumu uzlabošanai. 

Aktuālākā formācija par Rundāles novada sporta pasākumiem pieejama novada 

pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv un informatīvajā izdevumā Rundāles novada Ziņas.   

   

2.14. Lauku attīstība 

Rundāles novada dome strādā, lai veicinātu lauku attīstību, tai skaitā radītu iedzīvotājiem 

un uzņēmējiem labvēlīgu vidi. 

Iedzīvotājiem tiek piedāvāts atbalsts biedrību un domu biedru grupu veidošanā, piedāvājot 

palīdzību dokumentu kārtošanā, kā arī piešķirot finansējumu dažādu aktivitāšu realizēšanai. 



56 

 

Uzņēmējiem tiek organizēti informatīvie pasākumi un piedāvātas dažādas sadarbības 

iespējas. 

2.14.1. Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs 

(RUKAC) 

Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs tika izveidots 

2013.gadā, tā darbības pamatmērķis ir uzņēmējdarbības un cilvēku kompetences attīstība, kā 

arī, mūžizglītības principu iedzīvināšana Rundāles novadā.  

Rundāles novada Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstība centram ir šādas funkcijas: 

1. Uzņēmēju resursu un esošā cilvēkkapitāla kapacitātes attīstības veicināšana;  

2. Rundāles novada uzņēmējdarbību atbalstošas vides attīstības sekmēšana; 

3. Sadarbības tīklu un kooperācijas formas veidošanas popularizēšana un attīstība 

Rundāles novadā; 

4. Mūžizglītības piedāvājuma iedzīvotājiem un uzņēmējiem atbilstoši viņu vēlmēm un 

interesēm saskaņā ar novada attīstības vajadzībām un nozaru attīstības iespējām 

veidošana un īstenošana; 

5. Informācijas un konsultatīvo pasākumu pieejamības nodrošināšana. 

Novada esošajiem un topošajiem uzņēmējiem, kā arī iedzīvotājiem tiek nodrošinātas 

individuālas konsultācijas uzņēmējdarbības attīstības jautājumos, tās pilnveidošanai un 

modernizēšanai - nokļūšanai līdz uzņēmējiem/zemniekiem. Tika turpināts uzsāktais darbs un 

aktualizēta iepriekš apkopotā informācija par uzņēmējdarbību Rundāles novadā. Tika 

aktualizēta novada uzņēmēju un zemnieku datu bāze, aktualizējot kontaktinformāciju tajā. 

Kopš Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra izveides ir izveidojusies laba 

sadarbība ar Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centru (Bauskas), Bauskas tūrisma 

informācijas centru, “ALTUM”, Zemgales plānošanas reģionu, Zemgales tūrisma asociāciju, 

LIAA Bauskas biznesa inkubatoru, uzņēmējiem, zemniekiem, kā arī iedzīvotājiem. 

Ar Rundāles novada domes 2017. gada 27.aprīļa lēmumu Nr.5 apstiprināts nolikums 

“Līdzfinansējuma piešķiršanai uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai “Īsteno savu ideju 

Rundālē””. Līdzfinansējuma piešķiršanas mērķis ir veicināt aktīvas ekonomiskās vides 

veidošanu Rundāles novadā. Līdzfinansējumu piešķir projektiem, kas paredz: jauna produkta 

izveidošanu vai jauna pakalpojuma izveidošanu un jaunu darbavietu (vienu vai vairāk) 

radīšanu. Pastāvīgi tiek sniegtas konsultācijas un iedzīvotāji tiek aicināti iesniegt pieteikumus. 

Pēc uzraudzības plāna tiek veiktas fiziskās pārbaudes projektu īstenošanas vietās. 

Sīkāk ar nolikumu var iepazīties Rundāles novada mājas lapā sadaļā Uzņēmējdarbība: 

lidzfinansejuma-pieskirsana-uznemejdarbibas-uzsaksanai-un-attistibai-rundales-novada. 

2020. gada 12. martā Rundāles novada multifunkcionālajā centrā norisinājās jau desmitais 

tradicionālais Rundāles novada uzņēmēju forums. Forumā tika runāts par uzņēmējdarbību 

novadā, par tās attīstību, sadarbību un atbalsta formām esošajiem un jaunajiem uzņēmējiem. 

Klātesošie tika iepazīstināti ar aktuālajiem projektiem, ko īsteno Rundāles novada dome. Tika 

stāstīts par plānoto projekta aktivitāti – Mežotnes pilskalna svētkiem “Man ir stāsts par seno 

Zemgali”, kas diemžēl tika atcelts valstī noteikto ierobežojumu dēļ.  

Forumā sevi prezentēja arī SIA “Zintao” un Ludmila Knoka, uzņēmēji, kas guva atbalstu 

līdzfinansējuma projektā “Īsteno savu ideju Rundālē”. Par savu pieredzi un nākotnes plāniem 

pastāstīja piemājas saimniecības “Padegas” saimniece, kas savā mājsaimniecībā ražo dažādus 

produktus no smiltsērkšķiem.  

http://rundale.lv/lidzfinansejuma-pieskirsana-uznemejdarbibas-uzsaksanai-un-attistibai-rundales-novada


57 

 

Forumā tika pieaicināti arī viesi no malas, kuri stāstīja par šobrīd tik aktuālo tēmu “Kā 

attīstīt sociālo uzņēmējdarbību Rundālē”. Tika sniegti interesanti piemēri par to, kas tad ir 

īstenots Latvijā un citviet pasaulē.  

2017.gada 13.jūlijā tika noslēgts sadarbības līgums uz pieciem gadiem starp Valsts 

izglītības attīstības aģentūru un Rundāles novada domi par sadarbību Eiropas Savienības fondu 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa "Pilnveidot 

nodarbināto personu profesionālo kompetenci" un Eiropas Sociālā fonda projekta “Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošanā. Projekta mērķis ir pilnveidot 

nodarbināto personu profesionālo kompetenci, lai laikus novērstu darbaspēka kvalifikācijas 

neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, veicinātu strādājošo konkurētspēju un darba 

produktivitātes pieaugumu. 2020.gadā pieteikšanās gan attālinātajām, gan klātienes mācībām 

notika divas reizes. 

2020. gada 29. maijā Pasvales robežpunktā tika atklāta apceļošanas akcija “Iepazīsti 

kaimiņus Zemgalē”. Akcija norisinājās no 2020. gada 1. jūnija līdz 30. septembrim. 

Apceļošanas akciju “Iepazīsti kaimiņus Zemgalē” organizē 8 pašvaldības – Rundāles, Iecavas, 

Bauskas, Vecumnieku, Pakrojas, Pasvales, Jonišķu un Biržu pašvaldības. Tās mērķis ir 

iepazīstināt latviešus un lietuviešus ar šo teritoriju tūrisma objektiem un  pasākumiem. Izdotajā 

maršruta brošūrā bija pieejama informācija par 42 apskates vietām un pasākumiem. Izlozes 

rezultātā 24. oktobrī tika pasniegtas balvas uzvarētājiem  - 4 velosipēdi un 4 skūteri. 

2019. gada 14. oktobrī tika iesniegts pieteikums konkursam “Remigrācijas sekmēšanas 

pakalpojumi pašvaldībās” uz atbalstu 10 000 EUR apmērā. Tika parakstīta vienošanās ar 

Zemgales plānošanas reģionu par projekta realizāciju. Rundāles novada pašvaldība projekta 

ietvaros plānoja tikties ar aizceļojušajiem viņu dzīvesvietā ārzemēs, organizējot vizīti pie 

diasporas, diemžēl to neizdevās īstenot pieņemto COVID-19 ierobežojumu dēļ.  

Vēl viens projekta mērķis bija noskaidrot, kādi ir aizceļojušo iemesli strādāt un dzīvot 

ārzemēs, un kas būtu nepieciešams, lai viņi vēlētos atgriezties Latvijā, tāpēc tika veikta 

anketēšana. Augustā notika Ģimeņu satikšanās pasākums ar mērķi vienuviet pulcināt ģimenes, 

kas jau atgriezušās, kā arī tos, kuri dzīvo novadā, bet, kuriem ir kāds ģimenes loceklis, 

radinieks, vai draugs kas ir dzīvo ārpus Latvijas, lai pārrunātu aktuālos atgriešanās jautājumus, 

dalītos pieredzē, noskaidrotu, kur vairākums “mūsējo” ir nobāzējušies, kā arī, lai vienkārši 

draudzētos un pavadītu laiku kopā. Projekta ietvaros tika sagatavots informatīvs materiāls par 

Rundāles novadu, kā par potenciālo dzīvesvietu, kur apkopota informācija par visiem 

nepieciešamajiem pakalpojumiem tiem, kas nolemtu atgriezties. Šī informācija ir ērti pieejama 

arī Rundāles novada interneta vietnē www.rundale.lv, kas projekta ietvaros tika pielāgota 

lietošanai mobilajās ierīcēs.  

2020. gada septembrī no Zemgales plānošanas reģiona tika saņemts nolikums “Gada 

uzņēmējs 2020” ar aicinājumu pašvaldībām izvirzīt savu pretendentu apbalvošanai. Tika 

sagatavots pieteikums par SIA “MI” (viesu nams “Baltā māja”).  

Oktobrī tika organizētas komandas mācības/treniņš darbiniekiem - stratēģiska 

komandas saliedēšana un vadīšana, ar mērķi uzlabot psiholoģisko klimatu komandā. Galvenie 

sasniegtie rezultāti ir par personīgo nolūku ietekmi uz darba rezultātiem. 

2020. gada novembrī notika Zemgales Tūrisma asociācijas darba grupas sanāksme par 

izstādi “Balttour 2021”. Tika nolemts nepiedalīties tajā, bet gan izdomāt ko jaunu un nebijušu 

reģiona līmenī. Vienojās, ka 2021. gadā varētu būt apceļošanas aktivitātes pie uzņēmējiem un 

mājsaimniecībām “Nākamā pietura Zemgale”. 



58 

 

Rundāles novada pašvaldība piedalās Interreg Europe programmas 2014.-2020.gadam 

projekta “Jauniešu uzņēmējdarbības izpratnes veicināšana, attīstot kompetences, mācību 

metodes un uzņēmējdarbības vidi” (E-COOL) aktivitātēs. 2020. gadā norisinājušās trīs darba 

grupu sanāksmes. Sanāksmēs tiek skatīta ārvalstu pieredze darbā ar jauniešiem, lai veicinātu 

jauniešos sapratni un vēlmi uzsākt savu biznesu. 

2020.gadā tika gatavota informācija par jaunumiem tūrisma jomā Latvijas radio jaunajam 

ciklam – Latvijas apceļošana, kā arī Zemgales plānošanas reģionam jauna tūrisma maršruta 

veidošanai. 

Sadarbības projekta “Vietējo ražotāju konkurētspējas, sadarbības un atpazīstamības 

veicināšana” ar Biedrību “Bauskas rajona lauku partnerība” ietvaros tiek nodrošināta Zemgales 

uzņēmēju stenda uzturēšana Rundāles novada domes telpās. 

2020.gadā notika darba grupu tikšanās ar uzņēmējiem un speciālistiem jautājumā par 

“Rundāles avotu” kompleksa iespējamo attīstību un investīciju projekta izstrādi. 

Katru mēnesi tiek organizēta Lauku lapas un aktuālās informācijas par plānoto izplatīšana. 

Visa aktuālā informācija tiek aprakstīta un iekļauta Rundāles novada ziņās, kā arī Rundāles 

novada mājas lapā. Patstāvīgi tiek sniegtas konsultācijas elektroniski, pa telefonu, kā arī 

individuāli. 

2.14.2. Konkurss „Rundāles novada sakoptākā sēta” 

Laika posmā no 1.jūlija līdz 30.jūlijam uzsākta konkursa ”Rundāles novada sakoptākā 

sēta” 1.kārtas vērtēšana. Konkursā tika vērtētas Rundāles pagasta, Svitenes pagasta un Viesturu 

pagasta sētas divās grupās: “Lauku sētas ārpus apdzīvotām vietām” un “Ģimenes mājas 

apdzīvotās vietās”.  

Piecas sakoptākās sētas katrā vērtēšanas grupā no katra pagasta tika izvirzītas konkursa 

otrajai kārtai. 

Rundāles novada konkursa Sakoptākā sēta 1.kārtas vērtēšanas komisija:  

1.Rundāles pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Aigars Sietiņš, izpilddirektors 

Komisijas locekļi: Marita Jaungaile, Skujiņa Inese  

 

2.Svitenes pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Jānis Liepa, Svitenes pagasta 

pārvaldes vadītājs  

Komisijas locekļi: Silva Mežkaucka, Gunta Novika  

 

3.Viesturu pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Vitālijs Bļinkovs, Viesturu pagasta 

pārvaldes vadītājs  

Komisijas locekļi: Arvīds Pēkalis un Laima Artimoviča.  

Laika posmā no 1.augusta līdz 30.septembrim notika konkursa “Rundāles novada 

sakoptākā sēta” vērtēšanas 2.kārta.  

Komisija izvērtēja 1.kārtā izvirzītās sakoptākās sētas un noteica Galveno balvu un trīs 

nomināciju ieguvējus katrā vērtēšanas grupā.  

Rundāles novada konkursa Sakoptākā sēta 2.kārtas vērtēšanas komisijas:  

Lauku sētu ārpus apdzīvotām vietām vērtēšanas komisija:  

Komisijas priekšsēdētāja Inta Klīve, Rundāles novada domes priekšsēdētāja vietniece  

Komisijas locekļi: Vita Rozēna, Kristīne Kociņa, Vija Krūmiņa  

 



59 

 

Ģimenes māju apdzīvotās vietās vērtēšanas komisija:  

Komisijas priekšsēdētāja Santa Švāģere, Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra 

vadītāja 

Komisijas locekļi: Aigars Sietiņš, Jānis Liepa, Zane Putāne, Juris Liepa. 

 

Konkursa „Sakoptākā sēta” 2020.gada laureāti 

1. Lauku sētas ārpus apdzīvotām vietām  

Galvenā balva Gintai Piķelei - Rundāles pagasta “Graudiņi”  

Nominācijas  

“Senatnes diženums sadzīvo ar mūsdienu fantāzijām” – Zaigai Drengerei Rundāles pagasta 

“Grimmas”; 

“Var dzīvot un atpūsties liels un mazs” – Jānim Kirkilam Rundāles pagasta “Jēdžūni”; 

 “Rūpīgs saimnieks” – Guntim Sīmanim Viesturu pagasta “Stirnas”. 

 

2. Ģimenes mājas apdzīvotās vietās  

Galvenā balva Dace Spura - Rundāles pagasta „Saulaine 11B” 

Nominācijas  

„Ainaviskākā sēta” – Dainai un Jānim Burceviem Svitenes pagastā „Līvi”; 

„Izaugsmes spēks” – Lienei un Ināram Dementjeviem Svitenes pagastā „Dzelmes”; 

„Radošākā sēta” – Marijai un Nikolajam Ļeonoviem Rundāles pagastā „Alejas”. 

 

2.14.3. Rundāles novada domes izmantotās iespējas finansējuma piesaistē novada 

teritorijas attīstībai 

Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam 

 
Projekta mērķis ir uzlabot projektā iesaistīto partneru pašvaldību (Rundāle un Rauna 

Latvijā, Gatčina Krievijā) teritoriju pievilcību, 

attīstot kultūrvēsturisko mantojumu, tādējādi 

veidojot ilgtspējīgu tūrisma piedāvājumu 

sadarbojoties vietējiem uzņēmējiem un 

sabiedrībai. 

Projekta ietvaros Rundāles novadā atjaunots 

Mežotnes baznīcas tornis, iegādāts aprīkojums 

ekspozīcijai par Mežotnes pilskalnu,  tiek 

izstrādāts mobilais gids Mežotnes pilskalnā.  

Projekta realizācijas laiks no 2019.gada 

jūnija līdz 2021.gada oktobrim. 

 Projekta kopējais finansējums:   245 380.00 EUR 

 EKI finansējums:    220 842.00 EUR 

 Valsts budžeta dotācija:   12 269.00 EUR 

 Rundāles novada domes finansējums:  12 269. 00 EUR 



60 

 

Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana 

Projekta mērķis ir palielināt apmeklētāju 

skaitu Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas teritorijā, attīstot izveidoto 

pārrobežu kultūras maršrutu „Baltu ceļš“, 

palielinot izpratni par Baltu tautu materiālā un 

nemateriālā kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšanu, veicinot izveidotā starptautiskā 

kultūras maršruta "Balts ceļš" atpazīstamību 

un investējot maršruta “Baltu ceļš” inovatīvā un ilgtspējīgā tūrisma informācijas sistēmā. 

Projekta ietvaros tiks uzlabota Mežotnes pilskalna teritorija, rekonstruējot gājēju celiņu un 

apskates platformu, izveidojot apskates punktu.  

Projekta realizācijas laiks no 2020.gada jūnija līdz 2022.gada maijam. 

 Projekta kopējais finansējums:   93 883.21 EUR 

 ERAF finansējums:    79 800.72 EUR 

 Valsts budžeta dotācija:   4 694.16 EUR 

 Rundāles novada domes finansējums:  9 388.33 EUR 

 

Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles (LV) un Svisločas (BY) pievilcības un 

konkurētspējas uzlabošanai 

Projekta mērķis ir palielināt Rundāles  un Svisločas (Baltkrievija) pašvaldību teritoriju 

pievilcību, stimulējot aktīvu, ilgtspējību un efektīvāku kultūrvēsturiskā mantojuma 

izmantošanu, sadarbojoties kultūras un tūrisma sektoriem pārrobežā. Projekta ietvaros izbūvēts 

apgaismots stāvlaukums Pilsrundāles ciemā, uzlabojot Rundāles pils kā galvenā tūrisma 

objekta pieejamību, veikta ūdenstorņa demontāža Svitenes muižas teritorijā. Plānota inovatīva 

un interaktīva aprīkojuma iegāde Svitenes muižas iekļaušanai tūrisma apritē.  

Projekta realizācijas laiks no 2020.gada aprīļa līdz 2022.gada aprīlim. 

 Projekta kopējais finansējums:   352 970.93 EUR 

 EKI finansējums:    317 673.83 EUR 

 Valsts budžeta dotācija:   17 648.55 EUR 

 Rundāles novada domes finansējums:  17 648.55 EUR 



61 

 

Kapsētu administratīvo pakalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu reģionos 

Projekta mērķis ir atvieglot administratīvās procedūras, kas saistītas ar apbedīšanas atļauju 

izdošanu. Projekts paredz 10 Rundāles novada kapsētu digitalizēšanu (t.sk. radītas digitālās 

datubāzes un kapsētu kartes), aprīkojuma iegādi kapsētu datu uzturēšanai digitālajā vidē un 

ievadei. 

Projekta realizācijas laiks no 2020.gada maija līdz 2022.gada aprīlim. 

 Projekta kopējais finansējums:   72 343.22 EUR 

 ERAF finansējums:    61 491.73 EUR 

 Valsts budžeta dotācija:   3 617.16 EUR 

 Rundāles novada domes finansējums:  7 234.33 EUR 

 

Brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveidošana Viesturu kultūras centrā 

 
Projekta mērķis ir nodrošināt pilnvērtīgas iespējas brīvā laika pavadīšanai, kultūras un 

sporta aktivitātēm, uzlabojot publiski pieejamo 

infrastruktūru – veicot brīvā laika pavadīšanas 

telpu renovāciju Viesturu kultūras centrā. 

Projekta ietvaros veikta sešu Viesturu 

kultūras centra telpu vienkāršota renovācija, 

telpas pielāgojot un sakārtojot brīvā laika 

pavadīšanas aktivitātēm. Veikta telpu griestu un 

sienu krāsošana, grīdas remonts un linoleja 

ieklāšana, sienu demontāža WC sanitārā mezgla 

izveidei, kā arī elektroinstalācijas remonts. 

Telpās izvietoti trenažieri, rotaļu iekārtas un 

garderobe. 

Projekta realizācijas laiks no 2020.gada janvāra līdz 2021.gada martam. 

 Projekta kopējais finansējums:   23 969.04 EUR 

 ELFLA  finansējums:    22 410.12 EUR 

 Rundāles novada domes finansējums: 23 96.90 EUR 

 

WIFI4EU 

Projekta mērķis ir stimulēt bezvadu interneta pieejamību publiskās vietās, ierīkojot 

Rundāles novadā bezmaksas WiFi punktus. Projekts tiek īstenots Eiropas Komisijas iniciatīvas 

“WiFi4EU” ietvaros.  



62 

 

Projekta realizācijas laiks no 2019.gada jūlija līdz 2021.gada augustam. 

 Projekta kopējais finansējums (100% Inovācijas un tīklu izpildaģentūras finansējums): 

 15 000.00 EUR 

 

Pasākumi Rundāles novada vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei 

 
Projekta ietvaros tiek īstenots apjomīgs 

aktivitāšu komplekss, lai sekmētu visu vecuma 

grupu iedzīvotāju informētību, attieksmju un 

veselīgu paradumu veidošanos  par  veselīgu 

uzturu, pietiekamu fizisko aktivitāšu 

daudzumu, atkarību izraisošo vielu nodarīto 

kaitējumu un garīgās veselības nozīmi. 

Vairums publiskie pasākumi vērsti tieši uz 

ģimenēm, dodot iespēju pavadīt laiku kopā 

lietderīgi, fiziski aktīvi, vienlaicīgi arī 

pilnveidojot zināšanas un izpratni par veselīgu 

dzīvesveidu. Projekta mērķis ir uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus Rundāles novadā laika posmā 

no 2017.-2023.gadam ieskaitot. 

Projekta realizācijas laiks no 2017.gada maija līdz 2023.gada decembrim. 

 Projekta kopējais finansējums:  78 107.00 EUR 

 ESF finansējums:   66 390.95 EUR 

 Valsts budžeta finansējums:  11 716.05 EUR 

 

Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai 

 
Projekta mērķis ir nodrošināt izglītības pakalpojuma daudzveidību, uzlabojot izglītojamo 

kompetences un mācību sasniegumus. Projektā iesaistītā iestāde - Pilsrundāles vidusskola. 

Projekts vērsts uz jaunu pedagoģisko risinājumu meklēšanu, lai skolā ieviestu alternatīvas 

darba organizācijas formas, kas papildinātu jau esošās mācību stundas. Projekta gaitā būs 

iespēja pilnveidot sniegto izglītības pakalpojumu un nostiprināt skolas kolektīva gatavību 

risināt izglītojamo vajadzības - paaugstinot viņu sasniegumus, nodrošināt, ka mācību procesā 

tiek ievērotas dažādas skolēnu spējas un mērķtiecīgi tiek kompensētas tās vajadzības, kas 

traucē skolēnam sasniegt augstākus mācību rezultātus.  

Projektā iesaistītie skolēni Pilsrundāles vidusskolā darbosies 2 jomās - 1) STEM UN 

VIDES joma – elektronikas un programmēšanas nodarbības skolēniem (5.,6.,7.kl.); pedagoga 

palīgs mācību stundās 1.-4.klasē  – matemātikā , dabaszinībās;  2) MULTIDISCIPLINĀRĀ 



63 

 

joma – individuālas nodarbības pie speciālā pedagoga (1.-6.kl.) – atbalsts skolēniem mācību 

motivācijas veidošanā, sadarbības un komunikācijas prasmju attīstīšanā, padziļināts individuāls 

darbs ar skolēniem atbilstoši viņu spējām mācību satura apguvē.   

Projekta realizācijas laiks no 2019.gada 1. septembra  līdz 2021.gada 31.maijam 

Projekta kopējais finansējums:  17 849.00  EUR 

 

Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

 
Projekta ietvaros ir tiek nodrošināts karjeras atbalstu izglītības iestāžu izglītojamiem, 

organizējot dažādus karjeras attīstības atbalsta pasākumus, grupu un individuālās karjeras 

konsultācijas, izveidot datu bāzi par absolventu tālāko izglītību vai nodarbinātību. Tiek 

īstenotas dažādas aktivitātes gan bērniem, gan vecākiem par bērnu un jauniešu karjeras 

nepieciešamā karjeras atbalsta jautājumiem, kā arī nodrošināta informācijas pieejamība karjeras 

virziena izvēlei.  

Projekta realizācijas laiks no 2017.gada 1.marta līdz 2021.gada 31.decembrim. 

Projekta kopējais finansējums:   EUR 29 457.00 

 

Inicatīva „Latvijas skolas soma” 

 
Iniciatīva „Latvijas skolas soma” veidota kā kompleksa, starpdisciplināra programma, kas 

apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, valstiskās 

piederības apziņu un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, 

paaugstinātu izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību. 

Par piešķirto finansējumu Pilsrundāles vidusskolas skolēniem iespējams piedalīties 

dažādās kultūras un mākslas norisēs, apmeklēt dabas objektus mācību procesa ietvaros. Tiek 

organizētas viesizrādes, profesionāli radošie projekti, izrādes, performances un dažādas 

darbnīcas. 

Projekta realizācijas laiks no 2017.gada 1.marta līdz 2021.gada 31.decembrim. 

Projekta kopējais finansējums  EUR 12 375.00    

 

2.15. Saikne ar sabiedrību 

Rundāles novada dome 2020.gadā turpinājusi īstenot virkni pasākumu, lai veicinātu 

iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbu un iedzīvotāju iespējām līdzdarboties novada 

attīstībā: 

- 2020.gadā izdoti 11 pašvaldības informatīvā izdevuma “Rundāles Novada Ziņas” numuri, 

atspoguļojot aktuālo informāciju izglītības, kultūras, sporta, sociālajā, pašvaldības un 

uzņēmējdarbības jomās; 

- 2020.gadā sagatavotas un ievietotas pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv 192 

aktualitātes; 

http://www.rundale.lv/aktualie-projekti/inicativa-latvijas-skolas-soma
http://www.rundale.lv/


64 

 

- 2020.gadā turpina pieaugt sekotāju skaits pašvaldības kontiem sociālajā tīklā 

facebook.com – 1123; 

- regulāri sagatavoti paziņojumi un sniegtas atbildes uz mediju pieprasījumiem – 

reģionālajam laikrakstam “Bauskas Dzīve”, ziņu aģentūrai LETA, un citiem medijiem. 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

2020.gadā ar domes finansiālu atbalstu savas iniciatīvas ir īstenojušas septiņas novada 

biedrības.  

Pašvaldības finansējums piešķirts – Svitenes pagasta pensionāru apvienības „Sudrabupe” 

projektam “Cilvēks spēj iepazīt sevi tikai citu cilvēku vidū”; biedrībai „INICIO” projektam 

“Jauno biedru iesaiste biedrības darbā”; biedrībai “Docedis” projektam “Iepazīsti savus 

nepamanāmos kaimiņus”; biedrība „Visam kronis” projektam „ Trakā gada skaistais 

noslēgums”; biedrībai “Rūentāle” projektam “Dari, radi un priecājies!” un biedrībai „Mums 

pieder pasaule” projektam “Biedrības „Mums pieder pasaule” pasākumu organizēšana un 

kapacitātes paaugstināšana”. 

Kopš 2011. gada ar Rundāles novada domes finansiālu atbalstu realizēti 36 dažādi projekti. 

Novada nevalstiskajām ir pieejams finansējums līdz 500 eiro gadā savu ideju īstenošanai. 

Dažādām iedzīvotāju grupām un sabiedriskajām organizācijām pieejams pašvaldības 

finansējums līdz 1000 EUR gadā dažādiem novada teritorijas labiekārtošanas darbiem un 

iniciatīvu atbalstam projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros. 

Pašvaldības apbalvojumi  

2014.gadā tika izstrādāti un Valsts Heraldikas komisijā apstiprināti pašvaldības apbalvojumi, 

kas papildina jau līdz šim novadā apstiprināto simboliku – ģerboni, karogu, himnu. 2020.gadā 

piešķirti pieci Goda raksti un 14 Atzinības raksti. 

Starptautiskā sadarbība 

Līdz 2020.gadam pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumus ar Udžiate – Trevano 

pašvaldību no Itālijas, ar Vjonzovnas pašvaldību no Polijas, ar Pakrojas pašvaldību no Lietuvas, 

ar Svislačas pašvaldību no Baltkrievijas, Halingas pašvaldību no Igaunijas un Ropšas pašvaldību 

no Krievijas. Sadarbības nodomu protokols parakstīts ar Hajnuvkas pašvaldību no Polijas. 

Sadarbības tradicionālo formu - delegāciju apmaiņu, pašdarbības kolektīvu uzstāšanos pašvaldību 

tradicionālajos svētkos, izglītības iestāžu sadraudzību un kontaktu dibināšanu uzņēmējdarbībā un 

lauksaimniecībā, negatīvi ietekmēja Covid-19 pandēmija.  

Ceturto gadu pēc kārtas parakstīts sadarbības līgums par starptautiska tūrisma projekta 

“Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!” īstenošanu, kuru organizē Bauskas, Iecavas, Rundāles, 

Vecumnieku novada pašvaldības Latvijā un Biržu, Pasvales, Pakrojas un Jonišķu rajona 

pašvaldības Lietuvā. 

 



65 

 

RUNDĀLES NOVADA NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI UN TO NOVĒRTĒJUMS 2019. 

UN 2020. GADĀ 

3.1 Zemesgrāmatā reģistrētie nekustamie īpašumi 

Nekustamā 

īpašuma 

nosaukums 

Kadastra numurs Nekustamā īpašuma 

sastāvs 

Vērtība, EUR 

 2019. gadā 

Vērtība, EUR  

2020. gadā  

 

Rundāles pagasts  

Apses 40760020064 Zemes gabals 0.6535 ha 8836.03 8836.03  

Āboliņu lauks 40760030451 Zemes gabals 3.66 ha 7046.07 7046.07  

Bornsmindes parks 40760060173 Zemes gabals (parks 

Ziedoņos) 13,33 ha  

18208.49 18208.49  

Būras 40760030446 Zemes gabals 0,13 ha 1664.77 1664.77  

Būriņas 40760030189    Zemes gabals 0,3516 ha 320.15 320.15  

Eglītes 40760100042 Zemes gabals 0,67 ha 5672.99 5672.99  

Ezeri 40760030545 Zemes gabals 0,3157 ha  4002.54 4002.54  

Druviņas 40760030543 Zemes gabals 0,1605 1799.85 1799.85  

Pilsrundāle 2 40760030431 

40760030538 

40760030561 

 

Zemes gabals 0,0411 ha 

Zemes gabals 0.9542 ha 

Zemes gabals 1.2473 ha  

Garāžas ēka 126.9 m2 

145.13 

3360.82 

3733.62 

59811.44 

145.13 

3360.82 

3733.62 

59811.44 

 

Saulaines sociālais 

centrs 

40760080017 Zemes gabals 0,1721 ha 

Saulaines sociālais centrs 

650.285 

597274.50 

650.285 

597274.50 

 

Ilgas 40760030448                                     Zemes gabals 0.8781 ha 9673.21 9027.58  

Īslīces stacija 3 40760080375 Zemes gabals 1.23 ha 4537.54 4537.54  

Jāņukrogs 1 40760020048 Zemes gabals 0,11 ha 

“Dzīvoklis 1-4 “33,8 m2 

338/1903 īpašuma 

domājamā daļa 

5990.29 

59.18 

 

 

1062.80 

59.18 

 

 

Jusku lauki 40960040247 Zemes gabals 8,85 ha  15110.72  

Kalmes 40760030345 Zemes gabals 0,15 ha 1787.13 1787.13  

Kaucmindes dīķi 40760080381 Zemes gabals 0.58 ha 

Dīķis ar slūžām 

660.21 

22498.45 

660.21 

22498.45 

 

Kārkliņi 40760060133 Zemes gabals 0,18 ha 2189.80 2189.80  

Kurši 40760030358 Zemes gabals 0.42 ha 

Dzīvoj. māja 1952.8 m2 

1535/13832 īpašuma 

domājamās daļas 

Dzīvoklis Nr.7 

Dzīvoklis Nr.8 

Dzīvoklis Nr.15 

5070,85 

 

 

 

349.73 

281.09 

349.73 

5070,85 

 

 

 

349.73 

281.09 

349.73 

 

Kreimenes 40760080386 Zemes gabals 24,52 ha 

Ēdnīca 1250 m2 

Kopmītne 6670,10 m2 

 279606.14 

31518.03 

127272.21 

 

Latvāņi 40760080379 Zemes gabals 1.23 ha 1400.10 1400.10  

Lielspricēni 40760030444 Zemes gabals 0.4 ha 3091.90 3091.90  

Līvi 40760030542 Zemes gabals 0.2156 ha 

Dzīvoj. māja 1707.8 m2 

Īpašuma domājamā daļa 

734/11907 

Dzīvoklis Nr.2  

Dzīvoklis Nr.12 

2222.95 

 

 

 

1113.64 

890.60 

2222.95 

 

 

 

1113.64 

890.60 

 



66 

 

Lejaskrogs 40760070075 Zemes gabals 2.84 ha 4126.33 4126.33  

Mārpuķītes 40760080148 Zemes gabals 1.84 ha 

Bērnudārza ēka 

4277.16 

1207894.48 

4277.16 

1207894.48 

 

Mežotnes pilskalns 40760040045 Zemes gabals 8,64 ha 

Pastaigas celiņš 

9577.35 

103820.96 

9577.35 

103820.96 

 

Mežotnes baznīca 40760040038 Zemes gabals 3.81 ha 

Baznīcas ēka 

2982.34 

68672.06 

2982.34 

68672.06 

 

Papardes 40760030433 Zemes gabals 0,145 ha 1856.85 1856.85  

Papeles 40760020063 Zemes gabals 0.4841 ha 5951.87 5951.87  

Piena savākšanas 

punkts 

40760030461 

40760030461001 

Zemes gabals 0.3 ha 

Nedzīvojama ēka 558m2 

1209.44 

2347.74 

1209.44 

2347.74 

 

Pilsrundāle 1 4076003043001 

 

Zemes gabals 0.1727 ha 

Multifunkcionāla ēka 

1851.3 m2 

685.82 

118017.48 

    685.82 

1594296.11 

 

Pilsrundāles 

vidusskola 

40760030537 Zemes gabals 7,65 ha 

Skolas ēka 6613.8 m2 

15772.53 

766845.20 

15772.53 

766845.20 

 

Pilsrundāles katlu 

māja 

40760030536 Zemes gabals 0.4282 ha 

Katlu māja 316 m2 

Degvielas noliktava 

480.93 

3803.34 

465.28 

480.93 

3803.34 

465.28 

 

Pilsrundāles 

ūdenstornis 

40760030535 Zemes gabals 0,4171 ha 

Artēziskais urbums 

475.24 

38059.21 

475.24 

38059.21 

 

Priežpuri 40760010060 Zemes gabals 1.54 ha  3984.04 3984.04  

Punslavas 2 40760010041 Zemes gabals 0,1236 ha  1132.61 1132.61  

Punslavas 3 40760010043 Zemes gabals 0,1286 ha  1190.94 1190.94  

Punslavas 7 40760010056 Zemes gabals 1,04 ha 

Dzīvojamā māja 304,9 

m2 

3566.08 

1580.54 

3566.08 

1580.54 

 

Punslavas 8 40760010058 Zemes gabals 0,45 ha  4482.05 4482.05  

Punslavu 

personīgās 

palīgsaimniecības 

40760010049 Zemes gabali 29.2869 ha 38828.75 38828.75  

Rundāles avoti 40760030357 Zemes gabals 1.38 ha 

Dzīvojamā māja Avoti 

266.9 m2 

Dzīvojamā māja 

Upesmāja 104.5 m2 

5166.45 

1735.90 

 

893.56 

5166.45 

1735.90 

 

893.56 

 

Rundāles pagasta 

zemes 

40760030457 Zemes gabali 3.63 ha 51599.28 5306.10  

Rundāles pasts 40760100053 Zemes gabals 0.23 ha 

Dzīvojamā māja “Pasts” 

28.46 

45006.31 

28.46 

45006.31 

 

Rundāles pienotava 40760100043 Zemes gabals 0,14 ha  

Dzīvojamā māja 585.2m2 

1338.92 

2500.03 

1338.92 

2500.03 

 

Saulaine 1 40760080309 Zemes gabals 0,1561 ha  

Dzīvojamā māja 115,2m2 

571/1152 īpašuma 

domājamā daļa 

Dzīvoklis Nr. 1 

1999.14 

 

 

 

2178.42 

1999.14 

 

 

 

2178.42 

 

Saulaine 6 40760080380 Zemes gabals 0.48 ha 3873.06 3873.06  

Saulaine 9 40760080290 Zemes gabals 0.566 ha 

Dzīvoklis Nr.7 

Dzīvoklis Nr.8 

6596.44 

2151.38 

1279.05 

6596.44 

2151.38 

1279.05 

 



67 

 

Saulaine 10 40760080325 Zemes gabals 0.1721 ha 

Saulaines sociālā  centra 

ēka, 1151.40 m2 

650.25 

597274.50 

650.25 

597274.50 

 

Saulaine 17 40760080297 Zemes gabals 0,3 ha 3799.07 3799.07  

Saulaine 19 40760080044 Zemes gabals 0,4197 ha  5732.75 5732.75  

Saulaine 21 40760080298 Zemes gabals 0,665 ha 

Dzīvoklis Nr.1 

Dzīvoklis Nr.5 

Dzīvoklis Nr.10 

Dzīvoklis Nr.24 

9335.46 

267.63 

202.60 

268.78 

4073.68 

9123.29 

267.63 

202.60 

268.78 

4073.68 

 

Saulaines katlu 

māja 

40760080015 Zemes gabals 0,6567 ha 

Zemes gabals 0,629 ha 

Katlu māja 

Angārs salmu novietne 

Garāža 

3363.67 

  617.53 

120337.96 

2296.52 

1714.56 

3363.67 

  617.53 

120337.96 

2296.52 

1714.56 

 

Saulaines NAI 40760080377 

 

Zemes gabals 0.11 ha  

Attīrīšanas iekārtu būve 

Saulainē 

86.80 

71964.08 

86.80 

71964.08 

 

Saulaines 

ūdenstornis 

40760080376 Zemes gabals 0.1 ha 

Ūdenstornis Saulainē 

Ūdens atdzelžošanas 

iekārta 

78.26 

444.00 

32777.80 

78.26 

444.00 

32777.80 

 

Sudmalas 40760030663 Zemes gabals 0.5469 ha 428.12 428.12  

Saulgrieži 40760030546 

40760030560 

1.zemes gabals 0,3669 ha 

2.zemes gabals 0,2293 ha 

7558.24 7558.24  

Senlejas 40760030346 Zemes gabals 0.1292 ha 1307.62 1307.62  

Sēļi 40760030359 Zemes gabals 0.491 ha 

1343 / 13708 īpašuma 

 domājamās daļas 

Dzīvoklis Nr.2 

Dzīvoklis Nr.3 

Dzīvoklis Nr. 13 

6224.66 

 

 

633.22 

1296.96 

989.89 

6224.66 

 

 

633.22 

1296.96 

989.89 

 

Silarāji 40760060101 Zemes gabals 0,405 ha 4033.84 4033.84  

Stāvlaukums 40760030533 Zemes gabals 0,3561 ha 1619.23 1619.23  

Skujukrogs 40760060165 Zemes gabals 0.80 ha 

166/1797 īpašuma 

 domājamās daļas 

Dzīvoklis Nr. 1 

Dzīvoklis Nr. 2 

Dzīvoklis Nr. 3 

Dzīvoklis Nr. 4 

7410.32 

 

 

999.01 

734.10 

828.40 

792.48 

7410.32 

 

 

999.01 

734.10 

828.40 

792.48 

 

Spricēni 40760030450 Zemes gabals 0,51 ha 3821.83 3821.83  

Strautiņi 40760060103 Zemes gabals 0,48 ha  

Dzīvojamā māja 282,6m2 

4732.47 

28.46 

4732.47 

28.46 

 

Sūnas 40760020062 Zemes gabals 0.3202 ha 2788.83 2788.83  

Švirkale-2 40760110033 Zemes gabals 0.5889 ha 2988.03 2988.03  

Švirkale 3 40760110038 Zemes gabals 0.99 ha 8776.27 8776.27  

Zeme "Staģēnu 

zeme"  

40760060082 Zemes gabals 1.9 ha 4920.29 4920.29  

Zeme "Staģēnu 

zeme"  

40760060082 Zemes gabals 0.6 ha 1553.78 1553.78  



68 

 

Zeme "Mācību 

poligons"  

40760070030 Zemes gabals 3.4 ha 3210.00 3210.00  

Zeme "Mācību 

poligons"  

 

40760070030 

 

 

Zemes gabals 7.8 ha 

Inženierbūve "Mācību 

poligons" 

7366.21 

7216.81 

7366.21 

7216.81 

 

Zeme "Saulaines 

kalte"  

40760080385 Zemes gabals 0.1 ha     213.43     213.43  

Zeme "Saulaines 

kalte" 

 

40760080385 Zemes gabals 1.0 ha 

Graudu kalte 695.9 m2 

Inženierbūve "Svaru ēka"              

48,1 m2 

Noliktava   478.9 m2 

  2134.31 

18467.45 

 1401.53 

   

 620.37 

  2134.31 

18467.45 

 1401.53 

    

620.37 

 

Ugunsdzēsēji 40760020071 Zemes gabals 0,1399 

Ugunsdzēsības depo 

877.91 

8801.89 

877.91 

8801.89 

 

Vižņi 40760050062 Zemes gabals 6.92 ha 9822.08 9822.08  

Zadeiku lauks 40760080282 Zemes gabals 8.19 ha 11738.69 11738.69  

Zelmeņi 40760030547 Zemes gabals 0,4619 ha  

Dzīvoklis Nr. 26 

5856.54 

780.80 

5856.54 

780.80 

 

Zemgaļi 40760030591 

40760030523 

Zemes gabals 0.42 ha 

Zemes gabals 0.04 ha 

267/5794 īpašuma 

domājamās daļas 

Dzīvoklis Nr. 8 

Dzīvoklis Nr. 12 

5830.92 

 

 

 

3456.16 

3437.83 

5830.92 

 

 

 

3456.16 

3437.83 

 

Zemzari 40760030548 Zemes gabals 0,6564 ha 

1709/22756 īpašuma 

domājamās daļas 

Dzīvoklis Nr. 30 

Dzīvoklis Nr. 32 

Dzīvoklis Nr. 38 

Dzīvoklis Nr. 44 

8838.88 

 

 

1233.83 

16078.45 

996.01 

768.35 

8336.33 

 

 

1233.83 

16078.45 

996.01 

768.35 

 

Ziedoņi- 3 40760060126 Zemes gabals 0,2643 ha 

Dzīvojamā māja 337,4m2 

2579.66 

 

4239.59 

2579.66 

 

4239.59 

 

Ziedoņi 7 40760060040 Zemes gabals 0,3117 ha  

Dzīvojamā ēka 865 m2 

3073.40 

2340.08 

3073.40 

2340.08 

 

Zvejnieki 40760060084 Zemes gabals 0,86 ha 

Dzīvojamā māja 194,0m2 

439/970 īpašuma 

domājamā daļa 

10792.48 

2157.01 

10792.48 

2157.01 

 

Zelteri 40760010099 Zemes gabals 6.57 ha 6687.50 6687.50  

Rundāles avoti 40760030585 Zemes gabals 1.38 ha  

Dzīvojamā māja Avoti- 

266.9 m2 

Dzīvojamā māja 

Upesmāja- 104.5 m2 

5166.45 

1735.90 

 

893.56 

5166.45 

1735.90 

 

893.56 

 

 

Svitenes pagasts 

Alejas 40880040157 Zemes gabals 0,55 ha 

Zēnu darbnīcas 213.6 m2 

599.03 

711.44 

599.03 

711.44 

 

Ausmas 40880040457 Zemes gabals 0,5 ha 2881.32 2881.32  

Blāzmas 40880040458 Zemes gabals 0,34 ha 2067.43 2067.43  

Lielsvitene 40880040406 Zemes gabals 0,0818 ha 257.54 257.54  



69 

 

Mākoņi 40880040475 Zemes gabals 0,1396 ha 

Katlu māja 128.10 m2 

546.38 

1910.18 

546.38 

1910.18 

 

Svitenes 

pamatskola 

40880040225 Zemes gabals 1,1 ha 

Svitenes skolas ēka 

3200.03 

52992.44 

3200.03 

52992.44 

 

Saules 40880040456 Zemes gabals 0,59 ha 3274.03 3274.03  

Salnas 40880040459 Zemes gabals 0,41 ha 1750.13 1750.13  

Svitenes 

pagastmāja 

40880040490 Zemes gabals 1,55 ha 

Administratīvā ēka 

1519.5 m2 

3473.23 

379697.23 

3473.23 

425262.69 

 

Sporta laukums 40880040488 Zemes gabals 0.5254 ha 

Multifunkcionāla sporta 

arēna 

984.81 

100459.04 

984.81 

100459.04 

 

Svitenes centrs 40880040467 Zemes gabals 6.18 ha 13808.79 13808.79  

Šķībais krogs 40880080010 Zemes gabals 0,1788 ha 133.76 133.76  

Kapūnas 40880040387 Zemes gabals 0,37 ha 4268.62 4268.62  

Kamenes 40880040409 Zemes gabals 0.0844 ha 

Dzīvojamā māja 495,3 

m2 

784.00 

14629.40 

784.00 

14629.40 

 

Mākoņi 40880040465 Zemes gabals 0.1396 ha 

 

546.38 546.38  

 

Viesturu pagasts 

 

Amatnieki 40960070128       Zemes gabals 0,6 ha 640.30 640.30  

Burtnieku iela 12 40960040070 Zemes gabals 0,1512 ha 742.74 742.74  

Burtnieku iela 1 40960040141 Zemes gabals 0,56 ha 

Dzīvoklis Nr.13 

3187.23 

426.86 

3187.23 

426.86 

 

Burtnieku iela 3 40960040142 Zemes gabals 0,1332 ha 872.22 872.22  

Jaunburtnieki 40960050039 Zemes gabals 0,4858 ha 

Nepabeigta dzīvojamās 

mājas daļa 

2902.66 

815.31 

2902.66 

815.31 

 

Jusku lauki 40960040245 Zemes gabals 8.85 ha  15110.72  

Bērsteles iela 10 40960070145 Zemes gabals 0,1631 ha 963.28 963.28  

Bērsteles iela 12 40960070147 Zemes gabals 0,2034 ha 795.39 795.39  

Bērsteles iela 13 40960070148 Zemes gabals 0,1805 ha 649.44 649.44  

Bērsteles iela 14 40960070149 Zemes gabals 0,2223 ha 869.37 869.37  

Bērsteles iela 15 40960070150 Zemes gabals 0,2957 ha 1767.21 1767.21  

Bērsteles iela 16 40960070151 Zemes gabals 0,1872 ha 931.98 931.98  

Bērsteles iela 17 40960070152 Zemes gabals 0,2027 ha 980.01 980.01  

Bērsteles iela 18 40960070153 Zemes gabals 0,3493 ha 2260.94 2260.94  

Bērsteles 

pamatskola 

40960070092 Zemes gabals 1,02 ha 

Skolas ēka 

3197.19 

352607.90 

3197.19 

352607.90 

 

Pagastmāja 40960070182 Zemes gabals 0,95 ha 

Administratīvā ēka 

1090.5 m2 

2366.24 

41924.09 

2366.24 

41924.09 

 

Sēļi 40960020048 Zemes gabals 0,07 ha 433.98 433.98  

Toles 40960080042 Zemes gabals 0,9563 ha 6055.74 6055.74  

Vairogi 40960080057 Zemes gabals 1,51 ha 9561.70 9561.70  

Viesturu kultūras 

centrs 

40960040081 Zemes gabals 1,35 ha 

Kultūras centra ēka 

3818.99 

321847.56 

3818.99 

321847.56 

 



70 

 

3.2 Rundāles novada autoceļi un ielas 

Rundāles pagasts A grupas ceļi 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 3379 

6985 

A1 

A1 

Jātnieki-Druvas-Vecrozēni 25675,69 

  5342,92 

Autoceļš 532 A2 Mazrundāle-Vecrundāle 291242.01 

Autoceļš 536,536_1 A3 Pilsrundāle-Dzirnavu pietura 197061.58 

Autoceļš 537,6922 A4 Saulītes-Mazmežotne-Senči 143437.25 

Autoceļš 531 A5 Lejnieki-Kārkliņi 14914.02 

Autoceļš 530 A6 Stūrgalvji-Ziedoņi 15308.44 

Autoceļš 535 A7 Saulaine-Lepšas 80892.71 

Autoceļš 6351;6356 A8 V1002 Dzirnieki-Pilsrundāle 1058651.95 

Autoceļš 6903 A9 Pilsrundāle-Svitene-Klieņi 3256493.00 

  

Svitenes pagasts A grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 2298 A20 Svitene-Virsīte 85383.69 

  

Viesturu pagasts A grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 3010 A40 Širvji-Viesturi 835063.89 

  

Rundāles pagasts B grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 543 B1 Punslavas-Būčas 41075.51 

Autoceļš 542 B2 Līgotņi-Priežpuri 5045.16 

Autoceļš 1940 B3 Āboliņi-Vaļņi 17321.61 

Autoceļš 1941 B4 Atvari-Cepļi 7411.81 

Autoceļš 3385 B5 Buliņi-Aizsargi 16991.34 

Autoceļš 549 B6 Jēdžūni-Burtnieki-Vangaļi 14561.20 

Autoceļš 3380 B7 Priedītes-Mežotnes stacija 9284.31 

Autoceļš 544 B8 Maiņas-Līdumnieki 21837.41 

Autoceļš 1942 B9 Staģeni-Silarāji 13604.93 

Autoceļš 3378 B10 Akmentiņi-Lati 7724.02 

Autoceļš 3377 B11 Mazolavas-Beķeri 4908.64 

Autoceļš 1943 B12 Saulītes-Graviņas 8973.06 

Autoceļš 1944 B13 Kraukļi-Stūpļi 3091.23 

Autoceļš  575 B14 Mazbērsteles ceļš 1563.11 

Autoceļš 576 B15 Mazbērstele - Štrumbergi 2277.27 

  

 

 

 



71 

 

Svitenes pagasts B grupas ceļi 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 2318 B20 Dzimteņi-Gudrunas 16631.38 

Autoceļš 2305 B21 Dzimteņi-Gubēni 14642.30 

Autoceļš 2304 B22 Kaupēni-Pāni 20322.37 

Autoceļš 2303 B23 Lauciņi-Kaži 3796.29 

Autoceļš 2300 B24 Dimanti-Cielavas 59037.78 

Autoceļš 2289 B25 Kapūnas-Krustuļi-Cerības 17001.16 

Autoceļš 2319 B26 Kapūnas-Upmalnieki 6878.99 

Autoceļš 2299 B27 Bērziņi-Kožeļi 18672.78 

Autoceļš 2301 B28 Svitene-Rukaiši-Grundiņi 11618.96 

Autoceļš 2297 B29 Saujiņas-Dravnieki 6277.85 

Autoceļš 2349 B30 Virsīte-Jaunzemji 54249.66 

Autoceļš 3382 B31 Tīrumi-Vidukļu kapsēta 64733.06 

  

Viesturu pagasts B grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 3019 B40 Vairogi-Upmaļi 89050.63 

Autoceļš 3031 B41 Mežvidmas-Knīši 38028.67 

Autoceļš 3012 B42 Puszābaki-Čakstu Alkšņi 21236.12 

Autoceļš 3013 B43 Lauči-Alkšņi 40608.83 

Autoceļš 3014 B44 Senči-Beķeru kapsēta 30090.97 

Autoceļš 3015 B45 Reiņi-Ariņi 3620.69 

Autoceļš 3016 B46 Bērstele-Alkšņi 24454.04 

Autoceļš 3017 B47 Zīlītes-Jaunskadiņi 2632.88 

Autoceļš 3018 B48 Jāņukrogs-Galzemji-Ceļmales 18669.22 

Autoceļš 3020 B49 Rozītes-Rožkalni 8874.45 

Autoceļš 3079 B50 Upmaļi-Ķīvītes 13640.36 

Autoceļš 3193 B51 Alejas-Gravas 20115.42 

Autoceļš 3192 B52 Pārupes skola-Melanšu kapsēta-

Juskas 

44776.07 

Autoceļš 3110 B53 Brieži-Dambenieki-Zīles 15316.65 

Autoceļš 3136 B54 Jaunzemnieki-Vecsūbrēni 16154.79 

Autoceļš 3022 B55 Viesturi-Grāvendāles parks 14883.24 

  

Rundāles pagasts C grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 560 C1 Priežpuri-Cērņu kapsēta 4153.74 

Autoceļš 1945 C2 Mežotnes baznīca-Plūdoņi 11684.69 

Autoceļš 564 C3 Bāliņi-Riekstiņi 13393.84 

Autoceļš 3381 C4 Spricēni-Vīndedži 9185.21 

Autoceļš 555 C5 Grauži-Smedes 12111.98 

Autoceļš 548 C6 Nadziņi-Veides-Gādnieki 1934.45 

Autoceļš 1946 C7 Bačkas-Urgas 6195.68 

Autoceļš 558 C8 Švirkale-Urgas 12227.02 



72 

 

Autoceļš 561 C9 Mazbērstele-Brenči 3479.17 

Autoceļš 556 C10 Mazbērstele-Mauriņi 23550.16 

Autoceļš 547 C11 Līdakas-Auguļi 22833.29 

Autoceļš 552 C12 Saulaine-Ošenieki 7525.62 

Autoceļš 6688,566 C13 Saulaine-Īslīce 22161.19 

  

Svitenes pagasts C grupas ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 2307 C20 Vītoliņi-Rimdžūnu kapsēta 3040.32 

Autoceļš 2308 C21 Saujiņas-Lediņi 22074.01 

Autoceļš 2309 C22 Mežvidi-Maizītes 5764.17 

Autoceļš 2315 C23 Apiņi-Vecbullēni 1967.88 

Autoceļš 2311 C24 Meža Sīļi-Bullēni 1797.43 

Autoceļš 2313 C25 Bērsteles baznīca-Zīlītes 2087.14 

Autoceļš 2314 C26 Kukāri-Laimdotas 43307.25 

Autoceļš 2320 C27 Priedītes-Avotiņi 5986.16 

Autoceļš 2322 C28 Pelēķi-Krenģeļi 3161.00 

Autoceļš 2323 C29 Ošēni-Dzintari 2571.89 

Autoceļš 2288 C30 Virsīte-Virzas 4724.83 

Autoceļš 2325 C31 Galiņi-Sarkaņu kapsēta 1068.22 

Autoceļš 2326 C32 Krastiņi-Ābelītes 2659.99 

Autoceļš 2295 C33 Līdumnieki-Kraukļi 1722.54 

Autoceļš 2350 C34 Oši-Ansēni 8874.45 

Autoceļš 2296 C35 Virsīte-Kļaviņas 6913.01 

  

Viesturu pagasts C grupas  ceļi 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Autoceļš 3011 C40 Mežvidmas-Mūrnieki 8512.90 

Autoceļš 3174 C41 Jaunausmas-Raņķi 10517.87 

Autoceļš 3026 C42 Bērstele-Centra kalte 17255.88 

Autoceļš 3027 C43 Vairogi-Pērnavieši 7025.62 

Autoceļš 3184 C44 Vairogi-Toles kalte 5144.36 

Autoceļš 3185 C45 Dančuku zaķi-Birznieki 11586.09 

Autoceļš 3008 C46 Strautmaņi-Zvirbuļi 21279.40 

Autoceļš 3186 C47 Kaudzītes-Gaitiņi 13295.24 

Autoceļš 3187 C48 Širvji-Cielavu kapsēta 3228.14 

Autoceļš 3188 C49 Ķopji-Viesturu kalte 10205.62 

Autoceļš 3025 C50 Vāverītes-Lielzeltiņi 11175.24 

Autoceļš 3021 C51 Branti-Jaunsūbrēni 3640.18 

Autoceļš 3023 C52 Granīti-Lejnieki 6507.93 

Autoceļš 3189 C53 Ģinarti-Svaņķi 10715.08 

Autoceļš 3190 C54 Viesturi-Pereļi 14922.23 

  

Rundāles pagasta ielas 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Iela 577 IE1 Saulaines 39334.51 



73 

 

Iela 1947 IE2 Skolas 33767.05 

Iela 1948 IE3 Kaucmindes 1496.26 

Iela 1949 IE4 Loka 2873.18 

Iela 1950 IE5 Dārza (Saulaine) 6527.05 

Iela 572 IE6 Lejnieku 128878.98 

Iela 6791 IE7 Robežu iela 16758.62 

Iela 573 IE8 Novadu 70912.80 

Iela 1951 IE9 Saulgriežu 40622.16 

Iela 570 IE11 Līvānu 82149.55 

Iela 571 IE12 Upmalas 128191.10 

Iela 569 IE13 Bezdelīgu 4373.81 

Iela 1952 IE14 Dārza (Rundāle) 1610.35 

Iela 568 IE15 Jātnieku 8149.84 

Iela 567 IE16 Punslavu 3797.12 

Iela 578 IE19 Ziedoņu 1774.32 

Iela 6709 IE20 Līvānu iela ( Saulaine) 1632.43 

  

            Svitenes pagasta ielas 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Iela 2329 IE19 Centra 112367.64 

Iela 2328 IE20 Pagasta 9459.38 

Iela 2351 IE21 Muižas 2352.28 

Iela 3384 IE22 Upes 6934.96 

Iela 2333 IE23 Parka 2459.58 

Iela 2327 IE24 Mazā 1243.24 

Iela 2332 IE25 Dārza 121251.72 

Iela 2331 IE26 Ezera 99593.64 

Iela 2330 IE27 Mežmales 3024.91 

  

Viesturu pagasta  ielas 

 

Objekts Inventāra 

numurs 

Objekts Nosaukums Uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

Iela 3005 IE28 Dārza 26518.62 

Iela 3004 IE29 Parka 4633.81 

Iela 3003 IE30 Skolas 7704.16 

Iela 3002 IE31 Burtnieku 56392.07 

Iela 3001 IE32 Liepu 52990.97 

Iela 3191 IE33 Bērsteles 4520.62 



74 

 

3.3 Zemesgrāmatā nenostiprinātie nekustamie īpašumi 

3.3.1 Rundāles novada domei piekrītošas lauku apbūves zemes, dzīvojamās mājas, 

dzīvokļi 

Nekustamā 

īpašuma 

nosaukums 

Kadastra 

numurs 

Nekustamā īpašuma 

sastāvs 

Uzskaites  

vērtība (EUR) 

2019.gadā 

Uzskaites 

vērtība (EUR) 

2020.gadā 

Rundāles pagasts         

Astras 40760020042 Zemes gabals 0,18 ha 1280.58 1280.58 

Beķeri-2 40760080054 Zemes gabals 2.1 ha 4338.00 4338.00 

Blušas 4076 006 0149 Zemes gabals 0,5 ha 4980.06 4980.06 

Bez nosaukuma 40760030044 Zemes gabals 0.03 ha 384.17 384.17 

Bez nosaukuma 40760060206 Zemes gabals  0.06 ha 426.86 426.86 

Bērzlapes 40760030558 

Zemes gabals 1.0 ha 

Zemes gabals 2.04 ha 

1707.45 

7541.22 

1707.45 

7541.22 

Cērnes 40760010024 Zemes gabals 9.6 ha 14681.19 14681.19 

Dzilgas 40760030492 Zemes gabals 0.3ha 512.24 512.24 

Eglītes 3 40760100045 Zemes gabals 1.05 ha 916.33 916.33 

Ielejas 40760030340 Zemes gabals 0.06 ha 707.17 707.17 

Ielejas 2 40760030347 Zemes gabals 0,1 ha 130.90 130.90 

Ilgas 4076 003 0448 

Dzīvoklis Nr.1               

Dzīvoklis Nr.3                      

Dzīvoklis Nr.4                         

Dzīvoklis Nr.6                

Dzīvoklis Nr.8 

772.19          

772.19                           

654.52                

748.57                     

642.21 

772.19          

772.19                           

654.52                

748.57                     

642.21 

Garāža 1 40760030360 Zemes gabals 0,0063 ha 62.61 62.61 

Gādnieku kūts 40760050002 Zemes gabals 0,3158 ha 130.90 130.90 

Grimmas-Rutki 40760060087 Zemes gabals 0,2 ha 341.49 341.49 

Internāts 40760100041 Zemes gabals 0.3 ha 1180.98 1180.98 

Īslīces stacija 40760080367 Zemes gabals 1.02 ha 4346.87 4346.87 

Īslīces stacija 2 40760080374 Zemes gabals 2.0 ha 3252.69 3252.69 

Jasmīni 40760030514 Zemes gabals 1.55 ha 2973.80 2973.80 

Jaunbērzi 40760080383 Zemes gabals 0.3 ha 3073.40 3073.40 

Jaunstrautiņi 40760020005 Zemes gabals 3.13 ha 2373.35 2373.35 

Jēdžūni-Vangaļi     40760110051 Zemes gabals 0.44  ha 2561.17 2561.17 

Juskas 40960040062 Zemes gabals 0.8  ha 17245.00 2134.28 

Kārkli 40760060182 Zemes gabals  0.24 ha 365.68 365.68 

Kumelītes 40760080395 Zemes gabals  0.85 ha 1100.15 1100.15 

Kurzemnieki 40760030011 Zemes gabals 0.64 ha 682.97 682.97 

Kūtiņas 40760080286 Zemes gabals 0.3 ha 432.55 432.55 

Lauktehnika 3 40760080299 Zemes gabals 4.02 ha 6052.90 6052.90 

Lāči 40760030178 

Zemes gabals 2.389 ha 

Zemes gabals 1.2 ha 

1989.17 

1886.73 

1989.17 

1886.73 

Lejnieki 40960050038 Zemes gabals 0.0587 ha 1707.45 385.49 



75 

 

Lejnieki 2 40760030164 Zemes gabals 0,32 ha 1247.86 1247.86 

Lepšukalns 40760070039 Zemes gabals  15.9 ha 261575.15 261575.15 

Lielstrautiņi 40760020058 Zemes gabals 8.0 ha 12524.12 12524.12 

Lielumuļi 40760030199 Zemes gabals 2.3 ha 2643.70 2643.70 

"Lielupe" 40760010086 Zemes gabals 12.3 ha 1709.00 1709.00 

"Lielupe" 40760040080 Zemes gabals 18.8 ha 2632.00 2632.00 

"Lielupe" 40760060200 Zemes gabals 18.5 ha 2590.00 2590.00 

"Lielupe" 40760070055 Zemes gabals 11.38 ha 1434.00 1434.00 

Lingotāji 2 40760030339 Zemes gabals 1.3 ha 1701.75 1701.75 

Lingotāji 3 40760030352 Zemes gabals 0.2 ha 255.21 255.21 

Lingotāji 5 40760030648 Zemes gabals 3.6 ha 4596.78 4596.78 

Līgotņi-Priežpuri 40760010067 Zemes gabals 0,32 ha 1849.73 1849.73 

Līči 40760030203 Zemes gabals 1,9 ha 3005.11 3005.11 

Loka iela 40760080356 

Zemes gabals 0.07 ha 

Zemes gabals 0.08 ha 

170.74 

711.44 

170.74 

711.44 

LLT mazdārziņi  

Zemes gabals 2.996 ha 

(kopējā platība) 31250.51 31250.51 

Maldoņi 40760030031 

Zemes gabals 0.87 ha 

Zemes gabals 0,29 ha 

1798.51 

130.90 

1798.51 

130.90 

Mazdārziņi 40760080382 Zemes gabals 0.13 ha 221.97 221.97 

Mazveides 40760050070 Zemes gabals 3,3 ha 4823.54 4823.54 

Mežagas 2 40760090050 Zemes gabals 0,1 ha 996.01 996.01 

Mežmales 40760100026 Zemes gabals 0.12 ha 181.00 181.00 

Mežupes 40760040093 Zemes gabals 5.04 ha 7222.50 7222.50 

Mazbērstele 1  40765090003 Dzīvoklis Nr.1/4,1/2                              114.68                                                            114.68                                                            

Mazbūras 40760030189 

Zemes gabals 0.3 ha 

Zemes gabals 0,8 ha 

320.15 

1252.12 

320.15 

1252.12 

Mazrundāle 2 40760030456 Zemes gabals 4.6 ha 5776.86 5776.86 

Mazrundāle 3 40760030607 Zemes gabals 12.3 ha 20352.76 20352.76 

Mazstrautiņi 40760020057 Zemes gabals 5.0 ha 8537.23 8537.23 

Mežotnes stacija – 

Priedītes (ceļš) 

40760060191 

40760040087 

Zemes gabals 0.66 ha 

Zemes gabals 0.31 ha  

1195.21 

270.35 

1195.21 

270.35 

Ošenieki 1 40760080284 Zemes gabals 4.29 ha 7162.74 7162.74 

Pagasta ceļi 8 40760080324 Zemes gabals 0.12 ha 170.74 170.74 

Pasteļi 40760020055 Zemes gabals 4.34 ha 5113.80 5113.80 

Pasteļi 40760020055 Zemes gabals 0.18 ha 307.34 307.34 

Palejas 1 40760090061 Zemes gabals 0,04 ha 12.80 12.80 

Pirts 40760010063 Zemes gabals 0.2104 ha 2095.89 2095.89 

Pie Garāžām 40760030629 Zemes gabals 0.04 ha 398.40 398.40 

Pie Grāvīšiem 40760030188 Zemes gabals 1.8 ha 2561.17 2561.17 

Pie Ģēģeriem 40760020052 Zemes gabals 2.00 ha 2000.55 2000.55 

Pie Spricēniem 40760030452 Zemes gabals 2.09 ha 1536.70 1536.70 

Pie Šalkām 40760030495 

Zemes gabals 0.29 ha 

Zemes gabals 0.44 ha 

682.97 

512.24 

682.97 

512.24 

Pie Švirkales 1 40760110064 Zemes gabals 11.7 ha 18312.36 18312.36 



76 

 

Pilsrundāle 137 40760030436 

Zemes gabals 1.7 ha 

Zemes gabals 0.07 ha 

Zemes gabals 0.4 ha 

2757.53 

5.69 

682.97 

2757.53 

5.69 

682.97 

Pilsrundāle 2 40760030431 Zemes gabals 2.2426 ha 7239.57 7239.57 

Pilsrundāles 

ciemats 2 40760030458 Zemes gabals 2.2 ha 3431.97 3431.97 

Pilsrundāles 

ciemats 3 40760030453 Zemes gabals 6.98 ha 10244.67 10244.67 

Pilsrundāles 

ciemats 6 40760030459 Zemes gabals 5.16 ha 7183.38 7183.38 

Pilsrundāles 

ciemats 7 40760030596 Zemes gabals 3.2 ha 5139.41 5139.41 

Pilsrundāles 

mazdārziņi  

Zemes gabals 4.0779 ha 

(kopējā platība) 44959.79 44959.79 

Pilsrundāles 

garāžas  

Zemes gabals 0.3222 ha 

(kopējā platība) 3267.41 3267.41 

Pilsrundāle – 

Svitene-Klieņi 40760030643 Zemes gabals 7.6 ha 10640.00 10640.00 

Pīlādžlejas 40760080314 Zemes gabals 0.3 ha 512.24 512.24 

Pīpenes 40760030494 Zemes gabals 0.62 ha 4097.87 4097.87 

Priedītes 1 4076 006 0079 Zemes gabals 0,44 ha 1280.58 1280.58 

Priedītes 2 40760060179 Zemes gabals 0,38 ha 3503.11 3503.11 

Priežčiekuri 40760060020 Zemes gabals 0,5 ha 379.91 379.91 

Priežpuri 1 40760010053 Zemes gabals 25.98 ha 42196.68 42196.68 

Punslavas 1 4076 00 0039 Zemes gabals 0,1 ha 1992.02 1992.02 

Punslavas 1.1 40760010042 Zemes gabals 1.06 ha 1536.70 1536.70 

Punslavas 3.2 40760010062 Zemes gabals 0,13 ha 221.97 221.97 

Punslavas 3A 40760010047 Zemes gabals 0,1 ha 261.81 261.81 

Punslavas-Būčas 40760010064 Zemes gabals 2.22 ha 2390.43 2390.43 

Punslavu 

saimniecības ēka 40760010080 Zemes gabals 0,03 ha 12.80 12.80 

Pūpolīši 40760030478 Zemes gabals 0.26 ha 682.97 682.97 

Rijnieki 4076 003 0195 Zemes gabals 0,312ha 1280.58 1280.58 

Rezerves fondu 

zeme 40760060233 Zemes gabals 0,03 ha 42.00 42.00 

Rundāles ciemats 6 40760030432 

Zemes gabals 2,6 ha 

Zemes gabals 0,6 ha 

3517.34 

853.73 

3517.34 

853.73 

Sarmas 4076 005 0055 

Zemes gabals 0,452 ha                        

Zemes gabals 0.5486 ha                        

Dzīvoklis Nr.1                  

Dzīvoklis Nr.5                            

Dzīvoklis Nr.6                       

Dzīvoklis Nr.7                             

Dzīvoklis Nr.8  

3690.93  

4371.06                        

315.17                

318.72      

359.99        

315.17          

374.22 

3690.93  

4371.06                        

315.17                

318.72      

359.99        

315.17          

374.22 

Saulaines 

mazdārziņi  

Zemes gabals 4.8934 ha 

(kopējā platība) 56830.49 56830.49 

Saulaines per. 

palīgsaimniecība 40760080285 Zemes gabals 0.77 ha 1314.73 1314.73 

Saulaines garāžas  

Zemes gabals 0.1796ha 

(kopējā platība) 1675.61 1675.61 



77 

 

Silarāji 1 4076 006 0166 Zemes gabals  0,48 ha 3680.97 3680.97 

Silarāji 2 40760060100 

40760060155 

40760060157 

Zemes gabals  9.31 ha 

Zemes gabals  2.13 ha 

795.38 

182.13 

795.38 

182.13 

Smedes 40760050060 Dzīvojamā māja 177.86 177.86 

Spricēni 40760030450 Zemes gabals 0,51 ha 3821.83 3821.83 

Šķūnīši 40760080360 

Zemes gabals 0.04 ha 

Zemes gabals 0.08 ha 

5691.49 

142.29 

5691.49 

142.29 

Štumbergi 40760090042 Zemes gabals 5.24 ha 6472.64 6472.64 

Švirkale 2 40760110042 Zemes gabals 0.89 ha 1132.60 1132.60 

Umuļi 40760030204 Zemes gabals 0,3 ha 1257.82 1257.82 

Upmalas 40760060148 Zemes gabals  0.51 ha 798.23 798.23 

Uškuri 40760010036 Zemes gabals 0,4 ha 532.16 532.16 

Vaski 40760030343 

Zemes gabals 0.04 ha 

Zemes gabals 2.11 ha 

2676.42 

2569.70 

2676.42 

2569.70 

Vecrozēni 4076003348 Zemes gabals 0.1 ha 1267.78 1267.78 

Virpuļi 40760030016 Zemes gabals 0.4 ha 682.97 682.97 

Vīksnu lauki 40760030020 Zemes gabals 3.6 ha 5529.27 5529.27 

Ziedoņi  9 40760060113 Zemes gabals  0.04 ha 398.40 398.40 

Ziedoņi  11 40760060115 Zemes gabals  0.03 ha 298.80 298.80 

Ziedoņi 17 40760060121 Zemes gabals  0.04 ha 398.40 398.40 

Ziedoņi 19 40760060123 Zemes gabals  0.067 ha 667.33 667.33 

Ziedoņi 20 40760060124 Zemes gabals  0.03 ha 298.80 298.80 

Ziedoņi 24 40760060150 Zemes gabals  0.12 ha 239.04 239.04 

Ziedoņi 26 40760060153 

Zemes gabals  0.0358 

ha 357.14 357.14 

Ziedoņi 30 40760060156 Zemes gabals  0.15 ha 389.87 389.87 

Ziedoņi 40 40760060205 Zemes gabals  0.26 ha 369.95 369.95 

Zvani 40760030435 Zemes gabals 1.2 ha 1886.73 1886.73 

Zvaniņu lauks 40760030559 Zemes gabals 0.7 ha 2043.25 2043.25 

 

Svitenes pagasts         

Apšenieki 40880010068 Zemes gabals 2.4 ha 3214.27 3214.27 

Āboliņi 40880040147 Zemes gabals 1.0 ha 1394.41 1394.41 

Austrumnieki 40880040244 Zemes gabals 1.86 ha 2589.53 2589.53 

Auzas 40880040476 Zemes gabals 0.1566 ha 613.26 613.26 

Āres 40880030129 Zemes gabals 12.84ha 20743.00 20743.00 

Cukuriņi 40880010042 Zemes gabals 0.5605 ha 2596.74 2596.74 

Ciršu lauks 40880040047 Zemes gabals 0.53 ha 976.09 976.09 

Bez nosaukuma 40880010051 Zemes gabals 0.136 ha 116.68 116.68 

Bērziņi-Kožeļi 40880040421 Zemes gabals 0.23 ha 910.64 910.64 



78 

 

Putniņi 40880010055 Zemes gabals 0.8 ha 1340.34 1340.34 

Bez nosaukuma 40880030111 Zemes gabals 1.13 ha 1394.41 1394.41 

Zeme (bez 

nosaukuma) 40880030131 Zemes gabals 1.02 ha 1680.41 1680.41 

Zeme (bez 

nosaukuma) 40880080022 Zemes gabals 0.2 ha 278.88 278.88 

Zeme (bez 

nosaukuma) 

40880090032 

40880040311 

Zemes gabals 1.7 ha 

Zemes gabals 2.7 ha 

5116.65 

6620.00 

5116.65 

6620.00 

Zeme (bez 

nosaukuma) 40880040285 Zemes gabals 0.1 ha 126.64 126.64 

Bez nosaukuma 40880040483 

Zemes gabals 1.3 ha 

Zemes gabals 1.6 ha 

2442.00 

2829.00 

2442.00 

2829.00 

Bez nosaukuma 40880040057 Zemes gabals 1.4 ha 1568.00 1568.00 

Dardedzes 40880040176 

Zemes gabals 1.26 ha 

Zemes gabals 2.3 ha 

2190.00 

4143.00 

2190.00 

4143.00 

Dunduri 

40880040386 

40880040146 Zemes gabals 2.05 ha 3212.84 3212.84 

Dzenīši 40880030097 Zemes gabals 2.21 ha 2810.17 2810.17 

Ferma 40880040262 Zemes gabals 0,46 ha 853.72 853.72 

Gubēnu ferma 40880040070 Zemes gabals 1,2 ha 

 

3414.89 

 

3414.89 

Gaismas 40880040447 

Zemes gabals 0.408 ha 

Svitenes sieta nams 

1523.4 m2 

1247.85 

401967.50 

1247.85 

401967.50 

Induļi 40880040394  Zemes gabals 0,3 ha 857.99 857.99 

Jaunzvejnieki 40880070062 Zemes gabals 2.1 ha 2959.57 2959.57 

Kārkliņi 40880030049 Zemes gabals 1.72 ha 2366.24 2366.24 

Kautuve 40880040446 Zemes gabals 0.107 ha 192.09 192.09 

Lazdas 40880080025 Zemes gabals 0.2 ha 233.35 233.35 

Lielklači 40880040321 Zemes gabals 1.3 ha 1548.08 1548.08 

Līčupīte 40880040214 Zemes gabals 0.7 ha 976.09 976.09 

Lūki 40880040271 Zemes gabals 2.1 ha 2795.94 2795.94 

Osīši 40880040257 Zemes gabals 5.4 ha 6747.26 6747.26 

Ošēni -Dzintari       40880040429 Zemes gabals 0.12 ha 341.49 341.49 

Mazdārziņš 23 40880040289 Zemes gabals 0.06 ha 126.64 126.64 

Mazkapūnas 40880040149 Zemes gabals 2.23 ha 3417.74 3417.74 

Mežloki 40880080003 Zemes gabals 1.0 ha 1533.86 1533.86 

Nāzēni 40880030077 Zemes gabals 1.81ha 2663.61 2663.61 

Pašvaldības 

piekritīgā zeme 40880030126 Zemes gabali 13.16 ha 14978.56 14978.56 

Pumpuriņi 40880040183 Zemes gabals 0,51 ha 1381.61 1381.61 

Pilsrundāle – 

Svitene-Klieņi 40880040508 Zemes gabals 6.8 ha 9622.92 9622.92 

Saujiņas 40880070053 Zemes gabals 2,4 ha 3507.38 3507.38 

Spārniņi 40880040156 Zemes gabals 0.5 ha 697.21 697.21 

Stropi 40880040138 Zemes gabals 2.0 ha 2776.03 2776.03 

Svitenes centrālā 

katlu māja 

40880040465 

40880040419 Katlu mājas ēka 1910.18 1910.18 



79 

 

Svitenes 

mazdārziņi 40880040282 

Zemes gabals 6.49 ha 

(kopējā platība) 10241.99 10241.99 

Svitenes dārziņi  40880040024 Zemes gabals 0.3 ha 405.52 405.52 

Svitenes muižas 

kapličas ēka 

40880040493 

004 Kapličas ēka  7978.06 7978.06 

Rezerves fondu 

zeme 40880030167 Zemes gabals 1,66 ha 3724.00 3724.00 

Rezerves fondu 

zeme 40880030166 Zemes gabals 0,02 ha 42.00 42.00 

Rezerves fondu 

zeme 40880030166 Zemes gabals 0,03 ha 28.00 28.00 

Tiltiņi 40880010065 Zemes gabals 1,5 ha 1794.24 1794.24 

Tīrumi 4088 0030071 Zemes gabals 0.72 ha 7825.79 7825.79 

Tīrumi 40880030080 Zemes gabals 0.7 ha 1407.22 1407.22 

Upīši 40880010052 Zemes gabals 3.4  ha 6033.00 6033.00 

Upmalas 40880070045 Zemes gabals 1.5 ha 1959.29 1959.29 

Virbuļi-2 40880040197 Zemes gabals 3.3 ha 3413.47 3413.47 

Vīndedži 40880040130 Zemes gabals 3,0 ha 4436.52 4436.52 

Vizbuļi 40880040196 Zemes gabals 1.8 ha 3785.00 3785.00 

Vīksnu ferma 40880040237 Zemes gabals 0.7 ha 649.00 649.00 

Zaļlejas 40880030040 Zemes gabals 8,1 ha 7696.31 7696.31 

Zemītes 40880070046 Zemes gabals 1.1 ha 1401.53 1401.53 

Atkritumu 

izgāztuve 

(Zvārguļi) 40880060025 Zemes gabals 1.3 ha 7398.93 7398.93 

Zvejnieki-1 40880070061 Zemes gabals 1.17 ha 1394.41 1394.41 

 

Viesturu pagasts        

Alejas 40960100014 Zemes gabals 1.4 ha 9960.10 9960.10 

Alejas III 40960100036 Zemes gabals 0.27 ha 517.92 517.92 

Aiz mehāniskām 

darbnīcām 40960070078 

Zemes gabals 0.8 ha 

Zemes gabals 1.12 ha 

Zemes gabals 1.4 ha 

Zemes gabals 1.0 ha 

1394.42 

1394.12 

1952.18 

1394.12 

1394.42 

1394.12 

1952.18 

1394.12 

Ansīši 40960040125 Zemes gabals 2,0 ha 2918.31 2918.31 

Augusti 40960080051 Zemes gabals 0,25ha 872.22 872.22 

Ausmas 40960070207 Zemes gabals 0.91 ha 1101.30 1101.30 

Atkritumu būve 40960040180 Zemes gabals 0.0311 ha 110.98 110.98 

Baltiņi 40960080067 

Zemes gabals 0.37 ha 

Zemes gabals 1.0 ha 

516.50 

1365.96 

516.50 

1365.96 

Bebri 40960070205 

Zemes gabals 1.48 ha 

Zemes gabals 0.6 ha 

2063.16 

836.65 

2063.16 

836.65 

Bērstele 40960070084 Zemes gabals 5.21 ha 7176.00 7176.00 

Bērsteles iela 8 4096 0070143 Zemes gabals 0,35 ha 2490.03 2490.03 

Bērsteles iela 15a 40960070181 Zemes gabals 0,0346 ha 135.17 135.17 

Bērsteles iela 9 4096 007 0144 Zemes gabals 0,6172 ha 3776.30 3776.30 

Bērstele - māja 11 4096 007 0146 Zemes gabals 0,38 ha 2703.46 2703.46 

Bērstele 2  4096 007 0352 Zemes gabals 0,6 ha 19920.21 4268.41 

Bērsteles-Centra 

kalte 40960070179 Zemes gabals 0.59 ha 554.92 554.92 



80 

 

Bērsteles gaters         40960070195 Zemes gabals 0.48 ha 2086.30 2086.30 

Bērsteles pļavas 40960070099 

Zemes gabals 2,1 ha 

Zemes gabals 4.1 ha 

Zemes gabals 5.4 ha 

2928.27 

5717.10 

5762.63 

2928.27 

5717.10 

5762.63 

Bērsteles pirts   40960070350 Zemes gabals 0.1 ha 355.72 355.72 

Bērsteles šķūnīši 40960070189 Zemes gabals 0.2 ha 1422.87 1422.87 

Bērsteles lauki 40960070275 

Zemes gabals 26.12 ha 

(kopējā platība) 33666.55 33666.55 

Bērsteles 

mazdārziņi 40960070213 

Zemes gabals 14.95 ha 

(kopējā platība) 19951.56 19951.56 

Birzes 4096 006 0071 Zemes gabals 0,4 ha 2845.74 2845.74 

Birzītes 40960070010 

Zemes gabals 0.53 ha 

Zemes gabals 0.528 ha 

Zemes gabals 0.283 ha 

Zemes gabals 1.135 ha 

738.47 

350.02 

479.51 

213.43 

738.47 

350.02 

479.51 

213.43 

Branti-Jaunsūbrēni 40960050068 Zemes gabals 0.98 ha 1394.41 1394.41 

Bumburi 40960090020 Zemes gabals 0.85 ha 3493.15 3493.15 

Bumburu lauks    40960090034 Zemes gabals 1.65 ha 2066.00 2066.00 

Dravenieki 40960110051 Zemes gabals 1.22 ha 5870.77 1884.83 

Dzelmju šķūnis      40960030063 Zemes gabals 0.26 ha 468.00 468.00 

Degvielas bāze 40880040431 Zemes gabals 0.39 ha 702.00 702.00 

Čepaka 40960090028 Zemes gabals 0.54 ha 630.33 630.33 

Ezīši 40960070289 Zemes gabals 0.367 ha 297.38 297.38 

Garā kūts Viesturos 40960040160 Zemes gabals 0.85 ha 2418.88 2418.88 

Lielbērsteles parks 

409600700910

01 

 

Zemes gabals 5.0417 ha 

Nedzīvojamā ēka,105 

m2 

6671.85 

22969.42 

6671.85 

22969.42 

Ikužas 40960080073 Zemes gabals 0,37ha 2158.50 2158.50 

Jaunalkšņi 40960070111 Zemes gabals 2.0 ha 3756.00 3756.00 

Jaunbērziņi 40960040186 Zemes gabals 1.1 ha 1533.86 1533.86 

Jaunā māja 4096 004 0054 Zemes gabals 0,35 ha 9960.11 9960.11 

Jaunā māja 1 40960040212 

Zemes gabals 1.4 ha 

Zemes gabals 0.81 ha 

1952.18 

976.09 

1952.18 

976.09 

Jaunā māja 2 40960040214 

Zemes gabals 0.48 ha 

Zemes gabals 0.27 ha 

668.75 

377.06 

668.75 

377.06 

Jaunā māja 3 40960040216 

Zemes gabals 0.1 ha 

Zemes gabals 0.25 ha 

98.17 

348.60 

98.17 

348.60 

Jaunā māja 5 40960040233 Zemes gabals 1.1 ha 1533.86 1533.86 

Jaunpārupji 40960070058 Zemes gabals 1,73 ha 2006.25 2006.25 

Jaunvarenie 40960040126 Zemes gabals 0,28 ha 284.57 284.57 

Jaunmatīsi 40960040168 Zemes gabals 2.0 ha 2788.83 2788.83 

Jasmīni 40960040014 Zemes gabals 0.24 ha 1707.45 1707.45 

Juskas 40960040246 Zemes gabals 0.8 ha 2134.28 2134.28 

Karīnas 40960070363 Zemes gabals 4.95 ha 6126.89 6126.89 

Karpati 40960020027 Zemes gabals 2.2 ha 2260.00 2260.00 

Karpati 1 40960020028 Zemes gabals 1.84 ha 1963.57 1963.57 

Kazenes 409600703552 Zemes gabals 0.6 ha  4268.62 

Kārkli 40960070362 Zemes gabals 0.3 ha  2134.31 

Kukšu krogs 4096 010 0013 Zemes gabals 1,8 ha 12805.85 12805.85 



81 

 

Kurzemnieki 40960040079 Zemes gabals 0,1575 ha 919.17 919.17 

Koku rinda pie 

Alejām   40960100037 Zemes gabals 0,37 ha 1316.16 1316.16 

Lapiņas 40960050042 Zemes gabals 1.22 ha 2071.71 2071.71 

Lediņi 40960070200 Zemes gabals 1.135 ha  1226.52 1226.52 

Lejnieki 40960050038 Zemes gabals 0,0587 ha 1707.45 385.49 

"Lielupe" 40960050043 Zemes gabals 21.5 ha 2838.00 2838.00 

Liepu iela 3 40960040068 

Zemes gabals 0,4 ha 

Zemes gabals 0,364 ha 

1105.57 

377.06 

1105.57 

377.06 

Līgas 40960040185 Zemes gabals 0,934 ha 2164.19 2164.19 

Lopu kapsēta 40960070318 Zemes gabals 0.74 ha 5264.63 5264.63 

Marčenkovs 40960020040 Zemes gabals 0,11 ha 149.40 149.40 

Mazdārziņi 40960070191 Zemes gabals 4.1 ha 5717.10 5717.10 

Mesteri 40960030053 Zemes gabals 2.3 ha 214.85 214.85 

Mežmales 

Viesturos 40960040187 Zemes gabals 1,00 ha 1734.48 1734.48 

Mētras 40960070358 Zemes gabals 1,30 ha  9248.67 

Minerālmēslu 

mucas 40960070136 Zemes gabals 0.2 ha 250.00 250.00 

Minerālmēslu 

šķūnis 40960070136 Zemes gabals 0.32 ha 401.00 401.00 

Oskari 40960020033 

Zemes gabals 2,00 ha 

Zemes gabals 5.3 ha 

Zemes gabals 2.2ha 

2333.51 

5655.92 

2566.86 

2333.51 

5655.92 

2566.86 

Ozola lauks 40960070198 

Zemes gabals 20.74 ha 

(kopējā platība) 29565.84 28770.05 

Pie Birzēm   40960060072   Zemes gabals 0.9 ha 1254.97 1254.97 

Pļavsargi 40960020012 Zemes gabals 7,7 ha 6688.92 6688.92 

Pārupes skola – 

Melanšu kapi 40960040154 Zemes gabals 1,09 ha 1992.02 1992.02 

Pie dīķa 40960040178 Zemes gabals 0.11 ha 128.06 128.06 

Pie Eglītēm-I 40960040230 Zemes gabals 0.62 ha 752.69 752.69 

Pie Kaudzītēm-I 40960040170 Zemes gabals 0.78 ha 910.64 910.64 

Pie Liellaukgaļiem-

II 40960040223 

Zemes gabals 0.59 ha 

Zemes gabals 0.26 ha 

Zemes gabals 0.5 ha 

816.73 

106.72 

647.41 

816.73 

106.72 

647.41 

Pie Mežmalēm 40960040188 Zemes gabals 0.4 ha 466.70 466.70 

Pirms kūtiņām 40960040189 Zemes gabals 0.57 ha 664.48 664.48 

Putniņi 40960070014 Zemes gabals 0.6 ha 583.38 583.38 

Titoviča-Pūnes 

šķūnis     40960070336 Zemes gabals 0.51 ha 918.00 918.00 

Tauriņu lauki 40960050073 

Zemes gabals 0.32 ha 

Zemes gabals 0.99 ha 

Zemes gabals 0.85 ha 

Zemes gabals 1.17 ha 

Zemes gabals 0.48 ha 

Zemes gabals 0.37 ha 

Zemes gabals 0.34 ha 

Zemes gabals 0.53 ha 

808.19 

1087.07 

1185.25 

1632.03 

529.30 

516.50 

473.82 

738.47 

808.19 

1087.07 

1185.25 

1632.03 

529.30 

516.50 

473.82 

738.47 

Trešā somu māja 40960110043 Zemes gabals 3.25 ha 839.00 4824.94 



82 

 

Tukšais lauks 40960070192 Zemes gabals 0.9 ha 960.44 960.44 

Selgas 40960040076 

Zemes gabals 1,0 ha  

Zemes gabals 9,54 ha  

Zemes gabals 0.30 ha  

Zemes gabals 0.743 ha  

1936.53 

13302.43 

418.33 

533.58 

1936.53 

13302.43 

418.33 

533.58 

Sēļi 40960020017 Zemes gabals 1.49 ha 13517.28 13517.28 

Širvji 40960020019 Zemes gabals 2,05 ha 1691.80 1691.80 

Švirkaļi 40960110033 Zemes gabals 14.45 ha 18305.25 18305.25 

Ūpīši 40960050036 Zemes gabals 2.82 ha 2966.69 2966.69 

Vairogu 

mazdārziņš 1 40960080086 Zemes gabals 0.1 ha 129.49 129.49 

Vairogu 

mazdārziņš 2 40960080087 Zemes gabals 0.09 ha 116.68 116.68 

Vairogu 

mazdārziņš 3 40960080088 Zemes gabals 0.09 ha 116.68 116.68 

Vairogu 

mazdārziņš 4 40960080089 Zemes gabals 0.11 ha 142.29 142.29 

Vairogu 

mazdārziņš 5 40960080076 Zemes gabals 0.11 ha 142.29 142.29 

Vairogu 

mazdārziņš 6 40960080085 Zemes gabals 0.17 ha 78.26 78.26 

Vecsūbrēni 40960050040 Zemes gabals 0.69 ha 3322.41 3322.41 

Veļa 40960020029 

Zemes gabals 1.2 ha 

Zemes gabals 1.0 ha 

Zemes gabals 0.33 ha 

1400.10 

1166.75 

466.70 

1400.10 

1166.75 

466.70 

Viesturu (Ķopju) 

kalte 40960050053 Zemes gabals 2.0 ha 5691.49 5691.49 

Viesturu 

mazdārziņi 40960040184 Zemes gabals 0.55 ha 587.65 587.65 

Viesturu lauki 40960040143 

Zemes gabals 0.45 ha 

Zemes gabals 0,42 ha 

Zemes gabals 0,6 ha 

525.04 

489.47 

700.05 

525.04 

489.47 

700.05 

Vitkovska 40960020025 Zemes gabals 1.6 ha 1866.80 1866.80 

Zeme 40960070360 Zemes gabals 0.05 ha 69.72 69.72 

Zeme pie Birzēm 40960060072 Zemes gabals 0.9 ha 1254.97 1254.97 

Zeme pie upes 40960070193 Zemes gabals 2.8 ha 2629.46 2629.46 

Zeme pie 

Jaunburtniekiem 40960050062 Zemes gabals 1.4 ha 1952.18 1952.18 

 

3.3.2 Rundāles novada domei piekrītošas nedzīvojamo ēku un būvju apbūves zemes 

Atrašanās vieta 

Kopējais zemes 

vienību skaits 

Kopējā platība 

(ha) 

Uzskaites vērtība 

(EUR) 2020.gadā 

Rundāles pagasts 557 400.51 678723,10 

Svitenes pagasts 219 150.8035 235364,46 

Viesturu pagasts 314 303.0888 334195,03 

 



83 

 

3.3.3 Rundāles novada domei piekrītošas neapbūvētās lauku apvidus zemes 

Adrese Kadastra apz. Platība(ha) 

Uzskaites 

vērtība(EUR) 

2019.gadā 

Uzskaites 

vērtība(EUR) 

2020.gadā 

Rundāles pagasts 

Lielupes mala 

 

 

40760010048 

40760010076 

40760070040 

40760070079 

5.9 

18.7 

2.08 

3.4 

8394.94 

26607.70 

2134.31 

4843.46 

8394.94 

26607.70 

2134.31 

4843.46 

Autobusu pietura 40760030532 0.15 284.57 284.57 

Mazmežotnes mežs 40760040048 9.37 12666.40 12666.40 

Kājnieku tilts 40760040088 0.112 159.36 159.36 

Lepšukalns (Zaķu karjers) 40760070039 15.9 26175.15 26175.15 

Cērņu kapsēta 40760010059 4.1000 5833.78 5833.78 

Sudmalu kapsēta 40760030531 2.65 2037.72 2037.72 

Priedīšu kapsēta 

40760060139 

40760060140 3.6 5122.34 5122.34 

Važītes kapsēta 40760070044 5.8 8252.66 8252.66 

 

Svitenes pagasts 

Svitenes centrs 40880040467 6.18 13808.79 13808.79 

Svitenes parks 40880040493 9.4 10700.00 10700.00 

Karjers pie Rudzīšiem 40880090042 0.99 2276.59 2276.59 

Gubēnu kapsēta 40880010075 0.3 426.86 426.86 

Vidukļu kapsēta 40880030067 0.65 711.44 711.44 

Rimdžūnu kapsēta 40880060024 0.62 1138.30 1138.30 

Sarkaņu kapsēta 40880090040 1.3 1849.73 1849.73 

Svitenes kapsēta 40880050065 2.29 5478.06 5478.06 

 

Viesturu pagasts 

Lielbērsteles parks 40960070091 5.0417 6671.84 6671.84 

Viesturi-Grāvendāles parks 40960050069 1.2 1707.45 1707.45 

Zaļā zona pie Bērsteles ielas 

16 40960070368 0.36 1280.58 1280.58 

Cielavu kapi 40960020020 4.9 6972.07 6972.07 

Melanšu kapsēta 40960040103 0.53 711.44 711.44 

Beķeru kapsēta 40960070090 2.0 2845.74 2845.74 

Beķeru kapu stāvlaukums 40960070171 0.15 1067.15 1067.15 

Senči-Beķeru kapsēta 40960070173 2.21 2447.34 2447.34 

Eliņu kapi 40960030051 1.4 1992.02 1992.02 

 

 



84 

 

LĒMUMS PAR RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020.GADA KONSOLIDĒTĀ 

FINANŠU PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU 

 



85 

 

RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI 

Rundāles novada pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumu budžeta ieņēmumi EUR 

 Ieņēmumu veidi 2019.gads 2020.gads  

2021.gada 

plānotais 

Kopā ieņēmumi (pamatbudžets)     

I. Pamatbudžeta ieņēmumi, t.sk. 5704744 5853193 4890649 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5593222 5852948 1887637 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 1761964 1661094 488728 

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 669925 645018 10534 

Dabas resursu nodoklis 23207 20021 1600 

Valsts un pašvaldību nodevas  1790 525 

Naudas sodi un sankcijas 3349 2561 1000 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, 

pārdošanas un nodokļu pamatparādu kapitalizācijas 1961 1080 0 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 346788 605410 41869 

Valsts budžeta transferti 645432 652442 1397659 

Ārvalstu finanšu palīdzība 1848515 1877812 152125 

Pašvaldību budžetu transferti 37656 131025 320834 

II Speciālā budžeta ieņēmumi, t.sk 254425 254695  

Dabas resursu nodoklis 110925   

Autoceļu fonda līdzekļi 4679   

Privatizācijas fonda ieņēmumi 106246   

III Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi, t.sk  0   

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 597 245 245 

    

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2019.gads 2020. gads 

2021.gada 

plānotais 

 Izdevumi kopā 6532367 5821760 7259044 

Vispārējie valdības dienesti 427508 420868 627519 

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 0 0 100000 

Sabiedriskā kārtība un drošība 22524 22872 58877 

Ekonomiskā darbība 1119033 1647183 2567776 

Vides aizsardzība 1976301 874952 171024 

Veselība 5041 6018 10716 

Atpūta, kultūra un reliģija 359756 472340 484398 

Izglītība 2097787 2076831 2190267 

 t.sk         PII Mārpuķīte 386004 443882 457285 

Pilsrundāles vidusskola 1330830 1220494 1373994 

SPII Saulespuķe 380953 412455 358988 

Sociālā aizsardzība 310434 300396 282635 

Speciālā budžeta izdevumi kopā 213333 0  

Ekonomiskā darbība 172223 0  

Vides aizsardzība 39883 0  

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1227 0  

Ziedojumu budžeta izdevumi 650 300 245 

Atpūta, kultūra un reliģija 350 0 0 

Izglītība 300 300 245 

 



86 

 

Būtiskās pārmaiņas pašvaldības darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem. 

Pašvaldības ekonomisko attīstību un finanšu situāciju ietekmē kopīgā situācija 

ekonomiskajā un sociālajā jomā valstī.  

Rundāles novada pašvaldības budžeta ieņēmumi 2020.gadā bija 5853193 EUR jeb 

103,85% no plānotā, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi 5852948 EUR jeb 103,85% no 

plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 245 EUR apmērā.  

2020.gada Rundāles novada pašvaldības budžeta izdevumi bija 5821460 EUR jeb 73.05 

no plānotā, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi 5821460 jeb 73.05% no plānotā, ziedojumi un 

dāvinājumi 300 EUR. 

Ar 2019.gada 31.janvāra Rundāles novada domes lēmumu Nr.14 apstiprināts Investīciju 

plāns 2019.-2021.gadam. Investīciju plānā ietverta informācija par plānotajām darbībām un to 

izpildes termiņiem, investīciju projektu finansējuma apjomu un avotus, plānotās darbības 

rezultātus, īstenošanas periodu un atbildīgās personas par investīciju plāna īstenošanu.  

Atbilstoši apstiprinātajam investīciju plānam 2020.gadā Rundāles novada dome 

nodrošināja novada attīstības un investīciju projektu ieviešanu un realizāciju - ielu, ceļu, 

dzīvojamo teritoriju, izglītības iestāžu u.c. iestāžu rekonstrukciju, tādējādi uzlabojot dzīves 

vides kvalitāti novadā,. Lai veicinātu Rundāles novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā 

tika piesaistīti Eiropas Savienības fonda līdzekļi, kā arī ņemti aizdevumi Valsts kasē. 

Pašvaldības kredītsaistības, noslēdzot 2020.gadu, veido 6.18% no pamatbudžeta 

izdevumiem. Pašvaldības finanšu kapacitāte ir pietiekama, lai arī 2021.gadā piesaistītu 

aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu 

īstenošanai.  

Rundāles novada domes budžeta ieņēmumi  

Rundāles novada pamatbudžeta ieņēmumi 2020. gadā sastādīja EUR 5853193. Galvenais 

Rundāles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu avots 2020.gadā bija iedzīvotāju 

ienākumu nodoklis, tā prognoze tika izpildīta par 103.18%. 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts EUR 1661094 apmērā, saņemti maksājumi no 

pašvaldību budžetiem EUR 254695, no valsts pamatbudžeta (dotācijas un mērķdotācijas) 

EUR 1877812, kā arī nekustamā īpašuma nodoklis par zemi EUR 645018 un nekustamā 

īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm EUR 20021 apmērā. No dažādu maksas pakalpojumu 

sniegšanas un cita veida ieņēmumiem 

saņemti EUR 652442, nenodokļu 

ieņēmumi EUR 3641, ieņēmumi no 

valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un 

nodokļu pamatparādu kapitālizācijas 

EUR 605410. 

2021.gada pamatbudžeta 

ieņēmumi plānoti EUR 4890649, 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2021. 

gadā plānots EUR 1887637, valsts 

budžeta transfertu maksājumi plānoti 

EUR 1397659. Saņemtie maksājumi no 

pašvaldību budžetiem plānoti 2021. gadā EUR 

320834. 

 



87 

 

Rundāles novada domes pamatbudžeta izdevumi 

Pamatbudžeta izdevumi 2020.gadā sastādīja EUR 5821460 lielāko  īpatsvaru izdevumu 

kopapjomā sastāda izglītības izdevumi, tajā skaitā Pilsrundāles vidusskolas izdevumi EUR 

1220494, pirmsskolas izglītības iestādes „Mārpuķīte” izdevumi EUR 443882, SPII 

„Saulespuķe” izdevumi EUR 300396, 

vides aizsardzības izdevumi 2020. gadā 

sastāda EUR 874952.  Vispārējo  

valdības dienestu izdevumi  EUR 

420868, sociālās aizsardzības 

izdevumi EUR 300396, atpūta, 

kultūra, reliģija EUR 472340, 

sabiedriskā kārtība un drošība 

EUR 22872.  

2020. gada ziedojumu budžeta 

ieņēmumus sastāda 245 EUR. Sakarā ar Rundāles gada pašvaldības titula iegūšanu ziedoja  

Daktera Ozoliņa fonds, kura līdzekļu izlietojums paredzēts lai materiāli stimulētu  

Pilsrundāles vidusskolas spējīgākos un centīgākos absolventus. Šie saņemtie ziedojumi ir 

izlietoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem. 

Būtiskie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem pašvaldība saskaras. 

Kā būtiskākos riskus Rundāles novada domes turpmākajā darbībā jāatzīmē, ka, 

turpinoties ekonomiskajai krīzei Latvijā, joprojām aktuāla ir novada iedzīvotāju bezdarba 

problēma, tā rezultātā var samazināties budžeta ieņēmumi, iedzīvotājiem rodas grūtības 

norēķināties par sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem.  

Galvenie risku samazināšanas pasākumi tika realizēti optimizējot budžeta izdevumus, 

īstenojot Saulaines katlu mājas gazifikācijas projektus, tā rezultātā samazinot izdevumus par 

siltumapgādi, kā arī veidojot uzkrājumus dažādu projektu realizācijai nākamajā gadā.  

Riskus pašvaldības darbā veido arī kopējā situācija valstī būvniecības jomā. Realizējot 

lielāka finansiāla apjoma būvniecības projektus, pašvaldība saskaras ar tehnisko projektu 

izstrādātāju paviršo attieksmi pret savu darbu, kas ļoti bieži rada riskus, gan finansējuma 

piesaistīšanai, gan projektu sekmīgai realizācijai. Arī būvniecības firmu darbs nav sakārtots 

tā, lai pašvaldība varētu 100% tām uzticēties un būvniecības objekti tiktu realizēti laikā un 

labā kvalitātē. 

Pēc finanšu gada beigām, Latvijas Republikā un daudzās citās valstīs turpinās ar COVID-

19 infekcijas izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami samazina ekonomikas attīstību 

valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to, pastāv 

ekonomikas attīstības nenoteiktība. Pašvaldības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un  

uzskata, ka Pašvaldība spēs pārvarēt ārkārtas situāciju. Tomēr šis secinājums balstās uz 

informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu 

ietekme uz Pašvaldības darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.  

Riskus pašvaldības darbā rada Teritoriālās reformas norise, kas rada satraukumu 

pašvaldībās, kuras plānojot savu nākotni nevar brīvi un bez kāda apdraudējuma strādāt. 

Minētais pēc bilances notikums neatstāj ietekmi uz 2020.gada rezultātiem. 

2021.gada 1. ceturkšņa ieņēmumu daļas izpilde atbilst plānotajam finansējumam no 

valsts budžeta, līdz ar to nepastāv bažas, ka valsts budžeta ieņēmumu daļas neizpildes 

gadījumā tiks apdraudēts novada iestāžu plānotais finansējums, kā arī finanšu plūsmas 

nodrošinājums kreditoru norēķiniem. 

 



88 

 

Konta 

Nr. 

Posteņa  nosaukums Piezīmes 

Nr. 

Visaptv. 

piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 
AKTĪVS 

A B C D 1 2 

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 1. x 15 691 384 14 860 825 

1100 Nemateriālie ieguldījumi 1.1. x 29 315 33 345 

1110 Attīstības pasākumi un programmas 1.1.1.   21 353 25 760 

1120 
Licences, koncesijas un patenti, preču 

zīmes un tamlīdzīgas tiesības 
1.1.2.   3 450 2 478 

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 1.1.3.   4 512 5 107 

1200 Pamatlīdzekļi 1.2. x 14 431 693 13 473 898 

1210 Zeme un būves 1.2.1.   12 610 250 12 360 788 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 1.2.2.   265 131 208 801 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 1.2.3. V1 767 833 751 498 

1240 
Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā būvniecība 
1.2.4.   682 837 52 678 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1.2.6.   81 883 80 133 

1280 
Avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 
1.2.8.   23 759 20 000 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1.3. x 14 14 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1.3.5. V8 14 14 

1400 Ilgtermiņa prasības 1.4. x 8 254 9 966 

1420 Pārējās ilgtermiņa prasības 1.4.2. V3 8 254 9 966 

1500 Ieguldījuma īpašumi 1.5. x 1 222 108 1 343 602 

1510 Ieguldījuma īpašumi 1.5.1.   1 222 108 1 343 602 

2000 Apgrozāmie līdzekļi 2. x 3 619 667 3 316 734 

2100 Krājumi 2.1.   36 606 45 325 

2300 Īstermiņa prasības 2.3.   252 487 287 058 

2400 

Nākamo periodu izdevumi un avansa 

maksājumi par pakalpojumiem un 

projektiem 

2.4.   74 312 43 124 

2500 Īstermiņa finanšu ieguldījumi 2.5.   5 497 5 553 

2600 Naudas līdzekļi 2.6.   3 250 765 2 935 674 

I. BILANCE (1000+2000) I. x 19 311 051 18 177 559 

 

     

Konta 

Nr. 

Posteņa  nosaukums Piezīmes 

Nr. 

Visaptv. 

piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 
PASĪVS 

A B C D 1 2 

3000 Pašu kapitāls 3. x 13 580 334 12 643 256 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 3.5. x 13 580 334 12 643 256 

3510 
Iepriekšējo pārskata gadu budžeta 

izpildes rezultāts 
3.5.1.   12 643 256 11 603 142 

3520 
Pārskata gada budžeta izpildes 

rezultāts 
3.5.2.   937 078 1 040 114 

4000 Uzkrājumi 4.   59 845 50 604 

5000 Saistības 5. x 5 670 872 5 483 699 

5100 Ilgtermiņa saistības 5.1. x 4 545 073 4 362 639 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 5.1.1.   4 545 073 4 362 639 



89 

 

5200 
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 
5.2.   345 738 243 827 

5300 
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
5.3.   189 761 32 230 

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 5.4.   189 639 195 660 

5600 
Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 
5.6.   1 382 1 653 

5700 
Saistības par nodokļiem, nodevām un 

citiem maksājumiem 
5.7.   2 706 3 393 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 5.8.   4 536 174 506 

5900 
Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 

avansa maksājumi un transferti 
5.9.   392 037 469 791 

I BILANCE (3000+4000+5000) I. x 19 311 051 18 177 559 

      

 

     

Kods 
Posteņa nosaukums Piezīmes 

Nr. 

Visaptv. 

piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 
ZEMBILANCE 

A B C D 1 2 

9100 Zembilances aktīvi 9.1. x 963 036 731 766 

9110 Iespējamie aktīvi 9.1.1.   867 764 634 739 

9130 
Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, 

soda naudas un kavējuma naudas 
9.1.3.   95 272 97 027 

9500 Zembilances pasīvi 9.5. x 348 958 886 249 

9510 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, 

kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības 

un Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem 

9.5.1.   344 863 886 249 

9590 Citas zembilances saistības 9.5.9.   4 095 0 



90 

 

PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS 

 

KODI

0407700

90009112819

2020

(euro)

n n+1 n+2 n+3 n+4 n+5 n+6
turpmākajos 

gados

pavisam 

(1.+2.+3.+4.+ 

5+.6.+7.+8.)

Aizņēmumi

03 Valsts kase S13 01 00
Projekta "Publiskās infrastruktūras kvalitātes 

uzlabošana Rundāles novadā īstenošana 2.kārta
03.02.2011 3 880 3 728 3 728 3 728 3 728 3 728 3 728 30 720 56 968

03 Valsts kase S13 01 00
Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 

Rundāles novadā
11.03.2011 3 562 0 0 0 0 0 0 0 3 562

03 Valsts kase S13 01 00 Rundāles pagasta ūdenssaimniecība 27.02.2007 24 213 23 840 23 840 23 840 23 840 23 840 5 960 0 149 373

03 Valsts kase S13 01 00
Apgaismota gājēju celiņa būvniecība Pilsrundāles 

ciemā (II kārta)
19.12.2016 6 893 6 692 6 692 6 692 6 692 6 692 6 692 33 460 80 505

03 Valsts kase S13 01 00
Atklātās daudzfunkcionālās sporta arēnas 

būvniecība Svitenē
19.12.2016 5 097 4 948 4 948 4 948 4 948 4 948 4 948 24 740 59 525

03 Valsts kase S13 01 00

Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emesiju 

samazinašanai Pilsrundāles vidusskolā un Bērsteles 

strūktūrvienības ēkā.KPFI-15.2/33

23.04.2014 17 826 17 212 17 212 17 212 17 212 17 212 17 212 124 787 245 885

03 Valsts kase S13 01 00 Pašvaldības ceļa "Pilsrundāle Svitene pārbūve 02.03.2018 40 383 89 312 89 312 89 312 89 312 89 312 89 312 1 181 272 1 757 527

03 Valsts kase S13 01 00
Ūdensssaimniecības attīstība Rundāles novada 

Rundāles pagasta Pilsrundāles ciemā
30.09.2014 5 476 5 476 5 476 5 476 5 476 5 476 5 476 15 059 53 391

03 Valsts kase S13 01 00
Ūdensssaimniecības attīstība Rundāles novada 

Svitenes pagasta Svitene ciemā īstenošanai
07.05.2015 5 382 5 112 5 112 5 112 5 112 5 112 5 112 17 892 53 946

04 Valsts kase S13 01 00
Jaunas sabiedriskās ēkas (Bērnudārza) būvniecība 

Rundāles pagastā
05.12.2008 87 566 85 373 85 373 85 373 85 373 85 373 85 373 279 346 879 150

04 Valsts kase S13 01 00
Pirmskolas izglītības iestādes Svitene vienkāršotā 

renovācija
18.03.2013 26 083 25 555 25 555 25 555 25 555 25 555 25 555 31 941 211 354

04 Valsts kase S13 01 00
Projekta"Saulaines sociālā pakalpojumu centra 

rekonstrukcija"īstenošana
29.09.2011 14 149 10 564 0 0 0 0 0 0 24 713

04 Valsts kase S13 01 00 Multifunkcionālā centra 1.un3. kārtas būvniecība 08.12.2016 17 585 16 668 16 668 16 668 16 668 16 668 16 668 250 020 367 613

04 Valsts kase S13 01 00 Multifunkcionālā centra 4. kārtas būvniecība 25.04.2018 571 10 094 10 152 10 152 10 152 10 152 10 152 167 508 228 933

04 Valsts kase S13 01 00
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešam'transporta(automašīnu)
19.07.2016 6 677 3 176 0 0 0 0 0 0 9 853

04 Valsts kase S13 01 00
Transporta iegāde pašvaldīvas autonomo funkciju 

veikšanai
04.04.2017 4 233 3 879 0 0 0 0 0 0 8 112

04 Valsts kase S13 01 00 Multifunkcionālā centra 1. un 3. kārtas būvnieeība 03.04.2017 18 915 17 980 17 980 17 980 17 980 17 980 17 980 216 530 343 325

03 Valsts kase S13 01 00

Latvijas -Krievijas pārrobežu sadarbībaqs 

programmas projekta(Nr.LV-RU-052)"Ainava kā 

resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam 

Rundālē, Raunā, Ropsā"investīciju daļas īstenošanai

29.11.2019 460 13 128 13 144 13 144 13 144 13 144 13 144 105 152 184 460

04 Valsts kase S13 01 00
Pašvaldības autoceļa A3 "Pilsrundāle-Dzirnavu 

pietura"posma pārbūve"īstenošanai
02.10.2020 156 320 6 832 8 836 8 836 8 836 8 836 79 003 121 655

03 Valsts kase S13 01 00

Latvijas_Lietuvas _Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmas projeekta(Nr.ENI-LLB-2-340) 

Inovatīvs kultūras tūrisms

30.06.2020 320 640 17 679 17 704 17 704 17 704 17 704 150 484 239 939

KOPĀ: x x x 289 427 343 697 349 703 351 732 351 732 351 732 333 852 2 707 914 5 079 789

Galvojumi

Kopā saistības 289 427 343 697 349 703 351 732 351 732 351 732 333 852 2 707 914 5 079 789

6,18 7,34 7,47 7,51 7,51 7,51 7,13 x x

4 682 720

Saistību apmērs

Pašvaldības nosaukums Rundāles novads

Iestādes nosaukums  

Saistību apjoms % no plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi bez plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam 

mērķim (izņemot klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējumu) un plānotajām iemaksām 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā saimnieciskajā gadā:

Pārskata gads

Kods/ 

Uzskaites 

konts

Aizdevējs

Institucionālā 

sektora 

klasifikācijas 

kods

Mērķis

Līguma 

noslēgšanas 

datums



91 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 



92 

 



93 

 

 


